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 عزم جدي براي افزايش 
ضريب بازيافت از میادين 

مناطق نفت خیز جنوب
براساس برآوردهای صورت 
گرفته، چنانچه ۶۶ مخزن موجود 
در مناطق نفت خیز جنوب وارد 
مدار و همه پروژه های افزایش 
بازیافت نیز اجرا شود، ضریب 
برداشت کنونی مناطق نفت خیز 
جنوب بین ۱۵ تا ۲۰ درصد افزایش 
خواهد یافت. ۱۸ مخزن از ۶۶ 
مخزن نفتی موجود در مناطق 
دوم  نیمه  در  نفت خیزجنوب 
عمرشان قرار دارند، این ۶۶ مخزن 
فعال دارای ۲۳۰ میلیارد بشکه 
حجم نفت درجاست که ۶۷ درصد 
حجم نفت ایران را شامل می شود. 
برداشت  ازدیاد  روش  بهترین 
مناطق  میدان های  در  کربناته 
نفت خیز جنوب، تزریق گاز است 
که هم اکنون در ۵۰ درصد مخازن 
نجام  ا عملیات  ین  ا موجود، 

16می شود...

18

 حمایت کامل وزارت نفت از متقاضیان 
احداث جایگاه های سی ان جی  

طبق آماری که مسئولان شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران ارائه کرده اند، طی 
یک سال و نیم اخیر، حدود ۱۰۰درخواست احداث جایگاه به این شرکت واصل شده است و 
برخلاف آنچه در وهله  نخست به نظر می رسد، با وجود مؤلفه های کنونی سی ان جی نظیر فروش، 
قیمت و کارمزدها، بخش خصوصی همچنان به مشارکت در توسعه  جایگاه های سی ان جی 
علاقه مند است که با افزایش کارمزدها بیشتر هم خواهد شد.  بخش خصوصی در ماهیت خود 
به دنبال کسب سود و تمام تلاش شرکت ملی پخش و وزارت نفت بر آن است که جذابیت های 

لازم را برای ورود بخش خصوصی ایجاد کنند.....

پالایش و پخش   در قاب سیاست اقتصاد مقاومتی

14

44

رویداد هفته

نویسنده، تحلیلگر  و گزارشگر مشعل باشید

شهادت امام محمد تقی)ع( بر عموم مسلمانان و 
رهروان راه آن حضرت تسلیت باد

معاون وزير نفت در گفت وگو با 
مشعل از  امیدها و نويدهاگفت

 نفتی ها
برزیلی بردند

 مهدی تارتار پس از تساوی تیمش 
مقابل سپاهان در هفته سوم لیگ برتر 
فوتبال و اینکه بازیکنان پارس جنوبی به 

جایی رسیده اند که سپاهان را در خانه 
خودش تحت فشار قرار می دهند، گفت: 
ضمن احترام به سپاهان باید بگویم که ما 
استحقاق برد داشتیم و حتی پنالتی خود 
را از دست دادیم. سپاهان هم بازی 
جوانمردانه ای انجام داد و امیدوارم در ادامه 

فصل موفق باشد.  در هر سه بازی قبلی، 
خوب عمل کردیم. نزدیک به ۶۰ تا ۷۰ درصد 
بازیکنان ما سال گذشته در کنار هم بازی 
کردند و با تفکرات من آشنا هستند. بازیکنان 
جدید هم خوب عمل کردند و از آنها راضی 

هستم...
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 نقش ایرانیان 
در هنر اسلامی
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موزه نفت، درهاي این 
صنعت را به روي مردم 

مي گشاید 

دستاوردهای دولت 
یازدهم در صنعت نفت

[ [36

 کلیات مدل قراردادی نفت خیز جنوب به 
تایید شرکت ملی نفت رسیده است

پالایش و پخش   در قاب سیاست اقتصاد مقاومتی

معاون امور مهندسی و توسعه شرکت ملی نفت ايران

مديرعامل شرکت ملی گاز ايران:

پروژه خط انتقال گاز ششم سراسری تا پیش از زمستان نهایی 

05می شود

توسعه سيستم  اختلاط پيوسته نفت خام

32
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از آتش تا آرامش 

روايت »مشعل« از فعالیت های مسئولیت 
اجتماعی سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت در عسلويه و جم
  

عکس جلد : رضا رستمی
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رئیس جمهوری ضمن اشاره به فعالیت ها و 
کارهای بزرگی که مهندس زنگنه طی چهار 
سال گذشته در وزارت نفت انجام داده است، 
پس گرفتن سهم ایران در سازمان کشورهای 
از مهمترین  را  )اوپک(  نفت  صادرکننده 

اقدام های وی برشمرد.
دکتر حسن روحانی، رئیس جمهوری، روز 
سه شنبه )۲۴ مردادماه( با حضور در صحن 
وزیران  از  اسلامی  شورای  مجلس  علنی 
پیشنهادی کابینه دوازدهم دفاع و به برخی 

برنامه های آنان اشاره کرد.
وی در دفاع از مهندس بیژن زنگنه، وزیر 
پیشنهادی نفت دولت دوازدهم گفت: مهندس 
زنگنه کارهای بزرگی در حوزه نفت و گاز انجام 
داده است، من در آغاز دولت یازدهم و در 

جلسه اخذ رای اعتماد از مجلس، اصرار داشتم 
که از توانمندی های وی استفاده شود، زیرا 

ایشان را به خوبی می شناسم. 
رئیس جمهوری ادامه داد: مهندس زنگنه 
پیش و پس از اجرای برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( کارهای بزرگی انجام داده 
است، در حوزه توسعه میدان های مشترک نفت 
بنزین  و  گازوئیل  تولید  بحث  در  گاز،  و 
فعالیت های خوبی انجام شده است، امروز در 
بخش گازوئیل به صادرکننده تبدیل شده ایم 
و در بنزین نیز، به زودی صادرکننده این 

فرآورده می شویم.
دکتر روحانی به فعالیت های دولت یازدهم 
در حوزه گازرسانی اشاره کرد و گفت: دیدیم 
که کشوری در مقطعی گاز وارداتی به ایران را 

قطع کرد، اما مشکلی پیش نیامد، این مهم 
گازرسانی  بخش  در  که  می دهد  نشان 

فعالیت های بزرگی انجام شده است.
وی در ادامه از مهندس زنگنه خواست تا 
موضوع اتصال خط لوله نفت به بندر جاسک و 
توجه به سواحل مکران و همچنین جمع آوری 
گازهای مشعل را که مورد توجه مقام معظم 
رهبری نیز هست، در دولت آینده با جدیت 
هرچه بیشتر پیگیری کند، همچنین موضوع 
توسعه واحدهای تولید گاز طبیعی مایع شده 
)ال ان جی( نیز باید در دستور کاری وزارت نفت 

قرار گیرد.
رئیس جمهوری عنوان کرد: مهندس زنگنه 
در چهار سال گذشته موفق شد سهم ایران را 
در سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( 

و بازارهای جهانی پس گیرد، کارهای بزرگی 
نیز در پروژه ها و فازهای مختلف میدان گازی 
مشترک پارس جنوبی انجام شده است که 

جای قدردانی دارد.
روحانی افزود: باید به موضوع انتقال فناوری 
در صنعت نفت، همچنین نوسازی صنایع 
فرسوده در این بخش توجه جدی صورت گیرد، 
همچنین همکاری های وزارتخانه های نفت و 
نیرو باید افزایش یابد که البته با حضور آقای 
بیطرف در وزارت نیرو به نظرم این همکاری ها 

افزایش خواهد یافت.
تاکید کرد:  پایان  رئیس جمهوری در 
مسئولان وزارت نفت باید توجه ویژه ای به 
ساکنان بومی که فعالیت های نفت و گاز در آن 

منطقه انجام می شود، داشته باشند.

رئیس جمهوری در دفاع از وزير نفت:

زنگنه سهم ایران را
 در بازار جهانی نفت

 پس گرفت
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چهارگوشه

با هدف بهبود زنجیره تامین و نگهداشت کالا 
در شرکت نفت خزر، کالاهای ناوگان این شرکت 
از پایگاه پشتیبانی شرکت حفاری شمال به منطقه 
عملیاتی خزر منتقل شد. محمد رهبر، رئیس 
حراست و مسئول پروژه انتقال و تحویل کالاهای 
ناوگان شرکت نفت خزر با اعلام این خبر گفت: 
این پروژه با هدف یکپارچه سازی، بهبود و اعمال 
مدیریت بهینه بر زنجیره تامین و نگهداشت کالاها 
ظرف مدت ۴۵ روز کاری اجرا شده است. وی 
افزود: برای اجرای این پروژه که بر اساس تصمیم 
مدیریت ارشد شرکت در دستور کار قرار گرفت، 
مدیریت  کارشناسان  از  متشکل  کارگروهی 
مهندسی و ساختمان، حفاری، تدارکات و امور 
کالا، اچ اس ای حراست و روابط عمومی شرکت 
نفت خزر تشکیل شد تا اقدام های لازم مطابق با 
فرایندهای طراحی شده انجام شود.   رهبر با اشاره 
به استفاده حداکثری از ظرفیت های موجود در 
شرکت نفت خزر برای اجرای این پروژه گفت: با 
توجه به حجم زیاد اقلام و گستردگی عملیات، 
فرآیند انتقال کالاها از عهده یک واحد برنمی آمد، 
بنابراین عمده واحدهای مستقر در منطقه، برای 
اجرای پروژه بسیج شدند. وی در پاسخ به این 
سوال که چرا سال ها سازوکار تامین و نگهداشت 
کالاهای نفت خزر در اختیار پیمانکار بوده، گفت: 
به دلایلی که اصلی ترین آن فقدان فضای مناسب 
بود، کالاها در انبارهای پایگاه پشتیبانی شرکت 

حفاری شمال نگهداری می شد. 
مسئول پروژه انتقال و تحویل کالاهای ناوگان 
شرکت نفت خزر درباره دلیل تصمیم گیری 
مجموعه برای انتقال کالاها به منطقه عملیاتی 
خزر توضیح داد: در زمینه ورود، خروج، دریافت و 
انتقال کالا به شناورها و سکو با مشکلات زیادی 
مواجه بودیم که این مشکلات در شرایط سخت 

عملیاتی دوچندان می شد.
شرکت  انبارداری  سیستم  وی،  گفته  به 
پیمانکار، فوق العاده ابتدایی بود و پس از گذشت 
حدود ۱۰ سال، هنوز فهرست کالاهای ما روزآمد 
نشده بود، حتی اردیبهشت امسال و زمان اجرای 
طرح جابه جایی، لیست مدون و مشخصی مربوط 

به اقلام از سوی پیمانکار به ما ارائه نشد و تمامی 
کالاها به صورت دستی بایگانی شده بود. رهبر 
ادامه داد: انبارهایی که کالاهای ما در آنجا 
نگهداری می شد، طبق استانداردهای روز نبودند. 
به عنوان مثال، انبار نگهداری مواد شیمیایی فاقد 
بیمه حوادث، تهویه مناسب و شرایط استاندارد 
بود. رئیس حراست شرکت نفت خزر گفت: ثبت 
نشدن موجودی انبارها به صورت نرم افزاری و نبود 
سیستم انبارگردانی کالاهای مربوط به سکوی 
امیرکبیر و شناورهای کاسپین، ناخواسته در این 
سال ها چالش هایی بین کارفرما و پیمانکار در بحث 
موجودی کالا و هزینه کردها به وجود آورده بود. 
گاه کالایی به انبار آمده و سپس به سکو یا شناور 
اما بدون  بود،  آنجا نصب شده  منتقل و در 
مستندات و مدارک. مجموعه این عوامل سبب شد 
با تصمیم درست مدیرعامل شرکت، تمام کالاها 
به منطقه عملیاتی خزر منتقل شود. رهبر درباره 
محل جدید استقرار کالاهای شرکت نفت خزر 
عنوان کرد: به این منظور، تغییر کاربری ۲ باب 
سوله موجود در منطقه عملیاتی خزر به انبار 
نگهداری کالاها و ساخت یک باب انبار دور باز به 
مساحت ۶۰۰ متر مربع در دستور کار قرار گرفت 
و اکنون برنامه ورود، خروج، مدت زمان نگهداری 
و تمام شرایط و مشخصات کالاهایی که به انبار 
می آید، در سامانه  مربوطه درج می شود.   به گفته 
وی، بالغ بر ۱۶۵ هزار عدد کالا مشتمل بر ۲۶ هزار 
و ۵۰۰ قلم کالای شناورهای پشتیبانی کاسپین، 
ایران  ۱۳۱ هزار قلم کالا مربوط به سکوی 
امیرکبیر و ۱۸ شاخه رایزر به انضمام بیش از ۷۰۰ 
تن مواد افزودنی سیمان و مواد شیمیایی حفاری 
و بخشی از کالاهای مستعمل و فرسوده، در 
مجموع به ارزش حدود ۱۰ میلیون دلار، از پایگاه 
منطقه  به  شمال  حفاری  شرکت  پشتیبانی 
عملیاتی شرکت نفت خزر انتقال داده شده است. 
رهبر یادآور شد: اجرای این پروژه در مدت زمان 
مقرر، بدون حمایت مدیریت ارشد شرکت و تلاش 
شبانه روزی کارکنان امکانپذیر نبود و با این اقدام، 
مشکلات مربوط به درخواست، جابه جایی و انتقال 

کالاها برای همیشه رفع شده است.

شرکت ملی گاز ایران از ابتدای امسال تا ۲۳ 
مردادماه، به طور میانگین روزانه حدود ۳۶ میلیون 

مترمکعب گاز صادر کرد.
شرکت ملی گاز ایران مردادماه امسال روزانه 
۴۲ میلیون مترمکعب گاز صادر کرد که این رقم 
در تیرماه ۳۹ میلیون مترمکعب در روز بوده است. 
ایران همچنین در ماه های فروردین، اردیبهشت و 

خردادماه امسال به ترتیب روزانه ۳۵، ۳۰ و ۳۲ 
میلیون مترمکعب گاز صادر کرده است، ضمن این 
که صادرات گاز ایران به عراق از خردادماه امسال 

آغاز شد.
حجم صادرات گاز تابعی از چهار عامل مقدار 
تولید، میزان مصرف داخلی، میزان تقاضای 

خارجی و روابط سیاسی و تجاری است.

با هدف بهبود زنجیره تامین و نگهداشت کالا

کالاهای ناوگان نفت خزر به منطقه 
عملياتی خزر منتقل شد

در ۵ ماه نخست امسال
روزانه ۳۶ ميليون مترمکعب گاز صادر شد

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران بر لزوم استفاده از فناوری های نو در 
فرآیند توسعه میدان های مشترک شرکت 
بهره برداری نفت و گاز غرب تاکید کرد. رامین 
حاتمی پس از بازدید از منطقه عملیاتی 
نفت شهر، در نشست مشترک با مدیران و 
رؤسای ستاد تهران و شرکت بهره برداری نفت 
و گاز غرب گفت: به منظور توسعه چاه ها و 
میدان های غرب کشور در مسیر رسیدن به 
تولید تکلیفی، برنامه ریزی های گسترده ای 
شده و با شرکت های داخلی و خارجی هم 

تفاهم نامه هایی امضا شده است.
شرکت  لیت های  مسئو گفت:  وی 

بهره برداری نفت و گاز غرب نسبت به گذشته 
سنگین تر شده است و باید ارتباط بهتر و 
بیشتری میان مناطق عملیاتی و ستاد تهران 
برقرار شود. مدیرعامل شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران ادامه داد: شرایط کار در شرکت 
وجود  با  غرب  گاز  و  نفت  بهره برداری 
میدان های مشترک و لزوم برداشت صیانتی 
و پایدار از این مناطق دشوار است و کار با 
وجود H۲S بسیار بالا در ترکیبات مخازن این 
شرکت، شرایط بد اقلیمی و آب و هوایی و 
پراکندگی مناطق عملیاتی، نیازمند روحیه 
جهادی و تلاش خستگی ناپذیر همکاران 

است.

ضرورت استفاده از فناوری های نو در توسعه میدان های 
مشترک غرب کشور

مديرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی تاکید کرد:

 معاون امور مهندسی و توسعه شرکت ملی 
نفت ایران از توسعه چهار میدان نفتی با مدل 
قراردادی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
خبر داد و گفت: کلیات این مدل قراردادی به 

تایید شرکت ملی نفت ایران رسیده است.
غلامرضا منوچهری با بیان این مطلب 
افزود: شرکت ملی نفت ایران از تحقق این 
مدل قراردادی برای میدان های مشخص 
استقبال  جنوب  نفت خیز  مناطق  شده 

می کند. وی گفت: چارچوب کلی این 
قراردادها در راستای مصوبه اخیر 
قراردادهای جدید  باره  دولت در 
بالادستی به تایید هیئت مدیره شرکت 
ملی نفت رسیده است و این شرکت 

از تحقق این مدل قراردادی برای 

میدان های مشخص شده مناطق نفت خیز 
جنوب استقبال می کند.

 به گفته منوچهری، موافقت شده است 
که چهار مخزن نفتی عمده از میدا ن های 
تحت مدیریت شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، به طور مستقیم ازسوی این شرکت به 
قرارداد برود. معاون امور مهندسی و توسعه 
شرکت ملی نفت تصریح کرد: در همین باره 
هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران موافقت 
کرد در چارچوب اصول قراردادی 
مصوب، این مدل قراردادی تدوین 
شود. وی ادامه داد: هم اکنون متن این 
قراردادها شرکت ملی مناطق 
آماده  نفت خیز جنوب 

شده است.

 کلیات مدل قراردادی نفت خیز جنوب به تایید 
شرکت ملی نفت رسیده است

غلامرضا منوچهری:

مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران از نهایی 
شدن پروژه خط لوله ششم سراسری گاز تا پیش 

از زمستان امسال خبر داد.
حمیدرضا عراقی حین بازدید از تاسیسات 
صادرات گاز به عراق در نفت شهر و پروژه احداث 

خط انتقال گاز ششم سراسری گفت: خط 
لوله انتقال گاز ششم سراسری، از اهواز تا 
بیستون و خط ۴۸ اینچ غرب کشور از 
کوهدشت تا چارمله، باید هر چه سریعتر 

به مرحله راه اندازی برسد.
پیمانکاران  بازدید،  این  در 

بخش های مختلف نیز مسائل و 

مشکلات خود را با مجری پروژه و مدیرعامل 
شرکت ملی گاز ایران مطرح کردند.

به گزارش شرکت ملی گاز ایران، خط ششم 
سراسری به طول ۶۱۰ کیلومتر )عسلویه، 
بیدبلند، اهواز( از خطوط راهبردی انتقال گاز به 
شمار می آید که وظیفه انتقال روزانه ۱۱۰ 
میلیون مترمکعب گاز تولیدی پارس 
جنوبی را به جنوب و غرب کشور بر 
پنج  داشت،  خواهد  عهده 
ایستگاه تقویت فشار در 
مسیر این خط لوله 

تاسیس شده است.

پروژه خط انتقال گاز ششم سراسری تا پیش از زمستان 
نهایی می شود

مديرعامل شرکت ملی گاز ايران:
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 توافق نامه همکاری شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی ایران و شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی با شرکت 
ایرلیکوئید برای ایجاد لیسانس مشترک 
فرایند تولید پروپیلن از متانول و 
 MTP مهندسی پایه واحد ۵۰۰ هزار تن

امضا شد.
توافق نامه همکاری  روز چهارشنبه 
)۱۸ مردادماه( با حضور مرضیه شاهدایی، 
معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی 
صنایع  پتروشیمی ایران  و مدیران ارشد 
این شرکت اروپایی،  به امضای اسماعیل 
قنبری، مدیرعامل شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی ایران و هلموت ماشکه، 
مدیرعامل اجرایی شرکت ایرلیکوئید به 
امضا رسید. اسماعیل قنبری، مدیرعامل 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی، 
چندی پیش با اشاره به گفت وگوها با 
نتقال  ا برای  خارجی  طرف های 
فناوری های حوزه پتروشیمی به شرط 
بومی سازی گفت: مذاکراتی برای 
مشارکت در ساخت واحد ۵۰۰ هزار تنی 
پروپیلن از متانول با شرکت ایرلیکوئید آغاز 
کرده ایم. وی با اشاره به این که شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی مدلی جدید 
برای تعاملات داخلی و خارجی را طراحی 
کرده است، افزود: خرید فناوری از 
کشورهای خارجی همواره با انتقال 
فناوری و به شرط بومی سازی خواهد بود. 
مدیرعامل این شرکت ادامه داد: با اجرای 
این مدل، شاهد انتقال فناوری به کشور، 
فرار از خام فروشی، اشتغالزایی، اتصال 
صنایع بالادست، میان دست و پایین 
دست صنعت پتروشیمی و ایجاد ارزش 
افزوده در زنجیره پتروشیمی برای کشور 

خواهیم بود.

اوکراين می تواند زمینه ساز 
صادرات محصولات پتروشیمی 

ايران به اروپا باشد
 معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی 
با اشاره به آشنایی اوکراین با بازارهای 
اروپایی اظهار کرد: این کشور می تواند 
زمینه لازم را برای صادرات محصولات 

پتروشیمی ایران به اروپا فراهم کند.
مرضیه شاهدایی روز دوشنبه )۲۳ 
مردادماه( پس از دیدار با سرگئی 
بوردیلیاک، سفیر اوکراین در ایران 
گفت: این جلسه پیرو امضای تفاهم نامه 
مشترک ایران و اوکراین که یکی از 
موارد آن همکاری ۲ کشور در زمینه 
انرژی و صنعت پتروشیمی است، برگزار 

شد. 
وی معرفی فرصت های سرمایه گذاری  

سرمایه گذاران  اوکراینی در ایران به 
از  را  مشترک  همکاری  صورت 
محورهای مذاکره اعلام کرد و افزود: 
محصولات  صادراتی  ایجاد هاب 
پتروشیمی ایران به اروپا در اوکراین، 
گسترش دانش فنی میان ۲ کشور و 
بررسی محصولات پالایشگاهی اوکراین 
به عنوان خوراک پتروشیمی به منظور 
ایجاد صنعت پتروشیمی در این کشور، 
از دیگر زمینه های همکاری مطرح شده 
در این دیدار بود. شاهدایی با اشاره به 
آشنایی اوکراین با بازارهای اروپایی 
تصریح کرد: محصولات پتروشیمی 
ایران می تواند درقالب سوآپ به اروپا 
صادر شود و یا اوکراین زمینه را برای 
ت  لا محصو مستقیم  ت  ا ر د صا
پتروشیمی ایران به اروپا ایجاد کند. وی 

با اشاره به این که اوکراین از لحاظ ذخایر 
نفت و گاز فقیر است، افزود:  این کشور 
تنها سه پالایشگاه نفت دارد که خوراک 
آن از روسیه تامین می شود. معاون وزیر 
اوکراینی ها  که  این  بیان  با  نفت 
مصرف کننده محصولات پتروشیمی 
هستند، تصریح کرد: سفیر این کشور 
گفته است که پس از اجرایی شدن 
برجام، رابطه تجاری ۲ کشور و به دنبال 
آن واردات محصولات پتروشیمی ایران 
به اوکراین گسترشی خیره کننده داشته 
است. شاهدایی، اوکراین را یکی از 
بازارهای شرکت های پتروشیمی ایران 
دانست و گفت: صادرات محصولات 
پتروشیمی کشور در ۶ ماه نخست سال 
۲۰۱۷، رشد ۷۰ درصدی نسبت به 

سال های گذشته داشته است.

 درهای بازار انرژی اوکراين 
به روی ايران باز است

سفیر اوکراین در ایران اعلام کرد: 
تهران و کی یف می توانند در زمینه 
انرژی،  جمله  از  گوناگون،  های 

شریکان راهبردی باشند.  
سرگئی بوردیلیاک، سفیر اوکراین 
در ایران در حاشیه دیدار با مرضیه 
شاهدایی، معاون وزیر نفت در امور 
پتروشیمی، گفت: ما برای ایجاد 
همکاری مستمر و ثمربخش دو طرف 
در بخش های نفت و گاز، در حال 
برداشتن نخستین گام های رو به جلو 
هستیم که بخشی از راهبرد در روابط 
دو طرفه است.  وی افزود: ما در 
زمینه های متفاوت منافع مشترک 
زیادی داریم؛ بنابراین ممکن است در 
همکاری ها، از هر قالبی از جمله 
سرمایه گذاری، ایجاد پروژه های 
مشترک، همکاری های عمیق، از 
جمله در زمینه انرژی، استفاده کنیم 
که تنها به خرید و فروش محدود 
نخواهد بود.  سفیر اوکراین در تهران 
با اشاره به انحصار روسیه در بازار 
اوکراین در گذشته، گفت: اکنون به 
و  بازارهای جدید هستیم  دنبال 
فرصت هایی جدید برای شریکان خود 
ایجاد می کنیم و می توانیم ببینیم که 
ایران شریک ویژه ماست و امیدوارم 
در آینده شریک راهبردی ما در 
خاورمیانه باشد.  بوردیلیاک همچنین 
اعلام کرد که یکی از فرصت هایی که 
اوکراین می تواند برای ایران ایجاد 
کند، استفاده شبکه خط لوله این 
کشور برای انتقال تولیدات ایران به 

اتحادیه اروپاست.

 پتروشیمی ایرانی
 ایستاده بر  دروازه اروپا

شرکت ملی صنايع پتروشیمی و ايرلیکوئید توافق نامه همکاری امضا کردند

معاون وزیر نفت گفت: امضای توافقنامه 
همکاری ایجاد دانش فنی مشترک تولید 
پروپیلن از متانول، نخستین تلاش برای ایجاد 
دانش فنی مشترک در صنعت پتروشیمی 

ایران با همکاری یک شرکت خارجی است.
باره توافق نامه  مرضیه شاهدایی در 
همکاری میان شرکت ملی صنایع پتروشیمی، 
شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی و 
شرکت ایرلیکوئید که چندی پیش در آلمان 
امضا شد، اظهار کرد: این توافقنامه با هدف 
ایجاد دانش فنی مشترک فرآیند تولید 
پروپیلن از متانول و مهندسی پایه واحد ۵۰۰ 

هزار تن MTP امضا شد.
وی با اشاره به این که شرکت پژوهش و 
فناوری پتروشیمی در دوران تحریم به دانش 
فنی MTP دست یافت، افزود: واحد پایلوت 
تولید متانول به پروپیلن در ماهشهر با مجوز 
دولت به عنوان نخستین کارخانه MTP در 

ایران ساخته شده است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی  
ایران به امضای تفاهم نامه ای میان شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی و شرکت لرگی برای 
ایجاد واحد MTP در سال ۸۳ اشاره و تصریح 
کرد: شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی در 
دوران تحریم به دلیل قطع روابط با این شرکت 
دانش فنی این واحد را کسب کرد اما در 
پسابرجام شرکت لرگی به دنبال تفاهم نامه 
امضا شده، خواستار همکاری دوباره شد؛ 
شرکت لرگی زیرمجموعه شرکت ایرلیکوئید 

است.
 شاهدایی اظهار کرد: براساس مذاکرات 
بسیار با شرکت لرگی، مقرر شد از دانش فنی 
فناوری  و  پژوهش  شرکت  شده  کسب 
پتروشیمی و شرکت لرگی، یک دانش فنی 

مشترک واحد MTP ایجاد شود.
وی ادامه داد: پس از ایجاد این دانش فنی 

مشترک، قرار بر این است که مهندسی 
اصولی ساخت واحد ۵۰۰ هزار تنی MTP نیز، 
به دلیل انتقال تجربه به صورت مشترک میان 

۲ شرکت انجام شود.
معاون وزیر نفت با اشاره به مذاکراتی که 
با شرکت ایرلیکوئید در پسابرجام انجام شد، 
با  واحدهایی  شرکت  این  داد:  ادامه 
ظرفیت های اقتصادی ۵۰۰ هزار تنی در ۲ 

کشور با بازدهی بالا اجرا کرده است.
شاهدایی یادآور شد: تاکنون ایران در 
ورود دانش فنی صنعت پتروشیمی به کشور 
هیچ گونه مشارکتی نداشته و این نخستین بار 
است که دانش فنی و مهندسی اصولی به 
ایجاد  با طرف خارجی  صورت مشترک 
می شود و شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 

مالکان این لیسانس محسوب می شود.
معاون وزیر نفت ادامه داد: مالکیت دانش 
فنی، فرصتی را در اختیار شرکت ملی صنایع 

پتروشیمی قرار می دهد تا ایران در بازارهای 
جهانی و داخلی در زمینه فروش دانش فنی 

MTP شریک باشد.

 MTP وی با اشاره به این که خوراک واحد
متانول است، گفت: این واحد در فاز ۲ عسلویه 
به دلیل وجود خوراک فراوان در این منطقه 

ایجاد خواهد شد.
معاون وزیر نفت با بیان این که پس از انجام 
مهندسی اصولی واحد MTP، برآورد اقتصادی  
این طرح نیز مشخص می شود، تصریح کرد: 
ایجاد دانش فنی مشترک حدود ۶ ماه زمان 
خواهد برد و پس از آن قرارداد مهندسی 

اصولی انجام می شود.
شاهدایی گفت: مشارکت شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی در زمینه ارائه دانش فنی 
واحد MTP، ضمانت و انگیزه بسیار خوبی را 
برای بخش خصوصی به منظور استفاده از این 

دانش فنی ایجاد می کند.

ایران در مالکیت دانش فنی تولید پروپیلن از متانول سهیم است

خبر و نظر
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چهارگوشه

شرکت ملی گاز ایران به منظور استفاده از 
ظرفیت های دانشگاه هنر در همسویی با موضوع 
اصلاح فرهنگ مصرف بهینه و ایمن گاز طبیعی و 
دیگر خدمات هنری با دانشگاه هنر تفاهم نامه 
همکاری امضا کرد.  حمیدرضا عراقی، معاون وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران و غلامرضا 
اکرمی، رئیس دانشگاه هنر، روز یکشنبه )۲۲ 
مردادماه( این تفاهم نامه همکاری را امضا کردند. 
تهیه، تدوین و تولید آثار هنری در حوزه مدیریت 
مصرف انرژی و اکران عمومی آن در سطح ملی، 
تدوین، تالیف اسناد و مدارک علمی، کتب و 
مقالات و محتوای الکترونیک و تبادل آنها، 
همکاری و مشارکت در برگزاری جشنواره و 
مسابقات فرهنگی و هنری در حوزه مدیریت 
مصرف انرژی شرکت های زیر مجموعه صنعت 
گاز، بخشی از زمینه های همکاری است که در این 

تفاهم نامه به آنها اشاره شده است.
براساس این تفاهم نامه، قرار است سه کارگروه 
مشترک در زمینه های فنی و تولیدات هنری، 
مشارکت سازی سازمان مردم نهاد و مدیریت 
جشنواره، سمینارها و جشنواره های هنری و 
فرهنگی تشکیل شود. این تفاهم نامه که در هشت 
ماده تهیه شده، از زمان امضا برای پنج سال تعیین 
شده و با اعلام قبلی هر یک از طرف ها قابل فسخ 

یا تمدید است.
عراقی، امضای این قرارداد را پیوند میان صنعت 

و هنر عنوان کرد و گفت: صادرات گاز و تبدیل آن 
به ارزش افزوده و مصرف بهینه گاز، دو راهبرد 
مهمی است که شرکت ملی گاز ایران آن را دنبال 

می کند.
وی با بیان این که مصرف بهینه انرژی سبب 
می شود ایران گاز تولیدی را به صادرات اختصاص 
دهد و از محل آن کسب درآمد کند، تصریح کرد: 
با استفاده از گاز در صنایع با ارزش افزوده بالا 
می توان کمک بزرگی به اقتصاد کشور کرد. عراقی 
استفاده از ابزار فشار و جریمه را راه حلی نامناسب 
برای مصرف بهینه انرژی خواند و گفت: با زبان هنر 
می توان به پیشبرد اهداف مصرف بهینه انرژی 
کمک کرد. رئیس دانشگاه هنر نیز در این مراسم 
با اشاره به این که ایران یکی از کشورهای پرمصرف 
انرژی به دلیل ارزان بودن در جهان است، تصریح 
کرد: در این زمینه به فرهنگ سازی نیاز است و هنر 
می تواند نقش مهمی در این زمینه ایفا کند.  وی 
از دانشگاه هنر به عنوان دانشگاهی با ظرفیت های 
این  امیدواریم امضای  یاد کرد و گفت:  بالا 
تفاهم نامه، آغازی بر گسترش روابط اقتصاد و هنر 
باشد. از سوی شرکت ملی گاز ایران، حسین 
تقی نژاد، مدیرعامل شرکت گاز استان البرز و از 
سوی دانشگاه هنر، محمود ارژمند، معاون فرهنگی 
رئیس دانشگاه و امیر شکیبامنش، رئیس پردیس 
بین المللی دانشگاه هنر به عنوان نماینده دو طرف 

برای اجرای این تفاهم نامه انتخاب شدند.

شرکت ملی گاز و دانشگاه هنر برای مصرف بهینه انرژی 
تفاهم نامه امضا کردند 

صنعت و هنر؛ یک پيوند اساسی

واردات نفت کره جنوبی
 از ایران ۲۷ درصد افزایش یافت

 

پیوند صنعت و هنر 

نتایج طرح مطالعاتی میدان نفتی چنگوله، 
روز شنبه )۲۱ مرداد ماه( از سوی شرکت 
دی ان او )DNO( نروژ به شرکت ملی  نفت ایران 
ارائه شد. در نشست مشترکی که روز شنبه میان 
نمایندگان شرکت دی ان او نروژ و شرکت ملی 
نفت ایران برگزار شد، نتایج طرح مطالعاتی 
میدان نفتی چنگوله از سوی این شرکت نروژی 
 ،)Jeroen Regtien( ارائه شد. یرون رگتین
مدیر عملیات شرکت دی ان او پس از ارائه طرح 
جامع توسعه میدان چنگوله عنوان کرد: پس از 
امضای تفاهم نامه مطالعاتی میدان چنگوله با 
شرکت ملی نفت ایران در نوامبر سال ۲۰۱۶، 
گروه منسجمی تشکیل دادیم و با بهره مندی از 
تجربیات و توانمندی های خود، تلاش کرده ایم 
طرحی جذاب و نوآورانه برای توسعه این میدان 
نفتی ارائه دهیم. منوچهری نیز در این نشست 
ابراز امیدواری کرد که ارائه این طرح مطالعاتی، 
به توسعه تعامل میان شرکت دی ان او نروژ و 

شرکت ملی نفت ایران بینجامد. 
شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفتی 
پارسال  ماه  آبان   ۲۶ نروژ،  دی ان او 
یادداشت تفاهمی )MOU( امضا کردند که بر 
مبنای آن، مطالعه میدان نفتی چنگوله در 

برنامه کار این شرکت نروژی قرار گرفت. این 
تفاهم نامه میان غلامرضا منوچهری، معاون 
توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران و 
بیورن دیل )Bjorn Dale( مدیرعامل شرکت 
دی ان او نروژ امضا شده بود. میدان نفتی چنگوله 
در استان ایلام در ۵۰ کیلومتری جنوب  شرق 
شهر مهران و در ۱۰ تا ۱۵ کیلومتری خط 
مرزی ایران و عراق )از طرف غرب و شمال 
غرب( و در حاشیه شمالی فروافتادگی دزفول و 
مابین میادین نفتی دهلران و آذر قرار دارد که با 
توجه به محرز بودن ارتباط ساختمانی این 
میدان با میدان آذر، چنگوله در چارچوب 
واگذاری عملیات توسعه از طریق قراردادهای 
جدید نفتی در اولویت قرار گرفته است. افق های 
سروک بالایی و پایینی، مخازن مورد نظر برای 
توسعه این میدان هستند و ناحیه قراردادی نیز 
مساحتی افزون بر ۱۱.۵ در ۲۳.۵ کیلومتر مربع 
را شامل می شود. ساختمان میدان چنگوله نیز 
تحت تاثیر زون های چین خورده و تراستی 
زاگرس بوده و به دلیل واقع شدن در مرز جنوبی 
گسل بالارود، دارای سیستم شکستگی، گسل 
و پیچیدگی های ساختمانی مختص به خود 

است.

حبیب اله بیطرف، معاون مهندسی، پژوهش 
و فناوری وزیر نفت از افزایش تعداد شرکت های 
ایرانی صاحب صلاحیت برای فعالیت در قالب 
اکتشاف و تولید )E&P( خبر داد و اعلام کرد: 
برای شرکت های مهندسی و ساخت تاسیسات 
دریایی ایران، کیسون، توسعه صنعت ایران افق، 
شرکت مهندسی و خدمات پارس پتروزاگرس، 
گلوبال پتروتک کیش و حفاری شمال )هلدینگ 
انرژی گستر سینا(، مجوز فعالیت به عنوان 
شرکت ایرانی اکتشاف و تولید )E&P( در 
ساختار قراردادهای نفتی صادر شده و به این 
ترتیب، تعداد شرکت های ایرانی دارای مجوز 
فعالیت در این حوزه به ۱۷ شرکت رسیده است.
وی افزود: نام این ۶ شرکت پس از ارزیابی ها 
و بررسی اسناد و مدارک واصله از سوی کارگروه 
تخصصی، بر اساس مدل سه مرحله ای تشخیص 
صلاحیت که با استفاده از استانداردها و بهترین 

تجارب جهانی تدوین شده، اعلام شده است.
 معاونت مهندسی، پژوهش و فناوری وزارت 
نفت به استناد تکالیف قانونی محوله در قانون 
وظایف و اختیارات این وزارتخانه و به استناد مفاد 
ابلاغیه وزیر نفت، شیوه نامه وزارتی شماره 
۴۲۳۳۴۲ مورخ ۹۴/۹/۵ در خصوص نحوه 
تشخیص صلاحیت شرکت های ایرانی در حوزه 

اکتشاف و تولید و به منظور به کارگیری 
حداکثری ظرفیت های فنی و مهندسی داخل 
کشور و ایجاد فرصت رشد و ارتقای شرکت های 
ایرانی در حوزه بالادست صنعت نفت، تکمیل 
فهرست شرکت های ایرانی ذیصلاح در زمینه 
اکتشاف و تولید را در برنامه قرار داده و به 
شرکت هایی که در فراخوان عمومی اعلام شده 
در سال ۹۵ تقاضای خود را به این معاونت ارائه 
کرده بودند، اما به دلایلی موفق به کسب حداقل 
امتیازهای لازم برای حضور در فهرست 
شرکت های ذیصلاح نشده بودند، برای تکمیل 
مدارک و مستندات مربوطه، فرصت مجددی 
داد. به گفته بیطرف، از آنجا که مدت اعتبار 
مجوزهای صادره ۲ ساله بوده و تمدید آنها منوط 
به تایید کسب حداقل شرایط الزامی بر اساس 
مدل تعالی شرکت های اکتشاف و تولید و 
اکتساب فناوری های مرتبط در کارگروه های 
تایید  شرکت های  بود،  خواهد  تخصصی 
صلاحیت شده باید به منظور استفاده حداکثری 
از فرصت فراهم شده برای جذب، انتقال و توسعه 
فناوری های مربوطه و نقش آفرینی به عنوان 
شرکت های نفتی ایرانی اهتمام ویژه داشته و 
برنامه ریزی های دقیق و اصولی در این ارتباط 

انجام دهند.

 ۶ شرکت به مجموعه شرکت های ایرانی
 اکتشاف و تولید افزوده شد

دی ان او نروژ، نتایج طرح مطالعاتی میدان نفتی 
چنگوله را ارائه کرد

معاون وزير نفت:

در نشستی مشترک با معاون توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت

به گزارش خبرگزاری رویترز از سئول، واردات 
نفت خام کره جنوبی از ایران در ماه ژوئیه سال 
۲۰۱۷ میلادی ۲۶/۵ درصد نسبت به ژوئیه پارسال 

افزایش یافت.
اطلاعات گمرکی کره جنوبی روز )سه شنبه، ۲۴ 
مرداد( نشان داد که مجموع واردات نفت خام این 
کشور از ایران در ماه ژوئیه امسال به یک میلیون و 

۴۰۰ هزار تن معادل ۳۳۰ هزار و ۱۵۱ بشکه در روز 
رسید.

کره جنوبی که پنجمین واردکننده عمده نفت 
در جهان به شمار می آید، در هفت ماه نخست سال 
۲۰۱۷ میلادی در مجموع ۱۰ میلیون و ۶۷۰ هزار 
بشکه نفت از ایران وارد کرد که ۴۷,۷ درصد نسبت 

به دوره مشابه پارسال بالاتر بوده است.
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مديريت زنگنه صنعت نفت را متحول کرد

مشعل    »ما نیاز به یک مرد با تجربه و کهنه کار 
در این زمینه داشتیم...فرد بهتری را برای این 
وزارتخانه نمی شناسم و سراغ ندارم.« این بخشی از 
سخنان حسن روحانی در دفاع از وزیر پیشنهادی 
خود برای وزارت نفت در دولت یازدهم بود. بیژن 
زنگنه از مدیران نام آشنای کشور متولد یکم تیر 
۱۳۳۱ در کرمانشاه است. دانش آموخته کارشناسی 
ارشد مهندسی عمران از دانشگاه تهران که نام او با 
صنعت نفت کشور رقم خورده است. سابقه فعالیت 
طولانی بیژن زنگنه در مدیریت کلان اجرایی،   
باعث شده از او به عنوان شیخ الوزرا یاد کنند و همین 
تجارب گسترده است که سبب شده روحانی حتی 
با انکار زنگنه، راهی برای معرفی دوباره او به مجلس 
بگشاید و در این مسیر موفق باشد. اگر بخواهیم به 
شکل جزئی تر، نگاهی به سوابق مدیریتی زنگنه 
پس از انقلاب بیندازیم، کارنامه او ما را به سال های 
۱۳۵۹ تا ۱۳۶۱ می برد که در قامت معاونت 
فرهنگی وزیر ارشاد فعال بود و همین حضور، گام 

نخست وی برای فعالیت در مناصب دولتی شد.
پس از آن بر کرسی وزارت جهادسازندگی 
نشست؛ همان مقطعی که شاهد ایجاد وزارتخانه 
جدیدی تحت عنوان وزارت جهاد سازندگی بودیم 
و عنوان نخستین وزیر این وزارتخانه نوپا به نام زنگنه 
شد که از سال های ۱۳۶۲ تا ۱۳۶۷ در این حوزه 
فعالیت کرد. دولت سازندگی که روی کار آمد، 
مقصد بعدی فعالیت بیژن زنگنه، وزارت نیرو بود که 
در دو دوره هشت ساله دولت سازندگی، عهده دار 

سمت وزارت نیرو شد.
دولت اصلاحات که بر سر کار آمد، زنگنه با 

تجارب سال های گذشته، وارد وزارت نفت شد.
زنگنه سال ۹۲ با روی کار آمدن دولت حسن 
روحانی، بار دیگر برای این وزارتخانه معرفی شد و 
در جلسه رأی اعتماد وزیران برای کابینه دولت 
یازدهم ۱۶۶ رای موافق کسب کرد.  افزون بر آن، 
اندوخته زنگنه در حوزه تخصصی نفت است که با 
کوله باری سرشار از تجربه توانست خرابی هایی   که 
گریبان این صنعت را بیش از سایر بخش ها گرفته 
بود، آباد کند. گواه این امر، رشد شاخص ها در وزارت 
نفت دولت یازدهم است. افزایش تولید و صادرات 
نفت، اقدامی بود که ناظران جهانی را هم شگفت زده 
کرد. وزارت نفت با بهره  گیری از فرصت لغو تحریم ها 
با تلاش شبانه روزی همکاران شرکت ملی نفت، 
تولید نفت خام را با بیش از یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
بشکه در روز افزایش، از حدود ۲/۷ میلیون بشکه 
در روز در پنج ماهه اول سال ۹۲، به حدود ۳/۹ 

میلیون بشکه در روز در فروردین ماه ۹۵ رساند.
افزایش بیش از دو برابری میزان صادرات نفت 
خام و میعانات گازی از ۱/۲ میلیون بشکه در روز در 
۵ ماهه نخست سال ۹۲ به حدود ۲/۸۶ میلیون 
بشکه در روز در چهار ماه پایانی سال ۹۵ از دیگر 
دستاوردهای این دوره است. همچنین صادرات 
نفت خام در ۵ ماهه نخست سال ۹۲، ۹۷۰ هزار 
بشکه در روز بوده است که در ده ماهه نخست سال 
۹۴ )پیش از برداشته شدن تحریم ها( به ۱/۸ 
میلیون بشکه در روز رسیده بود و در پایان سال ۹۵ 
به حدود ۲/۲ میلیون بشکه در روز افزایش یافت.  
افزایش جهشی تولید گاز از میدان مشترک پارس 
جنوبی که با افزایش دوبرابری ظرفیت تولید گاز از 

میدان مشترک پارس جنوبی در دولت یازدهم و 
تکمیل، راه اندازی و به مدار آمدن ۱۱ فاز پارس 
جنوبی همراه بود را هم باید به دستاوردهای این ایام 
اضافه کرد. در این میان نمی توان از افزایش بیش از 
۴ برابری تولید نفت خام از میدان های مشترک 
غرب کارون، راه اندازی تاسیسات شناور فرآورش 
تولید نفت در خلیج فارس و آغاز تولید بیش از ۲۵ 
هزار بشکه در روز از لایه نفتی میدان پارس جنوبی 
و همچنین آغاز تولید از میدان نفتی مشترک آذر 
بسادگی گذشت. دیپلماسی موفق در اوپک و بازار 
جهانی نفت، توسعه شبکه گازرسانی شهری و 
روستایی، گازرسانی به نیروگاه ها، افزایش تولید و 
توسعه پتروشیمی از دیگر دستاوردهای زنگنه به 
شمار می رود. همچنین در بخش تولید و صادرات 
فرآورده های نفتی هم شاهد دستاوردهای مهم 
وزارت دوره زنگنه هستیم که از جمله باید به شروع 
تولید بنزین از پالایشگاه ستاره خلیج فارس، شروع 
تولید فرآورده های نفتا و نفت گاز و راه اندازی مستمر 
تولید بنزین فاز یک پالایشگاه  ستاره خلیج فارس 
از اردیبهشت سال جاری و ۱۲ برابر شدن میزان 
تولید بنزین اصلاح شده و سوپر در پالایشگاه های 

نفتی کشور اشاره کرد. 
در بخش توسعه فناوری و پژوهش هم می توان 
به دستاوردهایی همچون واگذاری مطالعه تعداد 
۲۰ میدان نفتی و گازی شامل ۵۲ مخزن براساس 
موافقتنامه همکاری علمی- تحقیقاتی با ۹ دانشگاه 
و مراکز تحقیقاتی داخلی منتخب کشور و همچنین 
انعقاد ۱۲ قرارداد با دانشگاه ها و موسسات تحقیقاتی 
برای بومی سازی دانش فنی ۱۲ فرآیند اصلی 

پالایش نفت خام، پتروشیمی و پالایش و تصفیه گاز 
اشاره کرد. افزون بر اقدام های وزارت نفت در زمینه 
ساخت داخل تجهیزات صنعت نفت، توجه به 
ملاحظات محیط زیستی، روایت  قراردادهای جدید 
نفتی و تاکید بر افزایش ضریب برداشت/بازیافت 
نفت از مخازن متفاوت، حائز اهمیت است. تدوین 
شرایط عمومی، ساختار و الگوی قراردادهای 
بالادستی نفت و گاز و دریافت ۴ مصوبه از هیات 
وزیران در این خصوص و در ادامه آنها اخذ مصوبه 
مربوط به شیوه نامه تشکیل شورای عالی مهندسی 
مخازن نفت و گاز که عدم مغایرت همه این مصوبات 
به تایید رئیس  مجلس نیز رسیده، از مسیرهای طی 
شده در این زمینه است. موضوع مهم در این چهار 
سال، عقد قرارداد توسعه فاز ۱۱ همراه با تمهیدات 
ازدیاد برداشت با مشارکت شرکت ها ی توتال،   
شرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی(  و 
پتروپارس است که در این زمینه، طبق مقررات 
قانونی، قبل و بعد از نفوذ این قرارداد، همه مجوزهای 
لازم از مراجع ذیربط اخذ شده که آخرین آن تایید 
قرارداد یاد شده از سوی هیات عالی نظارت بر منابع 
نفتی به اتفاق آراست. عقد ۲۶ یادداشت تفاهم و ۲ 
چارچوب اصولی قرارداد برای توسعه میادین نفت و 
گاز در قالب قراردادهای جدید نفتی، برنامه ریزی و 
پیگیری برای ایجاد شرکت ها ی اکتشاف و استخراج 
ایرانی را هم باید به این موارد افزود. دستاوردهای 
وزارت نفت در دولت یازدهم به این موارد خلاصه 
نمی شود و شرح بخش  مختصری از آن از این نظر 
قابل مرور و حائز اهمیت است که از دل تنگنایی 

پیشرفت و شکوفایی به ثمر نشسته است.

شکوفایی از قعرِ  تاریکی 

پرونده
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مشعل    نمای خاکستری از ایران در سال 
۹۲ در سطح جهانی تنها منحصر به عرصه 
سیاست خارجی و آثار باقی مانده از تحریم ها 
نبود و در بخش صنعت نفت هم آنچه از نام 
ایران در میان سازمان کشورهای صادرکننده 

نفت) اوپک( بر جای ماند، تاسف بار بود.
تلخی روزگار ایجاد شده از تولید و سهم 
ایران در اوپک را وقتی بهتر درک می کنیم که 
بدانیم تولید نفت ایران که پیش از سال ۲۰۰۷ 
میلادی، حدود چهارمیلیون بشکه در روز بود، 
درست از همین مقطع به دلیل آنچه مشکلات 
فنی اعلام شد، روندی نزولی را طی کرد. مساله 
به همین جا ختم نشد. پس از آن نوبت به 
تحریم ها رسید که متاثر از سیاست خارجی 
کشور، مقدار تولید نفت ایران را در سراشیبی 

قرار دهد.
باید بدانیم که ایران در آن ایام، روزانه حدود 
۲ میلیون و ۸۲۰ هزار بشکه نفت خام تولید 
می کرد که سهم صادرات از این میزان، کمتر 
از یک میلیون بشکه در روز بود و بقیه به 
نیازهای داخلی اختصاص داشت. کاهش سهم 
صادرات نفت خام ایران حاصلی نداشت جز 
واگذاری بازار به دیگر کشورهای تولید کننده 

نفت.
این هم ایستگاه پایانی روزگار تلخ و تاسف 
بار نفت ایران نبود؛ تحریم ها در خارج و 
سیاست های اشتباه در داخل کشور وضعی 
اسفبار برای میدان ها و مخازن نفتی به بار آورد، 
تا جایی که نفت ایران دیگر در دنیا خریداری 

نداشت و دستور کاهش تکلیفی، چاه های نفتی 
زیادی را نیمه خاموش کرد. 

آنچه از سیاست داخلی و خارجی برای نفت 
ایران به بار آمد، حاصلی نداشت جز آنکه 
فرصت و جایگاهی مناسب برای دیگر اعضای 
اوپک فراهم شد. نام دولت تدبیر و امید که آمد، 
با خود نسیم بازگشت نفت ایران به روزهای 
اوج را هم به همراه داشت. بیژن زنگنه، وزیر 
نفت در نخستین حضور خود در اوپک در ۱۳ 
آذرماه ۱۳۹۲) یکصد و شصت و چهارمین 
نشست اوپک( به صراحت اعلام کرد: »حتی 
اگر بهای جهانی نفت خام به سطوح ۲۰ دلار 
برای هر بشکه برسد، من از حق ایران برای 
افزایش تولید روزانه چهار میلیون بشکه 

نخواهم گذشت.«
شاید برای دست درکاران فضای ایجاد شده 
در صنعت نفت، حرف ها و وعده های بیژن 
آنکه گمان  بود؛ چه  زنگنه خواب و رویا 
می کردند با خرابی های عمیق ایجاد شده که 
دست پرورده خودشان بود، بازگشت به روزهای 
درخشان نفت غیرممکن است. وعده های 
زنگنه اما نه خواب بود و نه خیال؛ افزایش سریع 
تولید و صادرات نفت کشور به میزان یک 
میلیون بشکه در روز، پس از برجام، به نحوی 
بود که تعجب تمام ناظران جهانی را برانگیخت؛ 

این تنها پله صعود در این راه دشوار نبود. 
زنگنه که با حضور در نشست های مختلف 
اوپک، از هدفگذاری ایران برای احیای سهمش 
سخن می گفت، این راه را با قدرت در پیش 

گرفت. نقطه اوج آن اما در یکصد و هفتاد و 
یکمین نشست اوپک در ۱۰ آذرماه ۱۳۹۵ 
آشکار شد، آنجا که اعضای اوپک به جز ایران 
موظف به کاهش ۴,۵ درصدی تولید نفت خود 
بر پایه ماه اکتبر شدند. پایه تولید نفت خام 
ایران، پس از ماه ها جنگ اعصاب، درگیری، آمد 
و رفت و بحث های فراوان سرانجام بر مبنای 
بالاترین رقم تولید ایران در سال ۲۰۰۵ طبق 
گزارش منابع ثانویه، سه میلیون و ۹۷۵ هزار 
بشکه در روز تعیین و بر این اساس، موافقت 
شد که ایران تولید خود را به طور میانگین ۹۰ 
هزار بشکه نسبت به رقم ماه اکتبر، در ۶ ماه 
آینده آن که دوره اعتبار این تصمیم است، 
افزایش دهد، البته این تصمیم هم اکنون برای 

۶ ماه دوم تمدید شده است. 
ماند، عنوان  باقی  از آن نشست  آنچه 
درخشان دیپلماسی نفتی ایران پس از برجام 
برای دولت یازدهم بود. در همان ایام که 
عربستان سیاست تقابلی با ایران داشت، در 
اقتصاد و نفت ناگزیر شد کوتاه بیاید تا اقتصاد 
در برابر سیاست خودنمایی کند. این گونه بود 
که آن نشست، به عنوان برگی زرین در کارنامه 

دیپلماسی نفتی ایران ثبت شد.
راهبرد نفتی زنگنه که از زمان روی کار 
آمدن دولت یازدهم، با کلیدواژه هایی همچون 
احیای سهم ایران در اوپک و بازار بین المللی 
همراه بود، محقق شد و قدرت نفتی ایران بار 
دیگر جان گرفت و توافقی بی  نظیر و بی سابقه 
در تاریخ اوپک در یکصدوهفتادودومین نشست 

عادی بین اعضا شکل گرفت. کارشناسان 
می گویند همیشه آرزو بود که توافقی ۵۰ تا ۶۰ 
درصدی بین کشورهای عضو و کشورهای 
غیرعضو صورت بگیرد، اما تاکنون چنین سطح 

توافقی انجام نشده بود. 
در بازگشت اقتدار ایران به اوپک در دوره 
وزارت بیژن زنگنه در دولت یازدهم، همین بس 
که وزیر نفت در یکصدو هفتاد و دومین نشست 
اعضای اوپک در پاسخ به این پرسش که 
احساس شما درباره نخستین نشستی که در 
دولت یازدهم در اوپک حضور داشتید و تولید 
نفت ایران کم بود با امروز که تولید نفت ایران 
»ما  گفت:  است، چیست؟  یافته  افزایش 
مقتدریم. شخصی از من پرسید، اگر به شما 
بگویند که باید تولید خود را کاهش دهید، 
چه کار می کنید؟ گفتم، چه کسی جرات دارد 
به ما بگوید تولید خود را کم کنید. مگر کسی 
در اوپک می تواند به ما دستور دهد تولید را کم 
کنید؟ مگر اینکه تفاهم کنیم و بر مبنای اراده 
خودمان به آن وفاداریم. کسی جرات نمی کند 
به ما بگوید تولید خود را کم کنید. ما قوی، 
مقتدر و سربلندیم و امروز از همیشه مقتدرتر 
هستیم.« امروز نفت، حیاتی دوباره یافته و 
 طلای سیاه ایران هم اسم و رسم سابق خود را 
بازیافته است. این همان قدرتی است که ایران 
بخوبی از آن استفاده کرد و با تدبیر وزارت نفت 
دولت یازدهم، پس از برجام، به عنوان یکی از 
بازیگران اصلی اوپک با افزایش تولید و صادرات 

به بازار نفت بازگشت.

اوپک با زنگنه؛ ما مقتدريم

رهایی ازخواب وخیال؛بازگشت به اسم و رسم سابق 
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مشعل    »تمام ذخایر نفتی روی دریا 
فروخته شد«؛ دستاوردی بزرگ که پس از 
برجام با تدبیر بیژن زنگنه، وزیر نفت در دولت 
یازدهم محقق شد تا بار دیگر نشان دهد که 
اعتدال ، عقلانیت و مدیریت مناسب می تواند 
کشور را از زیان دور سازد و در مسیر توسعه 

قرار دهد.
»خبر اتمام ذخایر نفتی روی دریای ایران« 
در آخرین روزهای اسفند سال ۹۵ از سوی 
شرکت ملی نفت ایران خبر خوشی بود که 
نشان داد سیاست های وزارت نفت به ثمر 
نشسته و روابط با کشورهای اروپایی و آسیایی 
برای فروش نفت و فرآورده های نفتی، برخلاف 
سال های گذشته از حالت رکود و درماندگی 
خارج شده و ۷۵ میلیون بشکه میعانات گازی 
روی آب که هزینه هنگفتی را هر ماه برای 
نگهداری از آن به کشور تحمیل می کرد، به 
با قدرت به صحنه  ایران  پایان رسیده و 

اقتصادی دنیا بازگشته است.

درآمدزايی 4  میلیارد دلاری حاصل 
از فروش ذخاير 

میعانات گازی یا »condensate«، شامل 
ترکیبات سنگین تر از بوتان بوده که دارای 
حالت مایع است. این ترکیبات با ارزش که 
محصول جانبی گاز طبیعی است و هنگام 
تولید  از مخازن گاز طبیعی  بهره  برداری 
می شود، پس از تثبیت فشار بخار به مخازن 
انتقال یافته و پس از ذخیره سازی، به بازارهای 

جهانی عرضه می شود.
این کالای نفتی و گازی از نظر تولید، 

شرایط بازار و مشتریان بالقوه و همچنین ساز 
و کارهای قیمت گذاری به سایر حامل های 
انرژی از جمله نفت، گاز طبیعی و دیگر 
فرآورده های نفتی شباهتی ندارد. از این رو، 
از  یکی  آن،  فروش  و  تولید  مدیریت  در 
بزرگ ترین چالش های شرکت ملی نفت ایران 
است که خوشبختانه با به ثمر رسیدن برجام، 
برای تولید و فروش میعانات گازی، آینده 

روشنی رقم خورده است.
بیشترین میزان میعانات گازی ایران از 
میدان گازی پارس جنوبی تولید می شود. این 
میدان، بزرگ ترین منبع گازی است که روی 
در  قطر  و  یران  ا مشترک  مرزی  خط 
۱۰۵ کیلومتری  خلیج فارس و در فاصله 

ساحل جنوبی ایران قرار دارد. 
مطالعات انجام شده نشان می دهد که این 
میدان، بیش از ۱۴ تریلیون مترمکعب گاز 
طبیعی و افزون بر ۱۸ میلیارد بشکه میعانات 
گازی را در خود جای داده است. پیش از 
اقدام  )برنامه جامع  اجرایی شدن برجام 
مشترک(، در زمان تحریم که صادرات نفت 
خام کاهش یافت و حتی برای برخی کشورها 
نظیر ژاپن و کره جنوبی، سهمیه واردات نفت 
خام تعیین شد، فروش میعانات گازی با 
مشکل رو به رو شد، به طوری که برخی 
کشورها از خرید آن صرف نظر کردند. تولید 
میعانات گازی به توسعه میدان های گازی 

وابسته است.
 طبق استاندارد از هر فاز پارس جنوبی، به 
طور میانگین روزانه ۴۰  هزار بشکه میعانات 
گازی تولید می شود که این امر، تولید میعانات 

گازی را افزایش می دهد. تحریم ها و به فروش 
نرفتن میعانات گازی پیش از برجام، سبب شد 
بخش عمده میعانات گازی تولید شده به 
مخازن شناور و حتی به خشکی انتقال یابد که 
این امر، ناگزیر هزینه های سنگینی را بر دوش  

وزارت نفت وارد می کرد.
میزان این ذخایر در زمان اوج تحریم ها به 
۷۳ تا ۷۵ میلیون بشکه رسید که ۶۰ میلیون 
بشکه از آن روی کشتی های شناور عسلویه 
در آب های ایران و مابقی در چین نگهداری 
می شد؛ البته این اعداد تقریبی و مدام در حال 

تغییر بوده است.
نگهداری از این ذخایر در ماه برای هر 
بشکه ۷۰ تا ۸۰ سنت در داخل کشور و ۶۰ 
سنت در خارج از کشور برای ما هزینه در 
برداشته است که این هزینه سربار با فروش 
بیش از ۱۰ میلیون بشکه ذخایر روی آب از 
دوش شرکت ملی نفت ایران برداشته و حدود 
۴ میلیارد دلار از درآمد حاصل از فروش این 

ذخایر، نصیب کشور شد.

تدبیر وزير در افزايش قدرت 
چانه زنی

فروش نفت و میعانات گازی ذخیره شده، 
دستاورد برجام و تدبیر وزارت نفت در دوران 
پسابرجام است که قدرت چانه زنی را به قدری 
بالا برده که کشورهای چین، کره، ژاپن ، هند 
و کشورهای اروپایی به دنبال پیشی گرفتن و 
افزایش سهم خود از بازار فرآورده های نفت 

ایران بودند.
اوایل  »تا  رسمی  اعلام های  براساس 

اردیبهشت ۹۶ جمعا ۱۰۰ تا ۱۰۵ هزار بشکه 
افزایش تولید جدید نفت داشتیم که تولیدات 
ما را به ۴ میلیون بشکه در روز رساند و این 
میزان تولید در توان ماست ؛ اما برای افزایش 
این میزان تولید، قطعا به سرمایه خارجی نیاز 

خواهیم داشت.« 
با اجرایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک 
از دی ماه ۱۳۹۴و رفع محدودیت واردات نفت 
خام کشوری نظیر کره جنوبی، فروش میعانات 
گازی به طور چشمگیری افزایش یافت، به 
طوری که میانگین فروش آن به کره جنوبی 
از کمتر از ۲۰ هزار بشکه در زمان تحریم، به 
بیش از ۳۰۰هزار بشکه افزایش یافت. در 
شرایط حاضر نیز ایران هیچ محموله میعانات 
گازی ذخیره شده ای روی آب ندارد، حتی 
قرار است پس از این، میعانات گازی تولیدی 
جدید را به مقصد کشورهای مختلف صادر 
کند. هم اکنون چین، امارات، کره جنوبی و 
ژاپن مهم ترین خریداران میعانات گازی ایران 
به شمار می روند که در کنار این ها نیز اروپا به 
جمع خریداران میعانات گازی ایران افزوده 

شده است. 
با توجه به مازاد تقاضا در بازار، میعانات 
مرغوبیت  خام  نفت  با  مقایسه  در  گازی 
بالاتری  قیمت  به  و  است  یافته  بیشتری 

فروخته می شود.

پارس جنوبی؛ نماد قدرت گازی 
ايران 

با توجه به توضیحات مدیران، تمام شدن 
ذخایر نفتی روی آب ایران، نه تنها صادرات 

پرونده

سیاست موفق 
در  فروش ذخایر روی آب 
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نگاه

مشعل    روز یکشنبه )هشتم مرداد امسال( 
مهندس بیژن زنگنه، وزیر نفت با جبار اللعیبی، همتای 
عراقی خود به منظور پیگیری تفاهم نامه های اواخر 
فوریه تهران - بغداد و بررسی تحولات بازارهای جهانی 
نفت خام دیدار کرد؛ دیداری که پس از آن زنگنه به  
ادامه  با این کشور و  از پیش  همکاری بیش 
همکاری های مطلوب کنونی ابراز تمایل کرد. در سفر 
هیئت ایرانی به بغداد در اواخر ماه فوریه که نمایندگان 
شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت 
خطوط لوله و مخابرات نفت ایران و امیرحسین زمانی 
نیا، معاون وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی در آن 
حضور داشتند، دو تفاهم نامه مهم میان دو کشور ایران 
و عراق امضا شد. توسعه میدان های مشترک پرویز و 
خرمشهر، همچنین همکاری در دیگر بخش های 
صنعت نفت از جمله نفت خام، ساخت تجهیزات، 
صادرات گاز، نوسازی پالایشگاه های عراق از سوی 
بخش خصوصی ایران و نیز خط لوله نفت خام و 
فرآورده بصره - آبادان - بصره از محورهای این 
تفاهم نامه ها بود. ایران در سال های گذشته برای 
صادرات گاز به شهرهای بغداد و بصره نیز دو قرارداد با 
عراق امضا کرده بود که پیرو آن صادرات گاز ایران به 
عراق سرانجام از شامگاه ۳۱ خردادماه و در زمان وزارت 
مهندس زنگنه با حجم حدود ۷ میلیون مترمکعب در 
روز آغاز شد و قرار است این مقدار به ۳۵ میلیون 
مترمکعب در روز برسد. طبق این قرار داد، قرار است 
گاز طبیعی صادراتی ایران به وسیله خط لوله ششم 
سراسری گاز و حدود ۲۲۸ کیلومتر خط لوله ۴۸ اینچ 
کوهدشت – نفت شهر به استان های دیاله و بغداد 
عراق ارسال و از این طریق، گاز مصرفی نیروگاه های 
المنصوریه، االقدس و الصدر تامین شود. نگاهی به 
برنامه های پیشنهادی مهندس زنگنه برای دولت 
دوازدهم، حاکی از تاکید وی بر افزایش قدرت اقتصادی 
و نفتی ایران در منطقه و تعامل موثر و مثبت برای 
همکاری های منطقه ای در صنایع نفت و گاز و حمایت 

از تولیدکنندگان و شرکت های داخلی است. 
از:     عبارتند  برنامه  این  بندهای  مهم ترین 
بهره برداری از موقعیت منطقه ای و جغرافیایی کشور 
برای خرید و فروش ، فرآوری و پالایش و معاوضه و 
انتقال نفت و گاز منطقه به بازارهای داخلی و جهانی،  
کسب جایگاه اول فناوری نفت و گاز در منطقه، کسب 
جایگاه اول در منطقه به لحاظ میزان ارزش افزوده 
تولیدی درزنجیره تولید نفت و گاز با تاکید بر افزایش 
تولید فرآورده های پتروشیمی، نیل به مرکزیت تجارت 
نفت و گاز در منطقه و تبدیل شدن به کریدور راهبردی 
تجارت هیدروکربوری منطقه،  ارتقای مدیریت و 

توسعه منابع انسانی در تراز منطقه ای و سپس جهانی، 
حضور در بازارهای منطقه ای و جهانی،  مشارکت و 
توسعه همکاری های منطقه ای و بین المللی در 
بخش های مختلف صنعت نفت و حضور در طرح های 
سرمایه گذاری مختلف بالادستی و پایین دستی در 
خارج از کشور ،  حمایت از سرمایه گذاری های 
مشترک با کشورهای منطقه و دوست و یا ادغام 
شرکت های مرتبط در صنعت با هدف ایجاد 
شرکت های بزرگ در مقیاس جهانی،  ایجاد مرکزیت 
جذب، تولید، انتقال و ارتقای فناوری های نوین صنایع 
نفت و گاز و پالایش و پتروشیمی و تبدیل ایران به 
قطب فناوری های نوین صنعت نفت در منطقه خلیج 
فارس از طریق تعامل سازنده با کشورها و شرکت های 
موثر در عرصه فناوری نفت و گاز در بازارهای جهانی ، 
تلاش در جهت صدور گاز طبیعی به کشورهای منطقه 
و جهان به وسیله خط لوله و در قالب گاز طبیعی مایع 
شده )ال ان جی( استفاده از توانایی های صنعت نفت 

در راستای توازن منطقه ای و محرومیت زدایی. 
کسانی که زنگنه را می شناسند، می دانند که او 
وقتی به تصمیمی اعتقاد راسخ داشته باشد، به یقین 
آن را اجرایی می کند و همین جدیت او سبب شد در 
تمام دورنمای ترسیمی که در دولت یازدهم به آن 
اهتمام داشت، کاملا موفق عمل کند، زنگنه نه به کسی 
باج می دهد و نه اجازه خارج شدن از مسیر و حاشیه 
رفتن را به اطرافیان می دهد و همین خصوصیات 
اخلاقی او موجب افزایش سطح تولید نفت و 
برنامه ریزی برای رشد و ارتقای صنعت نفت کشور در 
طول چهار سال گذشته شد. زنگنه، همان وزیری است 
که پس از محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه، در 
تیررس هجمه های مخالفان قرار گرفت. هنوز هم در 
قرن بیست و یکم هستند افرادی  که امضای قرارداد با 
یک کشور همجوار هر چند ضعیف را مقدم بر یک 
شرکت اروپایی دارای دانش و فناوری روز می دانند و 
شخص مهندس زنگنه در این مدت به دلیل همین 
افکار سنتی حاکم بر بخش هایی از جامعه، مورد 
شدیدترین هجمه ها قرار گرفت. وزیری که تلاش کرد 
علاوه بر انتقال دانش فنی به کشور در قالب انعقاد 
قرارداد پروژه های مختلف، اعتماد به تولیدکنندگان 
داخلی را نیز بالا ببرد و به آنها در توانمندسازی خود 
یاری رساند که تعریف و ابلاغ پروژه های ده گانه، تولید 
حساس ترین تجهیزات موردنیاز صنعت نفت، از جمله 
این اقدام هاست. زنگنه منفعت ملی و اعتلای وطن و 
درخشش و  بلندآوازگی نام صنعت نفت ایران را بر همه 
چیز مقدم دانسته و در این راه از هیچ چیز دریغ 

نمی کند. او هیچ چیز را برای خود نمی خواهد.

وزيری که برای خود چیزی نمی خواهد

ملی، منطقه ای و بين المللی
 

نفت خام ایران را با تهدیدی مواجه نخواهد 
کرد؛ بلکه صادرات میعانات گازی را نیز دچار 
اختلال نمی کند؛ چرا که با تکمیل فازهای 
گازی پارس جنوبی و انعقاد قرارداد با توتال، 
ظرفیت تولید میعانات گازی کشور در حال 
تکمیل  با  دیگر  سوی  از  است.  افزایش 
پالایشگاه ۳۶۰ هزار بشکه ای ستاره خلیج 
به  پالایشگاه سیراف   ۸ احداث  و  فارس 
ظرفیت ۴۸۰ هزار بشکه ، مصرف داخلی 

میعانات گازی افزایش پیدا خواهد کرد.
در حال حاضر با بهره برداری از پنج فاز 
جدید در منطقه پارس جنوبی، شامل فازهای 
۱۷، ۱۸، ۱۹، ۲۰ و ۲۱ حدود ۲۳۰ تا ۲۳۵ 
هزار بشکه میعانات گازی به ظرفیت تولید 
این محصول افزوده شده و تولید این نوع نفت 
خام بسیار سبک، در مجموع به بیش از ۸۷۰ 

هزار بشکه در روز افزایش می یابد. 
همچنین تکمیل و بهره برداری از پنج فاز 
۱۳، ۱۴، ۲۲، ۲۳ و ۲۴ پارس جنوبی را نیز باید 
در نظر گرفت. بر اساس برنامه اعلامی از سوی 
شرکت ملی نفت قرار است تولید زودهنگام 
از این پنج فاز تا پایان امسال عملیاتی شود. 
از سوی دیگر این پنج فاز تا سال ۱۳۹۷ به طور 
کامل تکمیل شده و در مدار بهره برداری قرار 
می گیرند و می توانند نقش اثرگذاری در تولید 
میعانات گازی کشور داشته باشند. به این 
ترتیب با توجه به روند رو به رشد تولید 
میعانات گازی کشور، صفر شدن ذخایر روی 
آب نه تنها  »چالش« ارزیابی نشده؛ بلکه 
دوران  در  که  می رسد  نظر  به  فرصتی 
پساتحریم به خوبی از آن استفاده شده است.

با صفر شدن ذخایر نفتی روی آب ایران، 
نه تنها هزینه نگهداری حجم عظیمی از 
ذخایر از روی دوش شرکت ملی نفت برداشته 
شده؛ بلکه فضایی جدید برای تولیدات جدید 

فراهم شده است.
 از سویی، صفر شدن ذخایر نفتی روی آب 
ایران به این معناست که روند صادرات نفت و 
میعانات گازی در دوران پساتحریم روان شده 
و کشور به علت نبود مشتری، نیازی به 
ذخیره سازی ندارد. هر چند با صفر شدن این 
ذخایر، فضا برای ذخیره احتمالی تولیدات 

جدید فراهم شده است. 

بازيابی قدرت ايران در بازارهای 
جهانی 

افزایش تولید نفت و میعانات گازی، فاصله 
گرفتن از خام فروشی نفت و کاهش سهم 
درآمدهای نفتی در بودجه سالانه کشور در 
دولت یازدهم که موجب افزایش درآمد ارزی 
و رشد اقتصادی کشور شده است ، نشان از 
این دارد که مسیر قطار توسعه کشور درست 
بوده و دولت در راه درستی گام برداشته است.

در این بین عملکرد درخشان وزارت نفت 
در میان سایر وزارتخانه های اقتصادی کشور 
گواه این امر است که سکان این وزارتخانه، 
بدرستی دست فردی سپرده شده که حفظ 
منافع ملی دغدغه اوست و برای رسیدن به 
اهداف تعیین شده در برنامه ششم توسعه، 
برنامه ریزی دقیقی دارد که باید مورد حمایت 
تمامی ارکان نظام قرار گیرد تا چرخ توسعه 
کشور که وابسته به این صنعت است، بچرخد.
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رفاه عمومی در کنار توسعه تجارت جهانی، ارمغان صنعت گاز در دولت يازدهم 

 خانه به خانه، شهر به شهر
 برای آرامش ایرانیان

پرونده

مشعل     مهدی مهرابی     گاز هم اکنون به يکی از مهم ترين حامل هاي انرژي در سبد 
مصرفی بخش های مختلف جهان بدل شده و کارشناسان معتقدند سهم اين سوخت 

در سبد انرژی تا سال 2040 دوبرابر می شود. در دورانی که از آن با عنوان »عصر طلايی 
گاز« ياد می شود، ايران با دارا بودن 34 تريليون مترمکعب گاز طبيعي که بيش از 

18 درصد از کل ذخاير دنيا را تشکيل مي دهد، می تواند به بازيگر مهمی در بازار 
جهانی اين سوخت پاک بدل شود.وجود چنين ذخاير عظيمي در ايران، 
سياست گذاران بخش انرژي را به سمت برنامه ريزي در جهت توسعه ظرفيت 
توليد، انتقال، ذخيره سازي و توزيع گاز طبيعي در نقاط دورافتاده کشور پهناور 
ايران و جايگزيني آن با ساير فرآورده هاي نفتي به منظور افزايش سهم گاز 
طبيعي در سبد انرژي کشور به بيش از 75 درصد سوق داده است تا علاوه 
بر بهره مندي از اين سوخت پاک، از افزايش بي رويه مصرف فرآورده هاي 
نفتي که صادرات يا کاهش واردات آنها مي تواند موجب درآمدزايي و رونق 

اقتصادي کشور شود، جلوگيري شود.

اشــــاره

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 842  12



13 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 842  

در این مسیر و در دولت یازدهم، در مجموع 
۱۱ فاز پارس جنوبی به طور کامل وارد مدار شد 
و با بهره برداری از فازهای ۱۲ )معادل ۳ فاز(، ۱۵ 
و ۱۶، همچنین فازهای ۱۷ و ۱۸، ۱۹ )معادل دو 
فاز( ۲۰ و ۲۱ پارس جنوبی، برداشت روزانه گاز 
ایران از این میدان مشترک با قطر برابر شد و 
کشورمان به آرزوی دیرینه خود در زمینه افزایش 
تولید از این مخزن دست یافت. در ادامه، برای 
توسعه پایتخت گاز ایران، ۱۲ تیرماه امسال نیز، 
قرارداد طرح توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی میان 
شرکت ملی نفت ایران و کنسرسیوم توتال فرانسه، 
چین  نفت  ملی  شرکت  لملل  بین ا بخش 
)سی ان پی سی آی( و پتروپارس به عنوان نخستین 
قرارداد بزرگ نفتی پس از لغو تحریم ها و نخستین 
قرارداد نهایی براساس الگوی جدید قراردادهای 
نفتی امضا شد. افزایش ظرفیت تولید گاز و 
محصولات جانبی آن، علاوه بر هدایت گاز به 
صنایع و تبدیل به تولیدات با ارزش افزوده بالاتر، 
زمینه ساز افزایش صادرات میعانات گازی و گوگرد 
و زمینه ساز ایجاد درآمد ارزی برای کشور شد. از 
سوی دیگر، همزمان با افزایش تولید گاز از میدان 
مشترک پارس جنوبی، زیرساخت های لازم برای 
گازرسانی به روستاها نیز احداث شد تا این سوخت 
که از دل زمین بیرون می آید، با خود آرامش و 
گرما را به منازل اهالی روستاها ببرد. شرکت ملي 
گاز ایران در دولت یازدهم و در همسویی با اجراي 
سیاست های اقتصادمقاومتی، محرومیت زدایي و 
گسترش عدالت اجتماعي، تمام زیرساخت های 
لازم را برای توسعه گازرسانی در داخل کشور به 
ویژه گازرسانی به روستاها فراهم کرده است. این 
موضوع افزون بر افزایش رفاه در این مناطق، به 
ایجاد امید به زندگی، اشتغال زایی و نشاط نیز 
منجر شده است.  تا پیش از آغاز به کار دولت 
یازدهم، ۹۷۵ شهر و ۱۴ هزار و ۴۱۹ روستا از 
نعمت گاز طبیعي برخوردار بودند اما در دوره ۴ 
ساله دولت یازدهم، این تعداد شهر و روستا به 
ترتیب به یکهزار و ۹۱ شهر و ۲۳ هزار و ۳۳۶ 
روستا رسیده اند. گازرسانی به روستاها در دولت 
تدبیر و امید با روندی مطلوب پیگیری و اجرا شد.   
از ابتدای فعالیت شرکت ملی گاز ایران تا پیش از 
آغاز به کار دولت یازدهم در مجموع به ۱۴ هزار 
روستا گازرسانی شده و این در حالی است که تنها 
در طول ۴ سال شاهد گازرسانی به بیش از ۹ هزار 
روستا بوده ایم. تاکنون در مجموع ۹۷ درصد 
واحدهای مسکوني در مناطق شهري و ۷۳ درصد 
از واحدهاي مسکوني در روستاهاي قابل گازرساني 
سطح کشور تحت پوشش گاز طبیعي قرار گرفته اند. 
در دولت یازدهم گازرساني به شهرها و روستاها با 
هدف بهره مندي حداکثري جامعه از این سوخت 
پاک و ارزان در دستور کار قرار گرفت. در همین 
راستا حدود ۷۱ هزار کیلومتر شبکه گاز شهري و 
روستایي جدید احداث و بیش از یک میلیون و ۵۶۰ 
هزار انشعاب جدید نصب شد تا امکان بهره مندي 
حدود چهار میلیون مشترک شهري و روستایي 
جدید را از نعمت گاز طبیعي فراهم کند. با آغاز 
فعالیت دولت تدبیر و امید و با بهره گیری از 
روش های نوین تامین مالی در قالب بند »ق« تبصره 
۲ قانون بودجه سال ۹۳، برنامه ریزی برای 
گازرسانی به دو میلیون و ۳۶۳ خانوار در سطح 
شهرهای جدید و روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور 

با ۴/۸ میلیارد دلار اعتبار در دستور کار شرکت ملی 
گاز ایران قرار گرفت. اینک و پس از گذشت چهار 
سال از فعالیت دولت یازدهم، شاهد گازرسانی به 
تعداد قابل توجهی شهر و روستا هستیم که 
مجموعه این فعالیت ها در مسیر تحقق سیاست های 
اقتصاد مقاومتی و ایجاد رفاه عمومی انجام شده 
است و تا پایان سال ۹۶ با پیش بینی  ۶ هزار و ۵۱۹ 
میلیارد تومان اعتبار نیز، گازرسانی به ۹۰۰ هزار 
مشترک جدید در سطح کشور نیز به طور کامل 

انجام خواهد شد.

گازرسانی به روش سی ان جی به مناطق 
دوردست و سخت گذر

قالب  در  و  قتصاد  ا شورای  تصویب  با 
سیاست های اقتصاد مقاومتی، با هدف حفظ 
محیط زیست و افزایش رفاه عمومی، گازرسانی به 
نقاط دور دست، سخت گذر و جنگلی به روش سی 
ان جی در دستور کار شرکت ملی گاز ایران قرار 
دارد و در آینده نزدیک شهرها و روستاهایي که 
امکان گازرسانی به آنها با خط لوله فراهم نباشد، 
با این روش )سی ان جی( از مزایای گاز طبیعی 
بهره مند خواهند شد. در این زمینه هم اکنون 
پروژه گازرسانی به چهار منطقه کشور در دستور 
کار است و نخستین پروژه گازرسانی به روش 
سي ان جي به شهر بیدروبه از توابع شهرستان 
اندیمشک استان خوزستان در۲۱ مردادماه 
پارسال افتتاح شد. همچنین گازرساني به شهر 
زاهدان به عنوان مرکز استان سیستان و بلوچستان 
که یکي از مهم ترین سازوکارهاي تحقق عدالت 
اجتماعي؛ از اهداف عالي نظام جمهوري اسلامي 
است، به عنوان یکي دیگر از طرح هاي اولویت دار 
شرکت ملي گاز ایران در سال ۹۵  با حضور حسن 
روحانی، رئیس جمهوری به بهره برداری رسید و 
به زودی  سایر شهرهاي استان، گاز طبیعي را در 
شهرها و خانه هاي خود مورد استفاده قرار خواهند 
داد. دولت یازدهم امیدوار است از این طریق 
زیرساخت هاي لازم براي توسعه همه جانبه در 
جنوب شرق کشور را فراهم ساخته و تصویري در 
خور نظام اسلامي از پیشرفت و توسعه در این 
خطه از کشور نیز ارائه کند.  جلوگیري از مهاجرت 
به شهرها، صیانت از محیط زیست و جلوگیري از 
تخریب جنگل ها و مراتع، استفاده از سوخت پاک 
و ارزان و کمک به اقتصاد خانواده، صرفه جویي در 
استفاده از فرآورده هاي میان تقطیر و سوخت مایع 
و دستیابي به توسعه پایدار از دیگر دستاوردهاي 

دولت یازدهم در این بخش بوده است.

افزايش 13 درصدی گازرسانی به 
نیروگاه ها

در طول فعالیت دولت یازدهم، گازرساني به 
نیروگاه ها نیز شاهد رشد ۱۳ درصدی بوده و تعداد 
نیروگاه هاي بهره مند  از گاز طبیعي از ۶۸ به ۷۹ 
مورد رسیده است. براساس آمارهاي موجود، در 
سال ۹۲ سهم گاز طبیعي از سوخت مورد نیاز 
نیروگاه ها ۵۴ درصد بوده که این مقدار در سال 
۹۳ به ۷۰ درصد و در سال ۹۴ به ۸۰ درصد 
افزایش پیدا کرده و هم اکنون نیز ۹۶ درصد از 
سوخت مورد نیاز بخش نیروگاهي از گاز طبیعي 

تامین می شود.

رشد 31 درصدی حجم پالايش گاز در 
دولت يازدهم

در طول فعالیت دولت یازدهم، بیش از ۷۰۰ 
میلیارد مترمکعب گاز طبیعي تولید و پالایش 
شده است که این مقدار در مقایسه با عملکرد 
دولت گذشته، رشد ۳۱ درصدي را نشان مي دهد. 
به منظور انتقال این مقدار گاز برداشت شده از 
منابع و همچنین پایداري در عرضه گاز، با رشد 
بالاي ۵ درصد حدود دو هزار و ۷۰۰ کیلومتر خط 
انتقال گاز جدید احداث و ۹ ایستگاه تقویت فشار 
گاز نیز مورد بهره برداري قرار گرفت. هم اکنون 
مجموع خطوط انتقال گاز احداث شده بیش از ۳۷ 
هزار کیلومتر و تعداد ایستگاه هاي تقویت فشار و 
توربوکمپرسورها به ترتیب ۷۶ و ۲۵۷ عدد افزایش 

پیدا کرده است.

افزايش ذخیره سازی گاز برای پايداری 
شبکه 

یکي دیگر از اقدام های مهم و تاثیرگذار شرکت 
ملی گاز ایران در دولت یازدهم، افزایش گاز تزریق 
شده به مخازن ذخیره سازي گاز بوده این در حالي 
است که تا قبل از این دولت تنها یک میلیون و ۳۴ 
هزار مترمکعب برای مصارف مورد نیاز ذخیره شد، 
اما به تنهایي در دولت یازدهم بیش از ۶ میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون مترمکعب به مخازن ذخیره سازی 

تزریق شده است.

ديپلماسی انرژی زمینه ساز افزايش 
حجم صادرات گاز

دیگر رویکرد عمده شرکت ملي گاز ایران در 
برجام، توسعه مناسبات  سایه دستاوردهاي 
اقتصادي با کشورهاي همسایه بر محور تجارت گاز 
طبیعي است. ایران هم اکنون با پنج کشور ترکیه، 
عراق، آذربایجان، ارمنستان و ترکمنستان در 
تجارت گاز مشارکت دارد. در ادامه برنامه ریزی 
برای حضور در تجارت جهانی گاز، صادرات گاز به 
منطقه بغداد عراق از ۳۱ خردادماه با ارسال روزانه 
هفت میلیون مترمکعب اجرایی شد و به زودی نیز 

شاهد صادرات گاز به منطقه بصره خواهیم بود.
راهبرد میان مدت و بلندمدت صنعت گاز ایران 
نفوذ به بازار گاز اروپا و ایجاد محوري فعال بر 
اساس تجارت گاز طبیعي با قاره سبز به منظور 
کسب سهمي شایسته نخستین دارنده ذخایر 
گازي جهان و کاهش آسیب پذیري اقتصاد ملي 
در جریان نوسانات سیاسي و افزایش تاب آوري 
اقتصاد ملي بر مبناي روابط مستحکم چندجانبه 
با اقتصاد جهاني است. توسعه گازرسانی در مناطق 
با  گاز  جایگزینی  بر  علاوه  کشور،  مختلف 
سوخت های مایع و صادرات فرآورده آزاد شده از 
این محل سبب افزایش روزهای پاک و حفظ 
محیط زیست، کاهش مهاجرت اهالی روستاها به 
شهرها، ایجاد شغل، ایجاد رفاه عمومی و... شده 
است. مسیری که در چهار سال گذشته با هدف 
خدمت رسانی به مردم این مرز و بوم با جدیت آغاز 
شد، زمینه ساز گازرسانی به بیش از ۹ هزار روستا 
و افزایش ۱۲درصدی ضریب نفوذ گاز در این 
بخش شد و براساس برنامه های تعریف شده تا 
بهره مندی همه روستاهای  بالای۲۰ خانوار کشور 

از مزایای گاز تداوم خواهد داشت.

 رسیدن گاز طبیعی 
به شهر زاهدان، نوید 

خداحافظی مردمان آن 
سامان با صف های کپسول 

ال پی جی بود/ عکس: 
مسعود رفیعی طالقانی
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تدوین نقشه 
زمين شناسی و 
گسل های کف 
بستر خليج فارس  

طبق آماری که مسئولان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران ارائه کرده اند، طی 
یک سال و نیم اخیر، حدود ۱۰۰درخواست احداث 
جایگاه به این شرکت واصل شده است و برخلاف 
آنچه در وهله  نخست به نظر می رسد، با وجود 
مؤلفه های کنونی سی ان جی نظیر فروش، قیمت 
و کارمزدها، بخش خصوصی همچنان به مشارکت 
در توسعه  جایگاه های سی ان جی علاقه مند است 
که با افزایش کارمزدها بیشتر هم خواهد شد.  
بخش خصوصی در ماهیت خود به دنبال کسب 
سود و تمام تلاش شرکت ملی پخش و وزارت 
نفت بر آن است که جذابیت های لازم را برای ورود 
بخش خصوصی ایجاد کنند.  طبق آمارهای 
موجود، هم اکنون حدود چهار میلیون خودرو 
گازسوز در کشور وجود دارد که حدود ۲/۷ 
میلیون دستگاه آنها شماره شده اند. در کارت 
خودرو عبارت »دوگانه سوز« درج شده و حدود 
۹۰۰ هزار خودرو هم از طریق طرح دوگانه سوز 
شده اند که عبارت فوق در کارت خودروی آنها 
ثبت نشده است. تعدادی خودرو نیز در کارگاه ها 
دوگانه سوز شده اند.  هم اکنون کارمزد ویژه در 
شهرهای کوچک معادل ۱۲۰ تومان به ازای هر 
مترمکعب و برای کلان شهرها مثل تهران ۱۴۰ 
تومان به ازای هر مترمکعب تعیین شده است. 
ارقام فوق، نسبت به کارمزد ۷۰ تومانی و ۸۰ 
تومانی که پرداخت می شود، اختلاف فاحشی 
دارد. دولت این مشوق را برای هفت سال پرداخت 
می کند تا سرمایه گذاری در بخش تجهیزات 
برگشت داده شود. به طور متعارف میزان 
سرمایه گذاری موردنظر بیش از یک میلیارد تومان 
برآورد شده که این سرمایه  با لحاظ شرایط در 
طولانی مدت و با فروش مناسب در شرایط 
متعارف مستهلک شده و همراه با سود مناسب به 
سرمایه گذار بازگشت می شود.  اگر کسی زمین 
مناسبی ) حدود ۱۰۰۰ مترمربع( در اختیار داشته 
باشد، می تواند به مناطق شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی مراجعه کرده و تقاضای خود را 
برای احداث جایگاه سی ان جی ارائه دهد. هیچ 
منع خاصی برای احداث وجود ندارد و قطعاً وزارت 
نفت و شرکت ملی پخش از این تقاضاها استقبال 
و در تمامی مراحل تا حد توان برای پیشبرد طرح 

یاری خواهد کرد. 

هیچ مشکلی در تامین مخازن 
استاندارد وجود ندارد

بر اساس اظهارات مقام های مسئول وزارت 
نفت، درحال حاضر دو شرکت در اصفهان و کرج 
از طریق خط تولید و مونتاژ خود، به ساخت 
تجهیزات اشتغال دارند. به طور کلی محدودیت 
یا مشکلی در ساخت و تامین مخزن نیز در کشور 
وجود ندارد و تجهیزات خاص این صنعت )ابزار 
دقیق و ضدانفجار( بدون هیچ منعی از خارج وارد 
می شوند.  در صورتی که ظرفیت مخزن خودرو 
افزایش یابد، دفعات مراجعه به جایگاه ها کمتر و 
رغبت به استفاده از سی ان جی بیشتر می شود، اما 
این  با  خودرویی  داخلی،  خودروساز  فعلا 
مشخصات تولید نکرده است.  با وجود تنگناهای 
موجود در حوزه  تولید داخل، امکان واردات چنین 
خودروهایی وجود دارد. دولت به نوبه  خود باید در 
صورت واردات این نوع خودروها، تخفیف های 
خودروی  تا  شود  قائل  متناسب  تعرفه ای 
دوگانه سوزی که این مشخصه ها را دارد، ارزان تر 
از خودروی بنزینی تمام شود. در این صورت 
جذابیت لازم برای اقشار مختلف مردم ایجاد 
خواهد شد.  نکته بسیار مهم این است که متاسفانه 
فضاسازی های کاملاً غلطی درباره ایمنی خودروها 
و مخازن سی ان جی در میان مردم پدید آمده 
است. مراجعه به سوابق نشان می دهد که در طول 
سال ها هیچ گونه حادثه ای )تصادف منجر به 
سانحه( گزارش نشده است. این به آن معناست 

که در ۱۳ سال گذشته حمل مخزن استاندارد 
سی ان جی حادثه ای را در پی نداشته است )با 
تاکید بر کلمه  استاندارد(  تنها ریسک موجود، 
بحث خورد گی داخل و خارج مخزن و بازرسی 
ادواری است )که عمده حوادث مربوط به 
خوردگی مربوط به استفاده نادرست از وانت ها 
است(. هرچند فترتی چند ساله در این میان پدید 
آمد اما شنیده ها حاکی از آن است که مذاکراتی 
با مراجع ذی صلاح صورت گرفته تا معاینه فنی 
خودروهای سی ان جی به صورت مستقل از معاینه 
فنی خودروهای بنزینی صورت گیرد )گویا این 
طرح در مرحله  راه اندازی است( از آنجا که اکثر 
حوادث ناشی از تحمیل فشار به مخازن، هنگام 
سوخت گیری گزارش شده است؛ طرحی در 
جایگاه محمدشهر کرج اجرا شده که طی آن 
بتوان اپراتور را نیز از دیسپنسر دور نگاه داشت تا 
درصورت وقوع حادثه، اپراتور هم مصدوم نشود.  
در این طرح خودرو ها به صورت یک گروه وارد 
جایگاه شده و پارک می شوند. آنگاه اپراتورها 
اتصال را انجام می دهند، سپس از طریق اتاق 
کنترل، سوخت گیری آن گروه خودرو هم زمان از 
طریق کلیدهای مخصوصی انجام می شود. الزامات 
قانونی برای تعمیم این طرح نیز لحاظ شده است. 
در این طرح، صرفاً یک تاخیر بسیار اندک در 
سوخت گیری محتمل است که در مقایسه با 
ایمنی بسیار بالای طرح، به هیچ عنوان قابل 
مقایسه نیست. هزینه این طرح نیز، در برابر ایمنی 

آن، قابل اغماض است. 

 حمایت کامل وزارت نفت از متقاضیان احداث 
جایگاه های سی ان جی

تاپ ساید 43 ساله سکوی سرچاهی F1 میدان نفتی فروزان جمع آوری شد
تاپ ساید سکوی سرچاهی F۱ میدان نفتی 
فروزان به علت خوردگی شدید و احتمال 

سقوط، جمع آوری شد.
سکویF۱ میدان فروزان که حدود ۴۳ سال 
از عمر آن می گذرد، به دلیل خوردگی شدید 
سازه، به ویژه در محل اتصال جکت با تاپ ساید 
و خطرهای احتمالی سقوط در دریا، پس از 
تایید کارشناسان بازرسی فنی جمع آوری شد.

این عملیات حساس و منحصر به فرد از روز 

عباس  مستقیم  مدیریت  با  مردادماه   ۱۷
رجب خانی، رئیس منطقه عملیاتی خارک و 
نظارت رئیس سکوی فروزان آغاز شد و با تلاش 
شبانه روزی گروه های تعمیرات دریا و عملیات 
دریایی و با به کارگیری بارج پویا ۲ و شناورهای 
چامپیون، یاسین ۱، امین ۱ و دریا بندر ۴ با 
رعایت کلیه نکات ایمنی و پس از تقسیم سازه 
به سه بخش کلی، در کمتر از ۴۸ ساعت به 

پایان رسید.

میدان نفتی فروزان در ۱۰۰ کیلومتری 
جنوب غربی جزیره خارک قرار دارد و با میدان 
است.  مشترک  عربستان سعودی  مرجان 
تاسیسات دریایی این میدان شامل سکوی 
اصلی FZ و سکوی فرعی FX است. سکوی 
F۱ نیز به عنوان نخستین سکوی سرچاهی 
میدان نفتی فروزان سال ۱۳۵۳ نصب شد و 
عملیات حفاری اکتشافی را در این میدان آغاز 

کرد.

رویداد

»نقشه زمین شناسی و گسل های کف بستر در سراسر 
خلیج فارس« به همت کارشناسان مدیریت اکتشاف شرکت 
ملی نفت ایران تدوین شد.  بهمن سلیمانی، معاون امور 
اکتشاف مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران اعلام کرد: 
این نقشه با استفاده از اطلاعات چاه های اکتشافی حفاری 
شده و تفسیر خطوط لرزه نگاری ژئوفیزیکی از سوی کارگروه 
طرح اکتشاف متشکل از کارشناسان مجرب زمین شناسی و 
ژئوفیزیکِ این مدیریت، تدوین شده است.  وی افزود: با توجه 
به تعداد زیاد چاه های اکتشافی حفاری شده در خلیج فارس، 
نخستین نقشه گسترش سازند زمین شناسی در زیر رسوبات 
کف بستر خلیج فارس، در مقیاس یک به یک میلیون تهیه 
شده و اطلاعات گسل ها و شکستگی های موجود در این 
بخش بر پایه اطلاعات تفسیر شده لرزه نگاری ژئوفیزیکی به 
صورت یک لایه اطلاعاتی درآمده است.  سلیمانی، پراکندگی 
غیریکسان چاه ها را یکی از چالش های اصلی تهیه نقشه 
زمین شناسی در خلیج فارس عنوان کرد و گفت: برای تکمیل 
نقشه در حد فاصل چاه هایی با فواصل زیاد، از روش میان یابی 
استفاده شد؛ بنابراین با وجود محدودیت ها و نبود برخی 
قطعیت ها که اشاره شد، این نقشه می تواند در زمینه های 
مختلف از جمله مطالعات زمین شناسی دریایی مورد استفاده 
بسیاری از سازمان ها و شرکت های مرتبط قرار گیرد.  معاون 
امور اکتشاف مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، در 
پایان یادآوری کرد: مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 
در طرح اکتشاف خلیج فارس، تهیه نقشه از گسترش 
نخستین سازند زمین شناسی و گسل ها را در زیر رسوبات کف 
بستر خلیج فارس با استفاده از تلفیق و تفسیر افق های 
کم عمق درخطوط لرزه ای و چاه های توسعه ای و تولیدی 
ناحیه با مقیاس بزرگتر در برنامه آینده خود دارد.  بر اساس 
اعلام مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، نقشه های 
زمین شناسی بسته به نیاز و در مقیاس های مختلف تهیه 
می شوند، از اطلاعات پایه ای به شمار می آیند و در زمینه های 
گوناگون مثل صنایع نفت، معدن، عمران، راه، خطوط انتقال 
انرژی، مکان یابی ساختارهای بزرگ و توسعه شهری کاربرد 
گسترده ای دارند.   نقشه های زمین شناسی استاندارد کشوری 
در ایران به طور عمده از سوی مدیریت اکتشاف شرکت ملی 
نفت ایران و سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور 

در مقیاس های گوناگون تهیه شده اند. 

صادرات ۵۰۲ هزار بشکه نفت به 
هند در ماه ژوئيه

 ایران در ماه ژوئیه )تیر- مردادماه( ۵۰۲ هزار بشکه نفت 
خام به شرکت ها ی دولتی و خصوصی هند صادر کرده است.  
در حالی که خبرگزاری های بین المللی از کاهش خرید نفت 
هند از ایران خبر می دهند، آمارها نشان می دهد مقدار خرید 
نفت خام این کشور از ایران نه تنها کاهش نداشته بلکه 
افزایشی بوده است. هند در ماه ژوئیه ۵۰۲ هزار بشکه نفت 
خام از ایران خریداری کرده است که این رقم نسبت ماه پیش 

از آن )ژوئن( ۸۳ هزار بشکه افزایش را نشان می دهد.
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 حمایت شرکت ملی صنایع 

پتروشيمی از تکميل طرح های 
توسعه ای 

مدیر برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
گفت: این شرکت از ساخت و تکمیل طرح های مختلف 
پتروشیمی به طور قاطع حمایت می کند.فرناز علوی با تاکید 
بر لزوم شتاب بخشی به عملیات تکمیل طرح های نیمه تمام 
پتروشیمی اظهار کرد: شرکت ملی صنایع پتروشیمی همواره 
به شرکت ها  اعلام کرده که برای تکمیل طرح ها در کنار 
آنهاست و نهایت همکاری و کمک را در روند ساخت براساس 
دستورعمل ها و قوانین موجود خواهد داشت. وی با اشاره به 
این که براساس سیاست های اقتصاد مقاومتی و با هدف ایجاد 
ارزش افزوده و کاهش خام فروشی، مصمم به تکمیل طرح ها 
هستیم، افزود: تحقق افزایش تولید همگام با افزایش صادرات 
از راهبردهای مهم در مسیر توسعه صنعت پتروشیمی ایران 
است. علوی با بیان این که از سال ۹۳ با همراهی مجریان 
طرح ها چند طرح بزرگ در استان های مختلف به بهره برداری 
رسیده است، گفت: خوشبختانه با رایزنی های انجام شده، 
بسیاری از مشکلات موجود در روند ساخت طرح ها کاهش 
یافته است و شاهد تسهیل در ساخت و تکمیل طرح های 
مختلف پتروشیمی هستیم. وی با اشاره به این که صنعت 
پتروشیمی در راه تحقق جهش دوم توسعه خود، موتور 
محرک فرآیند توسعه صنعتی و اقتصادی کشور است، گفت: 
برنامه ریزی های شرکت ملی صنایع پتروشیمی پس از 
برجام، همکاری و با  شرکت ها ی معتبر این صنعت در اجرای 
پروژه های آتی با استفاده از روزآمدترین دانش  فنی، بالاترین 
کیفیت و در کمترین زمان ممکن است. علوی، رویکرد اصلی 
این شرکت را ادامه روند حداکثر بهره مندی ها از 
توانمندی های داخلی و نیز انتقال فناوری  در طول اجرای 
پروژه ها دانست و تصریح کرد: همدلی و همکاری میان 
هلدینگ های پتروشیمی می تواند به افزایش راندمان و رفع 
برخی از چالش های موجود در صنعت منجر شود. مدیر 
برنامه ریزی و توسعه شرکت ملی صنایع پتروشیمی درباره 
استفاده از دانش و فناور ی های نو در طرح های پتروشیمی 
گفت: در برنامه ششم توسعه، ضمن استفاده از فناوری های 
جدید برای تبدیل متانول به پلی اتیلن و پروپیلن، برای 
بومی سازی فناوری های نوین با همکاری شرکت پژوهش و 
فناوری اقدام شده است که فرصت خوبی برای تکمیل 
زنجیره ارزش برای تولید محصولات شیمیایی خاص و جدید 
خواهد بود. وی تصریح کرد: در برنامه ششم توسعه و همسو 
با تحقق اقتصاد مقاومتی، بارزترین اهداف شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی افزون بر ساخت و تکمیل طرح های توسعه ای، 
حضور قدرتمند در بازار و ایجاد زنجیره تامین در کل صنعت 
است؛ به منظور حضور قطعی در بازار هدف، ایجاد تنوع بیشتر 
و تکمیل زنجیره ها، عمده ترین راهکارهای دستیابی به اهداف 

شرکت ملی صنایع پتروشیمی است.

اقدام های بزرگ راه سازی و عام المنفعه وزارت نفت
 در گچساران و باشت

مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز  جنوب گفت: وزارت نفت پرچمدار 
مسئولیت های اجتماعی در کشور است. محسن 
امیریان با اشاره به پروژه های عام المنفعه در دو 
شهرستان گچساران و باشت عنوان کرد: بهسازی 
و تعریض دو جاده در جنوب گچساران، از اقدام های 

مهم وزارت نفت در این شهرستان است. 
وی با اشاره به احداث، بهسازی و تعریض جاده 
گچساران، گوره به گناوه افزود: این جاده به طول 
۵۲ کیلومتر و ۸۰۰ متر است که به چهار قطعه و از 

سوی چهار پیمانکار در حال اجراست. 
امیریان با بیان اینکه قطعه دوم این جاده به 
دلیل عبور لوله های گاز و نفت در حال مناقصه 
است، بیان کرد: این قطعه به طول ۲۵ کیلومتر 
است که در حال حاضر به مناقصه گذاشته شده 

است. 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز با بیان اینکه در حال حاضر سه قطعه این 
جاده از سوی سه پیمانکار در حال بهسازی و 
تعریض است، ابراز کرد: قطعه اول به طول ۱۲ 
کیلومتر از سوی شرکت پیمانکار قباد بویر دنا، 
قطعه سوم به طول ۱۰ کیلومتر از سوی شرکت 
سعادت هیوا و قطعه چهارم به طول ۵ کیلومتر و 
۸۰۰ متر از سوی شرکت اسکله دنا در دست 
تعریض و بهسازی است.   وی در ادامه با اشاره به 
جاده دیگری که در جنوب گچساران در حال 
تعریض و بهسازی است، اذعان کرد: جاده 

گچساران، باباکلان به بی بی حکیمه، یکی دیگر از 
پروژه های عام المنفعه وزارت نفت در این شهرستان 

است. 
امیریان با بیان اینکه طول این محور ۵۳ 
کیلومتر و ۹۴۰ متر است، اظهار کرد: این پروژه نیز 
به صورت مشترک با وزارت راه و شهرسازی و نفت 
توسط چهار پیمانکار در چهار قطعه در حال 

تعریض و بهسازی است. 
این مسئول با اشاره به قطعات تقسیم شده که 
از سوی چهار پیمانکار در دست اجراست، بیان کرد: 
در حال حاضر قطعه چهارم این محوربه طول ۳۳ 

کیلومتر در حال مناقصه گذاشته شدن است. 
مدیر نظارت بر طرح های عمرانی مناطق 
نفت خیز با اشاره به قطعات دیگر این محور عنوان 
کرد: قطعه اول به طول ۵ کیلومتر از سوی شرکت 
قباد بویردنا، قطعه دوم به طول ۹ کیلومتر و ۷۰ متر 
از سوی شرکت زیدون کوش و قطعه سوم به طول 
۶ کیلومتر و ۲۴ متر از سوی شرکت سیمتریک در 
حال اجراست. امیریان با اشاره به قدرالسهم 
پرداختی توسط وزارت نفت برای تعریض و 
بهسازی دو محور گچساران- گوره به گناوه و محور 
گچساران- باباکلان به بی بی حکیمه یادآوری کرد: 
قدرالسهم پرداختی وزارت نفت برای تعریض و 
بهسازی این دو محور در جنوب گچساران مبلغ 
۱۵۳ هزار میلیارد ریال است.  وی در ادامه با اشاره 
به دیگر پروژه های عام المنفعه وزارت نفت در دو 
شهرستان گچساران و باشت گفت: کمک به 

احداث هفت چمن مصنوعی در این دو شهرستان 
به مبلغ ۳۵ میلیارد ریال، از دیگر اقدام های این 

وزارت در این دوشهرستان است. 
امیریان در ادامه با اشاره به احداث مجتمع 
ورزشی فرهنگی در شهر دوگنبدان اظهار کرد: این 
مجتمع به مبلغ ۲۱ میلیارد ریال در مرحله 

نازک کاری است. 
وی ادامه داد: وزارت نفت متولی ساخت 
مدرسه، بیمارستان و دیگر پروژه های این چنینی 
نیست اما در صورت همکاری وزارتخانه ها و 
نهادهای مختلف برای مشارکت در تامین منابع 
مالی و بهبود امکانات رفاهی در مناطق محروم و 

نفت خیز آمادگی کامل دارد. 
امیریان بیان کرد: نفت همواره به عنوان برترین 
دستگاه های اجرایی کشور در زمینه مسئولیت های 
اجتماعی پیشگام بوده است.  مدیر نظارت 
برطرح های عمرانی مناطق نفت خیز عنوان کرد: 
کمک به تکمیل پارک نفت دوگنبدان به مبلغ ۳۵ 
میلیارد ریال برای ادامه عملیات اجرایی، کمک به 
احداث مجموعه استخر ورزشی بانوان شهرستان 
باشت به مبلغ ۳۵ میلیارد ریال، کمک به احداث 
مجموعه استخر ورزشی دوگنبدان به مبلغ ۴۰ 
میلیارد ریال و همچنین احداث سه سالن ورزشی 
چند منظوره بانوان در روستاهای اسلام آباد – مظفر 
آباد، سرآب ننیز و ناصرآباد، از دیگر اقدام های این 
وزارتخانه در این دو شهرستان به مبلغ ۳۰ میلیارد 

ریال است

 اقدام زیست محیطی پالایشگاه تهران با بهره گیری از دانش فنی ایرانی
مدیر عملیات شرکت پالایش نفت تهران از نصب 
یک دستگاه اکونومایزر روی یکی ازدیگ های بخار 
این شرکت برای نخستین بار در کشور )با توجه 
به نوع بویلر( خبر داد که این اقدام کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای و صرفه جویی در مصرف 

سوخت را در پی دارد. 
احمد خیری با اشاره به هشت دستگاه بویلر 
به ظرفیت ۱۴۵ تن در ساعت در شرکت پالایش 
نفت تهران تصریح کرد: هفت دستگاه از آنها به 
دلیل قدیمی بودن طراحی، دارای ظرفیت نصب 
دستگاه بازیافت حرارتی )اکونومایزر( از دود 
خروجی از دودکش هستند.  وی افزود: مطابق 
راهبرد و اهداف تعیین شده، طراحی و نصب یک 
دستگاه اکونومایزر روی دیگ بخار C پالایشگاه 
جنوبی در دستور کار مهندسی طرح های این 
شرکت قرار گرفت.  وی با بیان این که با تلاش 
همکاران، مراحل تأمین و ساخت تجهیزات در 
دی ماه سال پارسال پایان یافت، گفت: بویلر 
یادشده در بهمن ماه برای نصب اکونومایزر از 
سرویس خارج و پس از انجام اقدام ها و اصلاحات 
نظارت  با   ۱۳۹۵ اسفندماه  در  موردنیاز 
کارگروه های تخصصی بهره برداری، مهندسی 
طرح ها و مهندسی پالایش با موفقیت کامل در 

سرویس قرار گرفت. 

مدیر عملیات شرکت پالایش نفت تهران 
هزینه اجرای این طرح را ۱۳ میلیارد ریال برشمرد 
و افزود: با توجه به افزایش بهره وری پنج درصدی 
بویلر، مدت زمان بازگشت سرمایه اولیه ۱۶ ماه 
محاسبه شده است و بر این اساس، میزان 
صرفه جویی در مصرف سوخت ۳۲۰۰ تن در سال 
برآورد می شود.  به گفته وی، از دیگر دستاوردهای 
مهم این طرح می توان به کاهش انتشار سالانه 
حدود ۱۰۰ تن اکسیدهای گوگردی و ۸۶۰۰ تن 

CO ۲ اشاره کرد.

وی همچنین از نصب و بهره برداری دومین 
اکونومایزر در شرکت پالایش نفت تهران خبر داد 
و گفت: با توجه به موفقیت آمیزبودن این پروژه، 
برنامه ریزی لازم برای نصب دومین اکونومایزر 
همراه با تعمیرات اساسی واحد آیزوماکس و 
ئیدروژن انجام گرفته و به نظر می رسد تا اواخر 
مهرماه امسال پروژه یادشده به بهره برداری کامل 
برسد.  مدیر عملیات شرکت پالایش نفت تهران 
با بیان اینکه کوره های فرآیندی و دیگ های بخار 
در صنایع نفت، گاز و پتروشیمی اهمیت ویژه ای 
دارند، گفت: با ادامه روند افزایش قیمت سوخت و 
شدت گرفتن مقررات زیست محیطی، باید 
تمهیدات بیشتری برای استفاده از جرم و انرژی 
هدررفته انجام شود. تلفات حرارتی در یک کوره 

به شکل های متفاوت وجود دارد که نمونه آن 
تلفات گازهای حاصل از احتراق از دودکش هاست؛ 
از ســوی دیگر افزایش دی اکسید کربن ناشی از 
سوخـت سبب افزایش گازهای گلخانه ای می شود 
که مشکلات و مسائل محیط زیستی را به دنبال 
دارد.  به گفته خیری، صرفه جویی در مصرف 
سوخت و بهینه سازی مصرف انرژی که می تواند 
اهداف یادشده را عملی کند، به روش های مختلف 
انجام می شود.  وی با بیان اینکه روش های 
کم خرج همانند تنظیم دقیق احتراق،کنترل 
مقدار اکسیژن، مراقبت و نگهداری صحیح، انجام 
تعمیرات اصولی و به موقع و مؤثر دیگ های بخار و 
کوره ها مهم ترین عوامل در افزایش بازدهی 
دستگاه ها هستند، افزود: این در پالایشگاه تهران 
با ایجاد دستورعمل ها، روش های نگهداری و 
پیگیری مستمر کارکنان بهره برداری و با همکاری 
تعمیرات و نظارت ادارات مهندسی محقق شده 
است.  خیری یادآوری کرد: روش های پرهزینه 
همچون نصب دستگاه های بازیافت حرارتی و 
تجهیزات پیش گرم هوا که تأثیری بسزا بر بهره 
وری حرارتی دستگاه ها دارد، به عنوان یکی از 
اهداف شاخص این شرکت قرار گرفته و برای 
اجرای آنها برنامه ریزی مدون انجام و بودجه 

موردنیاز تخصیص داده شده است. 
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مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
ضمن تشریح جزییات افزایش ضریب بازیافت از 
میادین جنوب گفت: براساس برآوردهای صورت 
گرفته، چنانچه ۶۶ مخزن موجود در مناطق 
نفت خیز جنوب وارد مدار و همه پروژه های افزایش 
بازیافت نیز اجرا شود، ضریب برداشت کنونی 
مناطق نفت خیز جنوب بین ۱۵ تا ۲۰ درصد 
افزایش خواهد یافت. بیژن عالی پور با بیان این که 
۱۸ مخزن از ۶۶ مخزن نفتی موجود در مناطق 
نفت خیزجنوب در نیمه دوم عمرشان قرار دارند، 
گفت: این ۶۶ مخزن فعال دارای ۲۳۰ میلیارد 
بشکه حجم نفت درجاست که ۶۷ درصد حجم 
نفت ایران را شامل می شود. بهترین روش ازدیاد 
برداشت کربناته در میدان های مناطق نفت خیز 
جنوب، تزریق گاز است که هم اکنون در ۵۰ درصد 
مخازن موجود، این عملیات انجام می شود. وی با 
بیان اینکه تقسیم بندی مخازن برای انتخاب 
روش های ازدیاد برداشت براساس نفت درجای آنها 
صورت می گیرد، افزود: روش ترزیق گاز به 
میدان های مناطق نفت خیز از دوسال قبل از انقلاب 
شروع شده و درحال حاضر گاز  به ۱۴ میدان گاز 
تزریق می شود. روش های ازدیاد برداشت متناسب 
با مشکلات میدان ها و خصوصیات سنگ وسیال 
مخازن انتخاب می شوند، عمده مخازن فعلی از 
جنس کربناته فرکچردار هستند که قبل و بعد از 
انقلاب، شرکت های داخلی و خارجی، بهترین 
روش ازدیاد برداشت از این میدان ها را تزریق گاز 
تشخیص داده اند. تاکنون با تزریق گاز، حدود ۲۵ 
درصد ذخایر اولیه و هشت درصد نرخ ضریب 

بازیافت افزایش پیدا کرده است.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 

افزود: تزریق گاز به مخازن دارای کربناته و 
نفت دوست پیشنهاد نمی شود و از آنجا که مخازن 
موجود، نفت دوست هستند، اخیرا مراکز تحقیقاتی 
درمورد روش تزریق آب تغییر یافته مانند آب 
هوشمند و کربناته در حال بررسی است و در 
صورتی که نتایج بررسی مثبت باشد، به سمت 
اجرایی شدن آنها گام برمی داریم. عالی پور با بیان 
مناطق  ملی  شرکت  درجای  نفت  اینکه 
نفت خیزجنوب بالغ بر ۳۳۴ میلیارد بشکه است، 
اظهار کرد: برای استحصال ۱۸۰ میلیارد بشکه از 
۳۳۴ میلیارد بشکه، تزریق گاز انجام شده است. ۸۶ 
میلیارد بشکه از نفت درجای مناطق نفت خیز 
جنوب به نفت میدان های بنگستان تعلق دارد که 
از ضریب بازیافت پایینی برخوردار هستند و ازدیاد 
برداشت از آنها نیازمند به کارگیری روش های 
دیگری است. همچنین ۵۰ میلیارد بشکه از نفت 
درجای مناطق نفت خیز جنوب از میدان های اهواز، 
منصوری و شادگان حاصل خواهد شد که به دلیل 
وجود آبده طبیعی، به این میدان ها آب تزریق 
می شود. با توجه به این که سنگ مخزن این 
میدان ها ماسه ای است، ضریب بازیافت آن ها بیش 
از  ۵۵ درصد است که  بیش از اجرای پروژه های 
EOR در دنیا است. براساس برآوردهای صورت 

گرفته، چنانچه ۶۶ مخزن موجود وارد مدار 
شده و همه پروژه های افزایش بازیافت نیز 
اجرا شود ضریب برداشت کنونی مناطق 
نفت خیز جنوب ۱۵ تا ۲۰ درصد 

افزایش خواهد یافت. وی با اشاره 
به آخرین مطالعاتی که در 
اداره ارزیابی مخازن انجام 

بر  گفت:  است،  شده 

اساس این مطالعات طی سه سال گذشته  حجم 
ذخایر مناطق با افزایش ۲/۵ میلیارد بشکه ای از 
حدود ۹۳/۵ میلیارد بشکه به ۹۶ میلیارد بشکه 
رسیده است. با بازنگری در PGSR )توان تولید 
مخازن( توان تولید میدان ها نیز حدود ۵۰۰ هزار 
بشکه افزایش یافته است که این افزایش تولید، 
مستلزم تأمین تأسیسات و الزامات آن است. انجام 
۴۳ مطالعه شامل انواع مطالعات شبیه سازی و 
مهندسی مخازن بوده که نتیجه بارز آن ضمن 
مدیریت بهتر میدان، افزایش ۲/۵ میلیارد بشکه ای 
نفت درجا بوده است. مدیرعامل شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب گفت: مهم ترین چالش 
موجود در افزایش ضریب بازیافت مخازن مناطق 
نفت خیزجنوب، مخازن بنگستانی است که این 
مناطق حدود یک چهارم نفت درجا را به خود 
اختصاص داده اند. وی تصریح کرد: بر این اساس، 
کارشناسان این شرکت در حال اجرای پروژه های 
تحقیقاتی برای به دست  آوردن فرمولی مناسب به 
منظور ازدیاد برداشت هستند. برنامه توسعه  هر 
میدان بر حسب  چالش آنها تدوین شده است. به 
عنوان مثال برخی میدان ها به حفاری چاه نیاز دارند 
و برخی دیگر نیازمند  سیستم های  فرازآوری و یا 
نصب تلمبه در چاه هستند و برحسب مشکلات و 
امکاناتی که وجود دارد، اولویت بندی می شوند. 
با نصب هر تلمبه روی چاه، ۳ تا ۴ درصد 
اضافه  بازیافت میدان ها  به ضریب 
می شود. برای مثال در میدان اهواز بدون 
استفاده از تلمبه ها ضریب بازیافت 
۶/۵ درصد است که با نصب 
آنها به حدود ۱۰ درصد 

می رسد.

 عزم جدي براي افزایش
 ضریب بازیافت از میادین مناطق نفت خیز جنوب

 اعلام عملکرد تولید 57 مجتمع پتروشیمی کشور 
تولید مجتمع های پتروشیمی کشور از ابتدای 
امسال تا پایان تیرماه در مجموع به بیش از ۱۸ 

میلیون و ۱۹۶ هزار تن رسید.
ظرفیت اسمی ۵۷ مجتمع پتروشیمی کشور 
تا پایان امسال حدود ۷۲ میلیون تن است که از 
این میزان حدود ۶۰ میلیون تن در برنامه تولید 

واقعی قرار دارد.
عملکرد ۲۱ مجتمع پتروشیمی مستقر در 
منطقه ماهشهر از ابتدای امسال تا پایان تیرماه ۶ 
میلیون و ۵۵۷ هزار تن بوده است؛ ظرفیت اسمی 
سالانه مجتمع های پتروشیمی این منطقه ۲۵/۶ 
میلیون تن و برنامه تولید امسال آنها نیز ۲۱ 

میلیون تن برآورد شده است.
تولید واقعی ۱۶ مجتمع پتروشیمی مستقر 
در منطقه عسلویه نیز در چهار ماه نخست امسال 
حدود هفت میلیون و ۹۰۲ هزار تن بوده است؛ 
ظرفیت اسمی سالانه مجتمع های پتروشیمی 

این منطقه ۳۲/۷ میلیون تن و برنامه تولید سال 
آنها نیز حدود ۲۶/۵ میلیون تن برآورد شده است.
ظرفیت اسمی سالانه مجتمع های پتروشیمی 
دیگر مناطق کشور )به جز مجتمع های عسلویه 
و ماهشهر( ۱۳/۷ میلیون تن و برنامه تولید امسال 
آن نیز ۱۱/۴ میلیون تن برآورد شده است. تولید 
واقعی ۲۱ مجتمع پتروشیمی مستقر در مناطق 
داخلی کشور در چهار ماه نخست سال ۹۶ در 

حدود سه میلیون و ۷۳۶ هزار تن بوده است.
مجموع کل تولید محصولات پتروشیمی 
کشور در تیرماه امسال حدود ۴/۷ میلیون تن و 
عملکرد تولید از ابتدای سال تا پایان تیرماه بیش 

از ۱۸ میلیون تن بوده است.
فروش داخلی محصولات پتروشیمی تا پایان 
تیرماه ۵۷۴۹/۴۵ هزار تن )به ارزش ۱۱۱۲۱۶/۲۶ 
میلیارد ریال( و میزان صادرات نیز ۷۱۸۸/۸۶ 
هزار تن )به ارزش ۳۴۹۶/۲۶ میلیون دلار( بوده 

است.
بالاترین میزان صادرات را از نظر وزنی 
پتروشیمی زاگرس با بیش از ۳۱۳ هزار تن و 
پتروشیمی نوری از نظر ارزش با بیش از ۹۱ 
میلیون دلار را در میان مجتمع های پتروشیمی 

کشور به خود اختصاص دادند.
همچنین تیرماه امسال پتروشیمی بندر امام 
با ۲۰۰/۷۳ هزار تن عرضه داخلی در صدر 
تامین کنندگان نیاز مصرف کنندگان داخلی قرار 
گرفت و پتروشیمی جم نیز از نظر ارزش با ۲/۹۱۷ 
میلیارد ریال رتبه نخست را در میان مجتمع های 

پتروشیمی به دست آورد.
بر اساس این گزارش، بالاترین عملکرد تولید 
در تیر ماه امسال را مجتمع های پتروشیمی 
بیستون، مهر، تخت جمشید، پلی پروپیلن جم، 
ارومیه، خراسان،کربن ایران، فرساشیمی، تبریز، 

بوعلی سینا و لاله به خود اختصاص دادند.

رویداد

سازمان حراست صنعت نفت و 
پایان نشست های مجمع عملکرد 

نشست های مجمع گزارش عملکرد، سازو کار مدیریتی 
است که در سال های اخیر ازسوی معاونت برنامه ریزی 
ونظارت راهبردی سازمان حراست صنعت نفت برای 
حراست های تابعه )چهار شرکت اصلي و شش شرکت 
بلافصل ( به اجرا در می آید. در این فرایند، حراست های 
تابعه، گزارش عملکرد خود را در دو سطح نشست های 
تخصصی و نشست نهایی ارائه می کنند. بهبود عملکرد، 
افزایش کارآیی، بهبود و ارتقای سطح تعامل و ایجاد 
همدلی و همزبانی هر چه بیشتر بین مدیران عامل و 
مسئولان سازمان حراست صنعت نفت، از اهداف 
برگزاری نشست مجمع است. نشست های مجمع 
عملکرد حراست شرکت های اصلی و بلافصل با حضور 
مسئولان حراست ها و معاونان واحدهای مربوطه، همه 
ساله به منظور بررسی کلان عملکرد و مشکلات پیش رو 
و تصویب تکالیف اجرایی برگزار می شود. آخرین نشست 
عملکرد حراست های صنعت نفت به میزبانی حراست 
شرکت ملی نفت ایران با حضور علی کاردر، معاون وزیر 
و مدیر عامل شرکت ملی نفت و علی اصولی، رئیس 
سازمان حراست صنعت نفت روز چهارشنبه )۱۱ مرداد( 
برگزار شد. در این نشست، علی کاردر، بر لزوم توجه 
جدی حراست به حفاظت از اطلاعات قراردادها و 
صیانت از کارکنان در شرایط حساس کنونی تاکید کرد.

در ادامه این نشست، علی اصولی نیز، بر لزوم همراهی و 
هماهنگی کامل حراست  با مدیران برای دستیابی به اهداف 
شرکت و تامین امنیت و حفاظت و مشورت های کاربردی و 
غیرجانبدارانه تاکید کرد. وی افزود: با توجه به وسعت و 
حساسیت حراست شرکت ملی نفت، سیستم حفاظت 
الکترونیک دراماکن دارای طبقه بندی حیاتی و حساس 
می باید هر چه سریع تر به بهره برداری برسد. مجمع نهایی 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز ۲۶ تیرماه ۱۳۹۶ برگزار 
شد و در آن مرضیه شاهدایی، معاون وزیر و مدیرعامل 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی به برخی تنگناهای کاری در 
امور حفاظتی و حراستی شرکت های پتروشیمی خصوصی 
پرداخت. رئیس سازمان حراست صنعت نفت یادآور شد: 
حراست باید جزئی از اجزای سازمان و با هدف انجام هر چه 
بهتر وظایف شرکت ایفای نقش کند و همراه مدیریت در 
دستیابی به اهداف سازمان تعریف شود.  در نشست مجمع 
نهایی شرکت ملی گاز ایران که ۷ مرداد ۹۶ برگزار شد، 
حمیدرضا عراقی، معاون وزیر و مدیر عامل شرکت ملی گاز 
ایران به بیان لزوم بهره گیری حراست از فناوری های نوین 
حفاظتی پرداخت و برای تامین مالی پروژه های مربوطه 
اعلام آمادگی کرد. همچنین نشست مجمع نهایی شرکت 
ملی پالایش و پخش ۲ مرداد برگزار شد و در آن عباس 
کاظمی، معاون وزیر و مدیر عامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران درخواست هماهنگی سازمان 
با حراست سازمان خصوصی سازی در خصوص معضلات 
ناشی از خصوصی سازی ها و لزوم پیش بینی پیامدهای آن 
از سوی حراست ها را مطرح کرد.  این نشست ها از آغاز 
امسال باحضور تمام مدیران شرکت های اصلی و بلافصل 
همچون سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس جنوبی، 
پژوهشگاه صنعت نفت، دانشگاه صنعت نفت و سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت و روسای حراست ها برگزار 

شده است.  

بیژن عالی پور تشريح کرد
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  آتش نشانی صنعت نفت در 
مسير حرفه ای گرایی گام بر می دارد

با توجه به اهمیت گسترش و ترویج فرهنگ  ایمنی و 
آتش نشانی، با هدف کاهش ضریب خطر و افزایش ایمنی 
از طریق آموزش و همچنین نظر به تاکید مقام عالی وزارت 
مبنی بر حرکت به سمت حرفه ای گرایی در حوزه ایمنی 
و آتش نشانی و تربیت فرماندهان آتش و تسلط بر 
دوره های آتش نشانی ساختمان های بلند مرتبه، مدیریت 
توسعه منابع انسانی شرکت ملی نفت ایران)معاونت 
آموزش و بهبود منابع انسانی - آموزش مرکزی( با 
برنامه ریزی مدون تلاش کرده است با طراحی دوره های 
مقدماتی و تخصصی آتش نشانی، تمام آتش نشانان و 
افسران ارشد حراست مستقر در ساختمان ستادی کل 
صنعت نفت )نفت، گاز، پالایش و پخش و پتروشیمی( اعم 
از نیروهای رسمی، قراردادی مدت موقت و پیمانکاری را 

آموزش دهد. 
به همین منظور نخستین دوره ۱۰ روزه مقدماتی 
تخصصی آتش نشانی تیرماه امسال برگزار شد که پس از 
انجام نظرسنجی و ارزیابی های لازم و جمع بندی 
فعالیت های اجرایی با سازمان آتش نشانی، زمان بندی 
دوره دوم این آموزش ها مشخص شد. دومین دوره ۱۰ 
روزه مقدماتی تخصصی آتش نشانی با آموزش ۶۰ ساعته 
نیروهای آتش نشان و حراست صنعت نفت در مرکز 
آموزش برون سازمانی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران نیز روز شنبه ۲۱ مردادماه  به پایان 
رسید. در دومین دوره آموزشی که با حضور ۲۷ نفر از آتش 
نشانان و افسران ارشد حراست مستقر در ساختمان 
ستادی صنعت نفت برگزار شد، اصول و مبانی نجات، 
تئوری حریق، کمک های اولیه، لوله ها، خاموش کننده های 
دستی، اصول ایمنی برق، اصول پیشگیری، نردبان دستی، 
پمپ، کفسازها و عملیات ترکیبی آموزش داده شد. پس 
از پایان این دوره آموزشی، منتخبان آزمون های تئوری، 
آزمون های کتبی پایان دوره و ارزیابی های عملی، برای 
حضور در یک دوره ۴۵ روزه آموزش نیمه حرفه ای آتش 
نشانی با ۲۱۰ ساعت آموزش، آماده می شوند. بعد از پایان 
یافتن دوره آموزشی ۴۵ روزه، برگزاری دوره های ۱۰ روزه 
نجات با ۶۰ ساعت آموزش و سپس دوره فرماندهی آتش، 
برنامه ریزی شده است. گفتنی است، هنوز در مورد مدت 
زمان مورد نیاز برای آموزش فرماندهی آتش، برنامه ریزی 
نشده است که به محض تصمیم گیری در این خصوص، 
نتایج آن اطلاع رسانی می شود.  با توجه به برنامه ریزی های 
صورت گرفته، به نظر می رسد مجموع اولین دوره های 
آموزشی مقدماتی تخصصی آتش نشانی )۱۰روزه( در نظر 
گرفته شده از سوی آموزش مرکزی شرکت ملی نفت 
ایران، به عنوان متولی آموزشی کل صنعت نفت، برای 
نیروهای آتش نشان و حراست در ۶ ماه آینده به پایان 
برسد.  گفتنی است، پس از پایان هر دوره، از سوی مرکز 
آموزش برون سازمانی سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری تهران، به آتش نشانان و افسران ارشد 
حراست صنعت نفت، گواهینامه پایان دوره اعطا می شود. 
آموزش مرکزی شرکت ملی نفت ایران با این اقدام، ضمن 
بازآموزی و نوآموزی اصول ایمنی و آتش نشانی به 
کارکنان فعال در این حوزه، زمینه حرفه ای گرایی را فراهم 

می کند.

پیشرفت 50 درصدی طرح احداث نیروگاه غرب کارون 
 مهدی نجاریان، از پیشرفت بالای ۵۰ درصدی 
طرح احداث نیروگاه غرب کارون و تأسیسات 
جانبی خبر داد و گفت: طبق برنامه زمان بندی، تا 
اردیبهشت ۱۳۹۷ اولین واحد گازی پروژه راه اندازی 
می شود. سرپرست طرح احداث نیروگاه غرب 
کارون و تأسیسات جانبی، با بیان این که میادین 
نفتی غرب کارون جزء میادین راهبردی شرکت 
ملی نفت ایران است، افزود: حدود ۱۰ سال پیش 
این پروژه با هدف تأمین برق این میادین به صورت 
یکپارچه و از یک منبع مشترک و مطمئن تعریف 
شد. این قرارداد در ابتدا به صورت انجام مناقصه و 
در قالب قرارداد EPC  ) مهندسی، تدارکات، 
ساخت و مدیریت( مطرح شد که با توجه به انجام 
مذاکراتی با شرکت ملی نفت ایران، این نوع قرارداد 
تأیید نشد و این پروژه دوباره در قالب قرارداد 
EPCF  ) مهندسی، تأمین و ساخت و تأمین 
منابع مالی( مطرح شد و در نهایت با انجام مذاکراتی 
میان شرکت ملی نفت ایران و با سرمایه گذاری 
شرکت مپنا قرارداد BOO ) احداث، بهره برداری 
و مالکیت( در پایان دولت دهم به انعقاد رسید. 
نجاریان ادامه داد: اجرایی شدن این قرارداد منوط 
به تحقق اجرای پیش شرط هایی از سوی دو طرف 
بوده که از مهم ترین موضوع های آن، تأمین منابع 
مالی از سوی شرکت مپنا از صندوق توسعه ملی 
بوده است.  به گفته وی، از دیگر پیش شرط های 
تحقق این قرارداد، بحث تحصیل و مالکیت زمین 
است که در این خصوص، اخذ مجوزهای زیست 
محیطی نیز به نوعی باعث به تعویق افتادن این 
پروژه عظیم شده است. سرپرست طرح احداث 
نیروگاه غرب کارون و تأسیسات جانبی افزود: با روی 
کار آمدن دولت یازدهم، وزیر نفت  وقت نظرهای 
خود را  دوباره روی قرارداد اعمال کرد که بر اساس 
آنها الحاقیه ای به قرارداد افزوده و به بازنگری قرارداد 
و سرانجام تخفیف قیمت برق از سوی شرکت مپنا 

منجر شد.

آغاز رسمی فعالیت پروژه  احداث 
نیروگاه غرب کارون

نجاریان گفت: سرانجام اول شهریور ۱۳۹۵ 
عملیات اجرایی این پروژه در قالب قراردادی با 
  BOO و به روش ECA عنوان تبدیل انرژی
)احداث، بهره برداری و مالکیت( آغاز شد. در این 

قرارداد، شرکت مپنا باید یک نیروگاه سیکل 
ترکیبی شامل دو واحد گازی هر کدام به ظرفیت 
اسمی ۱۶۶ مگاوات و یک واحد توربین بخار به 
ظرفیت اسمی ۱۶۰ مگاوات که جمعاً ۴۹۲ مگاوات 
اسمی است، در حداکثر ۳۲ ماه از شروع تاریخ اول 
شهریور ۱۳۹۵ در ۳ فاز که فاز اول گازی )۲۰ماه( 
فاز دوم )۲۲ ماه( و فاز آخر که فاز بخار است، احداث 
کند. همچنین بهره برداری از نیروگاه به مدت ۲۰ 
سال از سوی شرکت مپنا به منظور تأمین برق 
میادین نفتی غرب کارون انجام خواهد شد. وی 
افزود: پیشرفت نیروگاه غرب کارون تا پایان تیر ماه 
امسال برای کل پروژه )۳۲ ماه( ۲۹/۲۳ درصد در 
مقابل۲۰/۲۸ درصد برنامه است و برای فاز اول 
)گازی( حدود۷/۴۰درصد پیشرفت در مقابل۱/۴۶ 

درصد است.

تأسیسات جانبی پروژه  احداث نیروگاه 
غرب کارون

نجاریان در مورد تأسیسات جانبی این پروژه 
گفت: در قراردادی که با شرکت مپنا بسته شده 
است، شرکت متن تعهدها را از جمله تأمین آب و 
گاز و تحویل آن در فنس نیروگاه برای شرکت مپنا 
دارد و متعاقباً برقی که به وسیله نیروگاه تولید 
می شود، از فنس نیروگاه تحویل گرفته و به مبادی 
مصرفی می فرستند؛ از این رو شرکت متن در 
همسویی با این تعهدات پروژه هایی را تعریف کرده 
است تا بتواند آنها را به نحو احسن و در زمان 
مقتضی انجام دهد که مشمول جریمه های 
قراردادی نشود. وی افزود: در بخش انتقال برق از 
نیروگاه به مبادی مصرفی که شامل میادین نفتی 
یادآوران، آزادگان شمالی، آزادگان جنوبی، یاران 
شمالی، یاران جنوبی، تلمبه خانه غرب کارون و ان 
جی ال ۳۲۰۰ است، ۴ پروژه تعریف شده که دو 
پروژه احداث خطوط انتقال برق  و دو پروژه احداث 

پست های برق است که از سوی پیمانکاران 
برقی با کارفرمایی شرکت متن در حال 

انجام  است.

پروژه های جانبی طرح احداث 
نیروگاه غرب 

کارون
نجاریان اعلام 

کرد: طبق برنامه ریزی ها، پروژه های جانبی در 
دست اجرای طرح به ترتیب احداث ۱۰۰ کیلومتر 
خط انتقال برق ۲۳۰ کیلو ولت با۴۰ درصد 
پیشرفت است که برق میادین نفتی یادآوران، 
آزادگان جنوبی، آزادگان شمالی و ان جی ال ۳۲۰۰ 
را تأمین خواهد کرد، همچنین احداث ۵۰ کیلومتر 
خط انتقال برق ۲۳۰ و ۴۰۰ کیلو ولت که با ۷۵ 
درصد پیشرفت از نیروگاه غرب کارون به تلمبه خانه 
غرب کارون در دست اجراست. همچنین احداث 
پست های ۴۰۰ کیلو ولت متن شهید بقایی و مرکز 
دیسپچینگ کل نیروگاه با پیشرفت فیزیکی ۶۵ 
درصد و احداث پست های ۲۳۰ کیلو ولت یادآوران، 
آزادگان شمالی و آزادگان جنوبی با پیشرفت ۷۰ 
درصد از سوی شرکت متن در حال انجام است. 
پروژه تحکیم بستر و عملیات شمع ریزی زمین 
نیروگاه غرب کارون از سوی شرکت متن انجام 

شده و به پایان رسیده است.

احداث خط لوله های گاز و آب نیروگاه 
غرب کارون

نجاریان، از احداث خط لوله های گاز و آب 
نیروگاه غرب کارون تا پایان سال جاری خبر داد و 
گفت: احداث حدود ۳ کیلومتر خط انتقال گاز از 
ان جی ال ۳۲۰۰ به نیروگاه غرب کارون به منظور 
تأمین گاز نیروگاه و ایستگاه تقلیل فشار گاز در حال 
اجراست، همچنین به منظور تأمین آب نیروگاه 
خط لوله ای به مسافت ۲۵ کیلومتر از تصفیه خانه 
یادآوران به نیروگاه غرب کارون و ایستگاه تصفیه 

آب در دست احداث است.

اشتغال نیروهای بومی در پروژه  احداث 
نیروگاه غرب کارون

سرپرست طرح احداث نیروگاه غرب کارون و 
تأسیسات جانبی در پایان گفت: بیش از ۵۰ درصد 
نیروهای در حال اشتغال در طرح احداث 
نیروگاه غرب کارون و تأسیسات جانبی از 
نیروهای بومی منطقه هستند. طرح 
احداث نیروگاه غرب کارون و تأسیسات 
جانبی در ۶۰ کیلومتری جنوب غربی 
اهواز و در مجاورت کارخانه 
گاز و گاز مایع ان جی ال 

۳۲۰۰ واقع است. 

تولید بنزین یورو 4 در پالایشگاه آبادان از سرگرفته شد 

سرپرست طرح خبرداد:

تولید بنزین یورو ۴ در پالایشگاه آبادان با 
پایان طرح تعمیرات در واحد بنزین سازی از 

سرگرفته شد.  
اسفندیار دائم الذکر، مدیرعامل شرکت 
پالایش نفت آبادان گفت: به دلیل تعمیرات 
اساسی واحد تولید بنزین، برای مدت چند ماه 
تولید بنزین یورو ۴ در پالایشگاه آبادان متوقف 

شده بود که این وقفه هم اکنون برطرف شده 
است. وی افزود: هم اکنون روزانه ۲۳ هزار 
بشکه بنزین یورو ۴ در پالایشگاه آبادان در حال 
تولید است و پس از تثبیت تولید، توزیع آن در 

کلانشهرها آغاز می شود. 
دائم الذکر ادامه داد: بنزین یورو ۴ پس از 
تولید در پالایشگاه آبادان برای توزیع در اختیار 

شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران قرار 
می گیرد که به وسیله تانکر و خط لوله به 
کلانشهرها و جایگاه های عرضه سوخت در 
آبادان و خرمشهر می رسد. وی گفت: به طور 
میانگین روزانه ۵۰۰ هزار لیتر بنزین یورو ۴ در 
جایگاه های سوخت آبادان و خرمشهر عرضه 

می شود.
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راهبرد

پالایش و پـــخش  
در قاب ســـیاست
اقتصاد مـــقاومتی

معاون وزير نفت در گفت وگو با مشعل از  امیدها و نويدهاگفت 

 Resilient( مشعل   اکرم برنجی  اقتصاد مقاومتي
economy( يا )Resistive economy(  واژه يا اصطلاحي است که 

در چند سال اخير و با شدت يافتن تحريم ها عليه ايران به 
ادبيات اقتصادي کشور اضافه و اولين بار در ديدار 
کارآفرينان با مقام معظم رهبري در شهريور سال 1389 از 
سوي ايشان مطرح شد. اقتصاد مقاومتي به معناي مقابله 
با تحريم هاي اقتصادي عليه يک منطقه يا کشور تحريم 
شده، با کمترين وابستگي به خارج از کشور درباره نيازهاي 
اساسي و راهبردي در شرايطي که صادرات و واردات 
هيچکدام براي آن کشور مجاز نيست. اقتصاد مقاومتي به 
معناي تشخيص حوزه هاي فشار و متعاقباً تلاش براي 
کنترل و بي اثر کردن آن فشارهاست و در شرايط آرماني، 
تبديل چنين فشارهايي به فرصت با کاهش وابستگي هاي 
خارجي و تاکيد بر توليد داخلي کشور و تلاش براي 
خوداتکايي است. در همين راستا 
بر اساس تصويب نامه هيئت 
وزيران در جلسه 29 /6 /1394 
در اجراي سياست هاي ابلاغي 
مقام معظم رهبري درباره 
اقتصاد مقاومتي و به 
استناد اصل يکصد 
هشتم  و  سي  و 
اساسي  قانون 

جمهوري اسلامي ايران، ستاد راهبري و مديريت اقتصاد 
مقاومتي تشکيل شد. اين ستاد به منظور بررسي، تصويب 
و راهبري برنامه هاي اقتصاد مقاومتي و نظارت بر عمليات 
اجرايي آنها به رياست معاون اول رئيس جمهور و با عضويت 
وزراي امور اقتصادي و دارايي، نفت، نيرو، کشور، جهاد 
کشاورزي، راه و شهرسازي، دفاع و پشتيباني نيروهاي 
مسلح، صنعت، معدن و تجارت، تعاون، کار و رفاه اجتماعي، 
ارتباطات و فناوري اطلاعات، رئيس سازمان مديريت و 
برنامه ريزي کشور، رئيس سازمان ميراث فرهنگي، صنايع 
دستي و گردشگري، رئيس سازمان صدا و سيماي 
جمهوري اسلامي ايران، رئيس کل بانک مرکزي جمهوري 
اسلامي ايران، معاون امور مجلس رئيس جمهور، معاون 
اقتصادي  مشاور  رئيس جمهور،  فناوري  و  علمي 
رئيس جمهور و رئيس هيئت عامل صندوق توسعه ملي و 
سه نفر اقتصاددان به انتخاب رئيس ستاد تشکيل شد. در 
اين شرايط وزارت نفت بر اساس سياست هاي کلي اقتصاد 
مقاومتي 24 محور را که مي تواند راهگشاي چالش هاي 
پيشروي اقتصاد ايران باشد، مورد توجه قرار داد و کارنامه 
درخشاني از خود برجاي گذاشت تا جايي که مي توان گفت 
عملکردش در اجراي سياست هاي ابلاغي از ساير 
وزارتخانه هاي کشور پررنگ تر و چشمگيرتر بوده است. 
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وزارت نفت با 3 بند اختصاصي در 
سیاست هاي اقتصاد مقاومتي چه کرد؟ 

صنعت نفت تنها دستگاهي است که سه بند 
مستقل از سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي به آن 
اختصاص یافته است. سیاست هایي که ۳۰ بهمن ماه 
۱۳۹۲ از سوي مقام معظم رهبري به قواي سه گانه 
کشور ابلاغ شد. در بند سیزدهم این سیاست ها دولت 
مکلف شده است: مقابله با ضربه پذیري درآمد حاصل 
از صادرات نفت و گاز از طریق: الف( انتخاب مشتریان 
راهبردي ب( ایجاد تنوع در روش هاي فروش ج(

مشارکت دادن بخش خصوصي در فروش د( افزایش 
صادرات گاز ه( افزایش صادرات برق و( افزایش 
صادرات  افزایش  پتروشیمي ض(  صادرات 
فرآورده هاي نفتي را به سرانجام برساند. در بند 
چهاردهم ابلاغیه سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي 
هم وزارت نفت به »افزایش ذخایر راهبردي نفت و گاز 
کشور به منظور اثرگذاري در بازار جهاني نفت و گاز و 
تأکید بر حفظ و توسعه ظرفیت هاي تولید نفت و گاز، 
به ویژه در میادین مشترک« مکلف شده است. در بند 
پانزدهم سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي نیز آمده 
است: »افزایش ارزش افزوده از طریق تکمیل زنجیره 
ارزش صنعت نفت و گاز، توسعه تولید کالاهاي داراي 
بازدهي بهینه )براساس شاخص شدت مصرف انرژي( 
و بالابردن صادرات برق، محصولات پتروشیمي و 
فرآورده هاي نفتي با تأکید بر برداشت صیانتي از 
منابع«. پس از ابلاغ سیاست ها و تاکید در این سه 
بند، بیژن زنگنه برنامه هایي را خرداد سال ۱۳۹۳ 
براساس سیاست هاي کلي اقتصاد مقاومتي تبیین و 

به ۴ شرکت اصلي براي اجرا ابلاغ کرد. 
 دورنماي اقتصاد مقاومتي در پالايش و 

پخش
 وزیر نفت، خردادماه ۹۳ افزایش پالایش نفت خام 
به ۲ میلیون بشکه در روز )با احتساب پالایشگاه 
آناهیتا(، رسیدن به ظرفیت پالایش میعانات گازي 
نزدیک به یک میلیون بشکه در روز )۴۸۰هزار بشکه 
در پالایشگاه هاي سیراف، ۳۶۰ هزار بشکه در 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس و ۱۲۰هزار بشکه در 
پالایشگاه بندرعباس( را از برنامه هاي بخش پالایش و 
پخش براي رسیدن به اهداف اقتصاد مقاومتي اعلام 
کرده بود. با این برنامه ها ظرفیت پالایشگاهي کشور به 
سه میلیون بشکه در روز خواهد رسید. با ابلاغ این 
برنامه ها مشخص شد که وزارت نفت نقشه راه دقیقي 
براي تحقق اهداف اقتصاد مقاومتي در صنعت پالایشي 
کشور دارد و گام هاي اساسي در شرایط سخت تحریم 

از سوي این وزارتخانه برداشته شده است.
 اولويت هاي پالايشي در سال 96

وزیر نفت بر اساس ابلاغیه ۱۳ / ۱۳۹۶/۰۲ معاون 
اول رئیس جمهوري، برنامه ها و اولویت هاي شرکت 
ملي پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي در برنامه ملي 
اقتصاد مقاومتي را به مدیرعامل این شرکت بر اساس 
۳ بند ابلاغ و خواستار ارائه گزارش عملکرد مطابق 
زمانبندي ارائه شده در سامانه »نظام یکپارچه پیشبرد 

و پایش اقتصاد مقاومتي « شد.
 پروژه هاي ابلاغي از سوي بیژن زنگنه

 ۱- پروژه » تکمیل فازهاي پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس و پالایشگاه سیراف«

 ۲- پروژه » اجراي عملیات طرح هاي توسعه 
نوسازي پالایشگاه آبادان و تکمیل و بهسازي 

پالایشگاه بندرعباس«
 ۳- برنامه » کاهش قاچاق سوخت و انواع 
فرآورده هاي نفتي با همکاري ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز« این موضوعات بهانه اي شد تا سراغ عباس 

کاظمي، مدیرعامل شرکت ملي پالایش و پخش 
فرآورده هاي نفتي ایران، رفتم و از او درباره اولویت هاي 

ابلاغي در سال ۹۶ پرسیدم.
 پیشرفت 72 درصدي واحدهاي 

فرايندي فاز دوم ستاره 
 نخستین پروژه که داراي اهمیت ویژه هم به 
لحاظ ملي و فني است » پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس« است که حرف و حدیث زیادي دارد و 
رسانه هاي منتقد، گاهي از سر بي انصافي فقط 
تخریب مي کنند و اثرات مثبت آن را نادیده مي گیرند. 
مهندس کاظمي، از اینکه این پروژه ملي به ثمر 
نشست و بالاخره پس از ۶ سال تاخیر فاز نخست 
پالایشگاه راه اندازي و تولید بنزین در آن آغاز شد، ابراز 
خرسندي مي کند و مي گوید امیدوارم همه ما براي 
بهره برداري از پروژه هاي ملي – میهني که نتیجه آن 
افتخار و سربلندي ایران است، خوشحال شویم و در 
مسیر توسعه حرکت کنیم. او میگوید: پیگیري ها براي 
تکمیل فازهاي پالایشگاه ستاره خلیج فارس ادامه 
دارد و جلسات هر دو هفته یک بار با حضور وزیر نفت 
برگزار مي شود، هر چند که پالایشگاه بخش 
خصوصي است؛ اما به دلیل اهمیت بالا و اثرات مثبت 
ناشي از بهره برداري کامل از پالایشگاه و خودکفایي 
در تولید بنزین داخل، شرکت پالایش و شخص وزیر 
پیگیر است. فاز نخست پالایشگاه ستاره خلیج فارس 
در حال تکمیل نهایي است و واحد بنزین سازي آن 
در سرویس قرار دارد و تاکنون بیش از ۳۲۰ میلیون 
لیتر بنزین به انبار نفت بندرعباس تحویل شده و در 
حال تثبیت ظرفیت هستیم و به تولید روزانه بیش از 
۶ میلیون لیتر بنزین یورو ۴ دست یافته ایم. پالایشگاه 
در کنار تولید بنزین تولیدات دیگري از جمله نفت 
گاز، نفت سفید و نفتا نیز داشته است و در این مدت 
علاوه بر بنزین، ۴۷۰ میلیون لیتر نفتگاز، ۱۲۴ 
میلیون لیتر نفتاي شیرین و ۳۴۰ میلیون لیتر نفتاي 
ترش تولید شده است.  واحد آیزومریزاسیون هنوز به 
بهره برداري نرسیده است. در حال حاضر عملیات 
اسیدآیزینگ »اسیدشویي« تمام شده و الان در 
مرحله شارژ کاتالیست قرار دارد که این کار بسیار 
حساس بوده »چرا که اصلا نباید اکسیژن به 
کاتالیست برسد«، بنابراین کار با وسواس و حساسیت 
زیادي در حال انجام است. بلافاصله بعد از اتمام 
عملیات شارژ کاتالیست در مرحله دریافت فیلد و 
تکمیل واحد آیزوم هستیم. خروجي واحد سي سي 
آر )CCR ( روزانه با فرض تولید، ریفرمیت و لایت نفتا 
۶ میلیون لیتر بنزین با استاندارد یور و۴ و ۵ است که 
با وارد مدار شدن واحد ۱۸ »آیزومریزاسیون« تا پایان 
مردادماه امسال و دریافت کامل میعانات گازي » ۱۲۰ 
هزار بشکه« به ظرفیت تولید ۱۲ میلیون لیتر بنزین 
در روز دست خواهیم یافت. پیشرفت واحدهاي 
فرایندي فاز دوم پالایشگاه ستاره ۷۲ درصد است که 
تجهیزات موردنیاز با پیگیري هاي صورت گرفته وارد 
شده و مشغول اجرا هستند که امیدواریم با 
برنامه ریزي صورت گرفته، فازهاي بعدي پس از فاز 

نخست تکمیل و وارد مدار تولید قرار گیرد.
 تامین کنندگان مالي در راه سیراف 

اولویت هاي تعیین شده در ابلاغیه »پالایشگاه هاي 
هشت گانه سیراف« است و از وضعیت کنوني و 
برنامه هاي آینده آن مي پرسم. سیراف، منطقه اي که 
قرار است هشت پالایشگاه مایعات گازي پارس جنوبي 
به ظرفیت مجموع۴۸۰ هزار بشکه در روز )هشت 
پالایشگاه ۶۰ هزار بشکه در روز( در آن احداث شود، 
این روزها خبرهاي خوش دارد و کاظمي با اشاره به 
امضاي قراردادهاي تامین مالي و اجراي پالایشگاه هاي 
هشت گانه سیراف میان کنسرسیومي از شرکت های 

»هیوندایي« و »دایلم« از کره جنوبي و همچنین 
»چیوداي« از ژاپن اشاره کرد و گفت: ارزش این 
قرارداد ۳ میلیارد دلار اعلام شده که بر مبناي توافق 
امروز مقرر شده است ۲ میلیارد آن توسط موسسات 
مالي و اعتباري کره اي »کي اگزیم« و »کي شور« و 
یک میلیارد آن توسط دو شرکت مالي و اعتباري 
»نکسي« و »کي بي« ژاپن تامین شود. همچنین 
طول مدت اجراي این قرارداد ۴ ساله اعلام شده که 
با اجراي آن ۲۲ درصد به ظرفیت پالایشي و ۵۷ 
درصد به خوراک پتروشیمي کشور افزوده مي شود و 
اجراي این قرارداد علاوه بر آنکه ۱۳ میلیارد دلار 
درآمد ناخالص فروش خواهد داشت، ۳ درصد نیز به 
تولید ناخالص ملي کشور مي افزاید. معاون وزیر نفت 
در امور پالایش همچنین از نبود نگراني براي تامین 
خوراک این پالایشگاه ها پس از ۱۰ سال خبر داد و 
اعلام کرد: در بحث تامین خوراک قطعا با حمایت 
وزارت نفت نباید نگران باشند؛ چرا که وزارتخانه قبل 
از اعطاي مجوز، شرایط تامین خوراک پالایشگاه ها را 
سنجیده و به طور قطع مانند مابقي صنایع که ۲۵ 
سال است خوراک دریافت مي کنند، در تامین خوراک 

این ۸ پالایشگاه هیچ مشکلي وجود نخواهد داشت.
 تامین ۵0 درصدي تجهیزات فاز نخست 

پالايشگاه آبادان از داخل 
پس از سیراف، نوبت به پالایشگاه آبادان مي رسد 
و کاظمي اعلام مي کند عملیات اجراي طرح توسعه 
نوسازي پالایشگاه آبادان با گشایش ال سي آغاز شده 
و در حال حاضر در مرحله سفارش کالا و بازگشایي 
پاکات از سوي کمیسیون معاملات هستیم که 
براساس فرمان مقام معظم رهبري و اولویت هاي 
اقتصاد مقاومتي، تا جایي که امکان دارد سهم داخل 
از این پروژه را افزایش و حداقل ۵۰ درصد کالاي مورد 
نیاز این پروژه را به سازندگان داخل سفارش خواهیم 
داد. وي درباره فاز دوم طرح توسعه پالایشگاه آبادان 
اظهار امیدواري کرد فاز دوم تا پایان امسال نهایي شود. 
 حضور ژاپني ها در پالايشگاه بندرعباس

پالایشگاه بندرعباس، یکي دیگر از اولویت هاي 
تعیین شده شرکت ملي پالایش و پخش است که 
کاظمي به آن مي پردازد و مي گوید: پروژه 
آپ گریدینگ و ارتقاي کیفیت پالایشگاه بندرعباس 
یکي دیگر از اولویت هاي ستاد اقتصاد مقاومتي است 
که در حال حاضر با اعلام آمادگي شرکت چیودا ژاپني 
در دست پیگیري است و پیشنهادهاي خوبي براي 
اصلاحات در پالایشگاه و تامین منابع مالي از سوي 
این شرکت صورت گرفته و مذاکرات در مرحله 
مقدماتي است. مدیرعامل شرکت ملي پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي ایران در ادامه به افزایش ۴ 
میلیون لیتري تولید بنزین در این پالایشگاه اشاره 
کرد و این پروژه را گامي در جهت تحقق اقتصاد 

مقاومتي در کشور دانست.
 کره اي ها در پالايشگاه اصفهان 

در ادامه مهندس کاظمي به پروژه هاي پالایشگاه 
اصفهان و تبریز هر چند که در اولویت هاي ستاد 
اقتصاد مقاومتي به آن اشاره نشده است، پرداخت و 
گفت: قرارداد تجاري بهبود فرآیند بهینه سازي 
پالایشگاه اصفهان که قبل از واگذاري انجام شده بود، 
با دایلم کره امضا شده و امیدواریم سالجاري کارهاي 
اجرایي آن شروع شود که با اجراي این طرح، مازوت 
این پالایشگاه به نحو قابل قبولي کاهش و بنزین به 
شدت افزایش پیدا میکند. وي همچنین پروژه ارتقاي 
کیفیت نفت گاز پالایشگاه تبریز به یورو ۴ را گامي 
موثر در تحقق سیاستهاي اقتصاد مقاومتي در بخش 
پالایش و پخش دانست و اظهار امیدواري کرد این 

پروژه تا پایان امسال تکمیل شود. معاون وزیر نفت در 
ادامه به بند »کاهش قاچاق سوخت و انواع 
فرآورده هاي نفتي با همکاري ستاد مبارزه با قاچاق 
سوخت« اشاره کرد و گفت: جلسات کاهش قاچاق 
سوخت از سال ۹۲ به ریاست شرکت ملي پالایش و 
پخش فرآورده هاي نفتي ایران در کمیته مبارزه با 
قاچاق سوخت هر دو هفته یکبار برگزار مي شود که 
پیشرفت هاي خوبي هم حاصل شده است. وي 
اجراي طرح تسهیم سوخت به ناوگان حمل و نقل 
براساس پیمایش را خوب توصیف کرد و گفت: در 
سال ۹۵ نسبت به سال ۹۴ تقریبا ۶ میلیون لیتر 
کاهش مصرف سوخت داشتیم که این موضوع نشان 
میدهد از توزیع ۶ میلیون لیتر سوخت خارج از شبکه 
جلوگیري کردیم؛ البته طبق آمار هم اکنون شاهد 
افزایش ۵/۵درصدي مصرف سوخت در بخش حمل 
و نقل سنگین هستیم که نشان از توسعه اقتصادي 
کشور و نه افزایش قاچاق دارد. وي در ادامه طرح 
پیمایش را از اقدام هاي مثبت وزارت نفت در راستاي 
اقتصاد مقاومتي و جلوگیري از قاچاق سوخت دانست 
که براي ماشین هاي سنگین برون شهري اجرا شد و 
قرار است تا چند ماه آینده، تسهیم سوخت 
ماشین هاي سنگین درون شهري »اتوبوس هاي 
واحد، ماشین هاي حمل زباله، میوه و ساختماني« هم 
مشمول این طرح شوند که قطعا بخشي از سوختي 
که خارج از شبکه توزیع مي شود، کنترل خواهد شد.
 ساخت 80 درصد قطعات پالايشگاه 

در داخل
مهندس کاظمي یکي از نقاط قوت در صنعت 
پالایش که در پرتو اقتصاد مقاومتي به دست آمده است 
و به آن افتخار مي کنیم، ساخت اغلب کاتالیست هاي 
حیاتي که قبلا از آمریکا تهیه مي شد، در داخل اعلام 
کرد و گفت: امروز کاتالیست هاي واحدهاي سي سي 
آر و آیزوم در داخل با کیفیت بالا ساخته مي شود که 
از آن در پالایشگاه ستاره خلیج فارس استفاده شد؛ البته 
این کاتالیست قبلا در پالایشگاه اصفهان تست شده 
بود. وي در ادامه به سازندگان داخل این نوید را داد که 
در بحث ساخت داخل، تمام همت شرکت ملي 
پالایش و پخش این است که براي پروژه هاي جاري و 
تامین قطعات، سهم صنایع داخلي افزایش یابد و سهم 
ساخت داخل را در پروژه هاي نوسازي و توسعه 
پالایشگاه ها به بیش از ۵۰ درصد ارتقا دهیم؛ چرا که 
معتقدیم با ظرفیت مهندسي بالاي صنایع داخلي، 
بیش از ۸۰ درصد قطعات پالایشگاه مي تواند در داخل 
تولید شود و تمام تلاشمان این است که سهم بیشتري 

به ساخت داخل تعلق گیرد. 
وضع مطلوب صادرات فرآورده هاي نفتي

معاون وزیر در امور پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي 
تبدیل ایران از واردکننده فرآورده هاي نفتي به 
صادرکننده پایدار را یکي دیگر از موفقیت هاي این 
بخش در راستاي اقتصاد مقاومتي دانست و گفت: در 
حال حاضر وضعیت صادرات فرآورده ها خوب و 
مطلوب است؛ به طوري که در مجموع براي مثال در 
»خردادماه« روزانه ۶۳ میلیون لیتر نفت کوره و نفت 
گاز صادر کردیم که در ماه هاي تیرو مرداد از ۷۰ 
میلیون لیتر تجاوز مي کند.  مصادیق اقتصاد مقاومتي 
در وزارت نفت و شرکت های تابعه به طور قطع بیش 
از موارد اعلامي و اولویت هاي ابلاغي از سوي ستاد 
است که با جدیت و پیگیري وزیر نفت و مدیران 
زیرمجموعه جزء اصول اساسي است که در برنامه هاي 
کوتاهمدت و بلندمدت نفت لحاظ شده است و شاید 
به جرات بتوان ادعا کرد که بیشترین دستاوردهاي 
ستاد اقتصاد مقاومتي در وزارت نفت و ۴ شرکت تابعه 

آن نمود عیني پیدا کرده است.

کاظمی: امروز کاتالیست های واحدهای  سی سی آر و آیزوم در داخل با کیفیت بالا ساخته می شود که از آن در 
{پالایشگاه ستاره خلیج فارس استفاده شد؛ البته این کاتالیست قبلا در پالایشگاه اصفهان تست شده بود }
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از آتش تا آرامش 
روایت »مشعل« از فعالیت های مسئولانه اجتماعی

 سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت در عسلویه و جم

 مشعل  سمیه راهپیما   »از آتش تا آرامش« نامی است که اشــــاره
می توان برای خلیج نیلگون فارس به کار برد، زیرا در آن مردمانی 
مصمم و استوار در حال برپایی تمدنی هستند که به ثمر نشستن 
آن، آینده ای آباد و سرافراز را برای ایران اسلامی رقم خواهد 
زد. قرار گرفتن چندین سکوی گازی در فاصله ۱۰۵ کیلو متری 
آب های خلیج فارس، ۲4 فاز پالایشگاهی تصفیه گاز و ۲۱ 
مجتمع بزرگ پتروشیمی به همراه تاسیسات متنوع بندری و 
صادراتی محصولات پتروشیمی، میعانات گازی و پالایشگاه 
عظیم گاز فجر، همگی بیانگر اهمیت روز افزون منطقه پارس 
جنوبی در اقتصاد کشور است.  فعالیت های صنعت نفت در 
جنوب استان بوشهر، تنها به میدان پارس جنوبی منحصر نبوده، 
بلکه در میدان های گازی مستقل دیگری همچون پارس شمالی، 
کنگان، گلشهر، فردوسی و میدان های گازی فرزاد A  و B نیز 
اقدام های مختلفی انجام می شود. همگام با این رشد و توسعه 
صنعتی، بهداشت و درمان صنعت بوشهر، چتر حمایتی خود را 

در بخش بهداشت و درمان در تمام مناطق عملیاتی گسترانده 
است؛ با سکوهای دریایی و پالایشگاه های گازی، مجتمع های 
پتروشیمی تا پایانه های نفتی و شهرک های مسکونی این حضور 
پررنگ دیده می شود، ۳۱ مرکز بهداشت و درمان، 4 مرکز 
پزشک خانواده، ۵ مرکز سلامت کار، دو مرکز هدایت اورژانس 
و بیمارستان ۶4 تختخوابی توحیدجم به همراه 4۲ دستگاه 
آمبولانس،  زنجیره به هم پیوسته خدمات بهداشتی و درمانی 
را تشکیل می دهند.  ۲۵ هزار نفر از کارکنان صنعت نفت، 
۱۲۰هزار نفر از ساکنان مناطق بومی جم و عسلویه و ۲9 شرکت 
بزرگ صنعتی مستقر در مناطق بوشهر، جم و پارس جنوبی، 
جزو گیرندگان خدمات بهداشتی و درمانی صنعت نفت هستند. 
سیر صعودی آمار مراجعان به بخش های مختلف بهداشت و 
درمان صنعت نفت بوشهر، بیانگر حجم بالای فعالیت های 
بهداشتی و درمانی انجام شده است، به گونه ای که طی ۵ سال 
اخیر، آمار مراجعان به مراکز درمانی صنعت نفت بوشهر از ۵9۰ 

هزار نفر در سال ۱۳9۰ به ۸۰۳ هزار نفر در سال ۱۳94 افزایش 
یافته است.  ارائه خدمات مختلف در بخش های طب صنعتی، 
پزشک خانواده، دندانپزشکی، آزمایشگاه طبی، رادیولوژی، 
فیزیوتراپی، داروخانه، اورژانس و خدمات بستری، اتاق های عمل 
و زایشگاه، خدمات تله مدیسین، کار درمانی و گفتار درمانی 
آندوسکوپی،  ورزش،  تست  سونوگرافی،  بخش های 
اسپیرومتری)تست عملکرد  ریه( ، به همراه آماده کردن ناوگان 
آمبولانسی مجهز در خدمات اورژانس ۱۱۵ برای ساکنان 
شهرک های مسکونی، رضایت مندی مراجعه کنندگان را به 
همراه داشته است.  با توجه به اقدامات اشاره شده، سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت ۱۷ و ۱۸ مرداد 9۶ از خبرنگاران 
حوزه نفت و انرژی دعوت کرد تا از نزدیک با امکانات و ارائه 
خدمات احداث مرکز سلامت کار ابن سینای پتروشیمی، 
بیمارستان توحید جم و سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
بوشهر آشنا شوند. در ادامه ماحصل این گزارش را می خوانید:

تور نفت
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 بازدید نخست خبرنگاران، به مرکز سلامت کار ابن 
سینای پتروشیمی اختصاص یافت؛ مرکزی که از نظر 
مسئولیت اجتماعی در منطقه ویژه اقتصادی پارس و 
مجاورت روستای شیرینو اهمیت ویژه ای دارد، زیرا علاوه 
بر کارکنان شاغل در منطقه، بومیان  نیز می توانند از 
خدمات این مرکز استفاده کنند.   برای آشنایی و دریافت 
اطلاعات بیشتر از خدمات این مرکز، به قسمت های 
مختلف آن می روم و با پزشکان، پرستاران و بیماران هم 
صحبت می شوم.  حمیدرضا خانی، پرستاری است که در 
مرکز سلامت کار ابن سینای پتروشیمی فعالیت می کند 
و از دیگر پرستاران، جا افتاده تر و دارای سابقه بیشتری 
است. او می گوید:  نزدیک به ۲ سال از تاسیس این مرکز 
می گذرد  و علاوه بر ارائه خدمات به کارکنان صنعت نفت، 
بومیان منطقه و روستای پرک و شیرینو نیز به ما مراجعه 
می کنند. قبل از احداث این مرکز، کلینیک یا درمانگاهی 
برای پذیرش و معاینه بیماران نبود که با تاسیس این 
مرکز، بیشتر مشکلات برطرف شده است.   خانی با اشاره 
به تعداد مراجعه کنندگان در دو نوبت صبح و شب  ادامه 
می دهد: در روز بین ۱۰ تا ۳۰ بیمار ویزیت می شوند و در 
شیفت شب نیز حدود ۲۰ بیمار به مرکز سلامت کار ابن 
سینای پتروشیمی مراجعه می کنند. بیشتر بیماران دچار 
گرمازدگی و مسمومیت غذایی هستند و در برخی موارد 
نیز شاهد بیماری های سکته قلبی و گزیدگی حشرات 
هستیم. او می افزاید: عمده خدماتی که این مرکز به 
مراجعه کنندگان ارائه می کند، شامل اورژانس، طب 
صنعتی برای کارکنان، بخش بستری و... است. به گفته 
خانی، در این مرکز بستری موقت انجام می شود و اگر 
بیماری به مراقبت بیشتر نیاز داشت، برای مراحل بعدی 

درمان به شهرهای عسلویه و جم انتقال می یابد.

پزشک عمومی
با سیدفخرالدین همام، پزشک عمومی مرکز سلامت 
کار ابن سینای پتروشیمی هم صحبت می شوم. او 
می گوید: با توجه به فصل های مختلف سال، بیماری ها 
متفاوت است. در فصل تابستان به دلیل رطوبت بالای ۸۰ 
درصد و گرمای بیش از ۴۵ درجه، بیشتر افرادی که به ما 
مراجعه می کنند، دچار گرمازدگی شده اند که برای کاهش 
این بیماری توصیه می کنم  از مایعات زیاد و نمک استفاده 

کنند. 

اعلام نتايج طب صنعتی در پايان روز
 مهدی ضیایی، مسئول طب صنعتی می گوید: بر 
اساس زمان بندی های پتروشیمی ها، روزانه ۵ تا ۶ کارمند 
برای معاینه سالانه طب صنعتی به این مرکز می آیند که 
از آن ها  علاوه بر آزمایش خون، تست بینایی سنجی، 
روان شناسی، شنوایی سنجی و... گرفته می شود و در پایان 
همان روز، نتایج را اعلام می کنیم.  به گفته او، از افرادی 
که بتازگی وارد کار شده اند، آزمایش هایی از جمله نوار 
قلب، عکس قفسه سینه، تست ورزش و... گرفته می شود 
و اگر جزو مشاغل ویژه مانند آتش نشان، حراست  و غواص 
یا افراد بالای ۴۵ سال باشند، انجام تست ورزش و کارهای 
تکمیلی تر نیز الزامی است.   ضیایی ادامه می دهد: 
بیشترین مشکلاتی که کارکنان با آن روبه رو هستند، 
تغذیه نامناسب، چاقی، مشکل تنفسی و... است.  او 
می افزاید: در این مرکز، بیشتر تست  غربالگری صورت 
می گیرد و اگر مشکل خاصی دیده شد، بیمار به پزشکان 

متخصص ارجاع داده می شود.  

دندانپزشکی و طب صنعتی
در این مرکز قدم می زنم و  این سوال برایم مطرح 

می شود که بیشتر کارکنان این منطقه با چه مشکلاتی در 
زمینه دندان روبه رو هستند و تا کنون چه اقداماتی برای 
آنها انجام شده است. برای دریافت پاسخ با رضا امیدی، 
دندانپزشک این مرکز گفت وگو می کنم.  او می گوید: 
بیشتر مراجعه کنندگان، ناراحتی های لثه و پوسیدگی 
دندان دارند که علت آن نیز آب و هوای حاکم بر منطقه و 
تغذیه نامناسب برخی کارمندان است.  او ادامه می دهد: 
به بیماران توصیه می کنم بهداشت دهان و دندان خود را 
رعایت کنند و ۳  نوبت مسواک بزنند و حتما از نخ دندان 
استفاده کنند. امیدی، آموزش را یکی از ارکان اصلی 
دندانپزشکی در مرکز سلامت کار ابن سینای پتروشیمی 
بیان می کند و می افزاید: به صورت چهره به چهره مسواک 
زدن صحیح، کشیدن نخ دندان و چگونگی استفاده از 
دهانشویه را آموزش می دهیم.  او با اشاره به اینکه 
دندانپزشکی، یکی از محورهای طب صنعتی کارکنان 
است، می گوید:  سال گذشته ۸ هزار کارمند صنعت نفت 
در این منطقه تحت معاینه طب صنعتی قرار گرفتند و 
امسال نیز این اقدام در حال انجام است. یکی از مزیت های 
تشکیل پرونده، مقایسه شرح حال بیمار نسبت به 
سال های قبل است، به طوری که در این بازنگری ها 
مشخص شد عصب کشی نسبت به گذشته، کمتر شده 
است.  امیدی می افزاید: بهتر است مدیران اچ اس ای در 
هر شرکت، برنامه ای برای ارائه رایگان مسواک و نخ دندان 

به کارکنان داشته باشند. 

بهداشت محیط
جمشید چیتگر، کارشناس بهداشت مرکز سلامت 
کار ابن سینای پتروشیمی است که خدماتی از جمله 
بهداشت محیط کار را به کارکنان مستقر در کمپ های 
صنعت نفت ارائه می دهد. او می گوید: بازدید از 
رستوران های پتروشیمی ها و سم پاشی برخی کمپ های 
کارکنان صنعت نفت را ما انجام می دهیم. به گفته چیتگر،  
شاهد ساس و کنه در برخی کمپ های کارگری هستیم 
که با همکاری اچ اس ای، سم پاشی های دوره ای انجام و 
تا کنون ۸۰ تا ۹۰ درصد این مشکل بر طرف شده است، 
البته باید گفت که کمپ شرکت های اصلی، چنین 

مشکلی را ندارند.
 

بیمار بد حال
سرگرم تهیه گزارش از قسمت های مختلف مرکز 
سلامت کار ابن سینای پتروشیمی بودم که بیمار بدحالی 
را از آمبولانس پیاده کردند و به بخش اورژانس بردند. از 
پزشک اورژانس حالش را می پرسند، می گوید: در حال 
حاضر بیمار به خاطر کار بیش از حد در گرما، دچار 
گرفتگی عضلات شده است که او را با درد کمر به مرکز  
آورده اند. اقدامات اولیه را برای او انجام می دهیم و برای 
ارائه خدمات بیشتر، به بیمارستان اعزام می کنیم.   فرهاد 
دادوند، همان بیماری است که به دلیل گرفتگی کمر از 
شرکت پتروشیمی دنا به این مرکز اعزام شده است. از او 
در مورد شرح حالش می پرسم.  می گوید: من داربست بند 
شرکت پتروشیمی دنا هستم. مشغول جمع کردن لوله ها 
بودم که یک دفعه صدایی از کمرم شنیدم و پاهایم بی 
حس شد. همکارانم با اورژانس تماس گرفتند و من را به 

این مرکز انتقال دادند. 

ارائه خدمات به بومیان منطقه
بعد از بازدید و آشنایی با قسمت های مختلف مرکز 
سلامت کار ابن سینای پتروشیمی، پیمان تجویدی، دبیر 
ستاد بحران بهداشت و درمان بوشهر در جمع خبرنگاران 
حاضر شد و به معرفی اقدامات این مرکز پرداخت و به 

سوالات طرح شده از سوی خبرنگارها پاسخ گفت. به گفته 
تجویدی، مخازن نفت و گاز در جنوب کشور ذخیره شده 
است و وزارت بهداشت و درمان و هلال احمر در این حوزه، 
نقش خودشان را ایفا می کنند، اما در این میان صنعت 
نفت به صورت جدی تر، مسئولیت ها را به عهده گرفته 
است.  وی ادامه می دهد: مرکز سلامت کار ابن سینای 
پتروشیمی، برای حوزه جمعیتی پتروشیمی در نظر گرفته 
شده است، اگرچه از ساعت ۸ شب به بعد پاسخگوی مردم 
بومی  منطقه هستیم، اما ۷۰ درصد کسانی که در این 
مجموعه خدمات می گیرند، جزو کارکنان صنعت نفت 
هستند، البته مشابه این مرکز در استان های فارس، 
هرمزگان، جم و کنگان  نیز وجود دارد. عمده فعالیت این 
مراکز پاسخگویی به بیماران سرپایی و نیازمند به خدمات 
درمانی در اورژانس است که بدون در نظر گرفتن شغل 
اشخاص، این پذیرش صورت می گیرد.  دبیر ستاد بحران 
بهداشت و درمان بوشهر می افزاید: در نزدیکی این منطقه، 
روستای شیرینو واقع شده است که به دلیل اعتمادی که 
به این مرکز دارند، افراد بومی، بیشتر به اینجا مراجعه کنند.
تجویدی با بیان این که باید »طب کار« کارکنان جدی 
گرفته شود، می گوید:  سالانه  تمامی کارکنان شاغل در 
این منطقه، بر اساس طب صنعتی مورد ارزیابی قرار 
می گیرند تا از سلامت آنها مطمئن شویم. این ارزیابی ها 
شامل تست سبک زندگی، بررسی بیماری ها، تست 
روان شناسی  و... است. توجه به نوع زندگی کارکنان این 
حوزه اهمیت بسزایی دارد. به عنوان نمونه، به کسی که 
اضافه وزن دارد، توصیه می کنیم وزن خود را کم کند  تا 
به بیماری های دیگر مبتلا نشود. دبیر ستاد بحران بهداشت 
و درمان بوشهر با اشاره به اهمیت وضعیت سلامت 
کارکنان صنعت نفت ادامه می دهد: پزشکان معمولا بیمار 
را معاینه می کنند، سپس همه اطلاعات پرسنل، به صورت 
دیتا ثبت می شود. بر این اساس پزشکان به منظور ارتقای 
سطح سلامت کارکنان، وضعیت کاری و جسمی   آنها را 
بررسی کرده و برنامه ریزی می کنند.  او می افزاید: نکته ای 
که در سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت آشکار است، 
وضعیت دیتاهای کارکنان است که این اطلاعات به صورت 
سالانه جمع آوری می شود. زیرا با این کار، می توانیم تعداد 
بیماران و مشکلاتی را که در این صنعت با آن مواجه 
می شوند، پیدا  کنیم که اگر این مشکلات زیاد باشد، آنها 
را  پیگیری کرده و برای درمان آن اقدام می کنیم.  تجویدی  
با بیان این که  ما انسان ها را به عنوان منابع می بینیم و برای 
آنها برنامه ریزی می کنیم، ادامه می دهد: در صنعتی 
فعالیت می کنیم که پرمخاطره است و به دلیل حجم بالای 
مراجعه کنندگان، کارکنان اورژانس درمانگاه ابن سینا فشار 
زیادی را از این ازدحام تحمل می کنند.   وی درباره میزان 
امکانات این منطقه می گوید: ما با بررسی منابع و 
مخاطراتی که رخ داده است، ترجیح دادیم درمانگاه های 
پتروشیمی جم و زاگرس را با هم تجمیع نکنیم، به طوری 
که هم اکنون هر کدام از این بیمارستان ها دارای یک 
آمبولانس و یک پرستار است که هنگام بحران به ما 
خدمات ارائه می دهند. دبیر ستاد بحران بهداشت و درمان 
بوشهر با اشاره به بحران های منطقه عسلویه می افزاید: 
بحران ها در این منطقه به سه دسته تقسیم می شوند؛ 
بحران سطح یک که هر منطقه ای می تواند پاسخگوی آن 
باشد. در بحران سطح دو، منابع، اطراف استان هستند که 
با تجمیع می توانند بحران را رفع کنند. در بحران سطح سه 
نیز باید از استان های همجوار کمک بگیریم. در بعضی 
مواقع می توانیم از بالگردهای اطراف برای انجام کارهای 
اورژانسی استفاده کنیم؛ هرچند که این بالگردها برای 

استفاده اورژانس طراحی نشده اند.
 ادامه در صفحه ۲۲
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تور نفت

 ادامه از صفحه ۲۱
تجویدی خاطرنشان می کند:  ما توسعه را به 
صورت متوازن جذب می کنیم و اگر امکانات بیشتری 
به کشور تزریق شود، قطعا از آن به صورت متوازن 
بهره خواهیم برد. هم اکنون هلال احمر در تمام 
استان های کشور به ما خدمات ارائه می دهد، اما تا 
به حال عسلویه »هلی برد« نداشته است؛ زیرا اعزام 
بیمار به صورت هوایی با این وضعیت جوی امکانپذیر 
نیست، ضمن این که اعزام به صورت زمینی راحت تر، 
کم هزینه تر و زودتر انجام می شود. به گفته وی 
صنعت نفت هرچقدر پیچیده تر می شود، کار در آن 
مشکل تر خواهد شد، اما خوشبختانه این صنعت در 
کل دنیا با ایمنی پیشرفت کرده است؛ زیرا بیماری 
که به ما مراجعه می کند، مشکل شنوایی اش را 
متوجه می شویم و سریع به فکر برطرف کردن آن 
می افتیم. یکی دیگر از بیماری هایی که شایعه آن 
وجود داشت، مشکل آلودگی خون کارکنان شاغل 
در عسلویه بود. به این دلیل ما از سازمان انتقال خون 
خواهش کردیم برای نمونه گیری از افراد شاغل در 
این منطقه حضور یابد که پس از آزمایش های صورت 
گرفته مشخص شد که شایعه آلودگی خون کسانی 
که در عسلویه زندگی می کنند، کذب است.  دبیر 
ستاد بحران بهداشت و درمان بوشهر می افزاید: 
معمولا شایع ترین بیماری های کارکنان صنعت 
نفت، سکته و افت شنوایی است که طی بررسی هایی 
که انجام دادیم، متوجه شدیم به دلیل سبک 

زندگی شان است. 

پزشک دارو ساز دوم
روز دوم  ماموریت سازمان بهداشت و درمان 
صنعت نفت به بازدید خبرنگاران از بیمارستان 

توحید جم اختصاص داشت. 
 فرهاد باقری، رئیس این بیمارستان در ابتدا با 
اشاره به اقدامات بیمارستان و سطح خدمات 
رسانی می گوید:  بیمارستان توحید جم، تنها مرکز 
بیمارستانی مستقر درشهرستان جم است که  به 
دلیل این موقعیت ویژه و همچنین روند رو به رشد 
جمعیت این شهرستان ) چه شرکتی و چه غیر 
شرکتی ( طرح های متنوع توسعه ای را به صورت 
کوتاه مدت و  میان مدت در بخش درمان آن 
برنامه ریزی کرده ایم تا خللی در روند ارائه خدمات 
ایجاد نشود . بر این اساس، هر بیماری که به 
بیمارستان توحید جم مراجعه می کند، با توجه به 

مریضی خود، می تواند از سرویس های خدمات 
اورژانس استفاده کند.  وی با اشاره به ارائه خدمات 
رادیولوژی بیمارستان توحید جم ادامه می دهد: 
سیستمی طراحی شده تا عکس های رادیولوژی 
بیماران به صورت سی دی در اختیارشان قرار داده 
 شود، همچنین عکس ها در سیستم شبکه داخلی 
بیمارستان برای استفاده پزشک نیز بارگذاری 
می شود. با استفاده از این روش، قابلیت تغییر 
کیفیت عکس ها از سوی پزشک  وجود دارد، 
ضمن آنکه جدا سازی بافت نرم از بافت سخت نیز 
قابل رصد است. پزشک بیمار می تواند عکس را در 
مطب خودش و حتی بخش های دیگر بیمارستان 
مشاهده کند و اگر کسی قصد چاپ عکس مورد 
نظر را داشته باشد، می توانیم برای او این کار را 
انجام دهیم .  رئیس بیمارستان توحید جم در ادامه 
به معرفی بخش های مختلف بیمارستان از جمله 
سی سی یو می پردازد و می گوید: اقدام های لازم 
برای تمامی کسانی که ناراحتی قلبی دارند، انجام 
می شود. همچنین در این بخش دو تخت ایزوله 
داریم که معمولا در بیشتر روزهای شلوغ از آن 
استفاده می شود.  باقری به طرح جدیدی در بخش 
داروخانه بیمارستان توحید جم اشاره می کند  و 
ادامه می دهد: برای اینکه از تداخل دارویی بیماران 
جلوگیری شود، پزشک داروساز، داروهای تجویز 
شده از سوی پزشک را به بیمار تحویل می دهد، 
سپس بیمار به پزشک دارو ساز دوم  مراجعه 
می کند تا  چگونگی مصرف دارو را برایش توضیح 
دهد.   وی می افزاید: یکی دیگراز اقدامات ما حضور 
یک روحانی در بیمارستان است تا  بیماران با مسائل 
شرعی بیماری خود  آشنا شوند. به عنوان مثال 
بیماری که دستش دچار آسیب شده و هم اکنون 
در گچ است، از این طریق متوجه می شود که در این 
شرایط چگونه وضو بگیرد. با توجه به اینکه این شهر 
نیز مذهبی است، بسیاری از خانواده ها این موضوع 
را پسندیده اند.  بعد از صحبت های رئیس 
بیمارستان توحید جم، از قسمت های مختلف 
بازدید کردم و گفت و گویی با پزشکان و مراجعه 

کنندگان داشتم. 

آگاهی کامل از دارو
 آتوسا پیمانی، داروسازی است که به بیماران 
مشاوره دارویی می دهد. او می گوید: نسخه ها بعد از 
نسخه پیچی، به این قسمت می آید تا در کنار 

دستورات دارویی، مشاوره هایی به بیمار داده شود 
که در صورت مصرف، از تداخل دارویی جلوگیری 
به عمل آید  و در این مرحله به پزشک بیمار پیشنهاد 
می شود، داروی دیگری تجویز  کند.   مرضیه 
حیدری، یکی از بیمارانی است که برای دریافت 
مشاوره دارویی به پزشک داروساز مراجعه کرده 
است. به گفته او، مشابه این اقدام را در بیمارستان 
دیگری ندیده است و از ایجاد چنین قسمتی در پلی 
کلینیک بیمارستان جم بسیار راضی است. زیرا در 
این قسمت راهنمایی هایی به بیمار برای چگونگی 
مصرف دارو داده می شود و بیمار با آگاهی کامل 

اقدام به مصرف داروی تجویز شده می کند. 

پزشک اقماری
شیده اوسیا، متخصص اطفال است که به 
صورت اقماری در پلی کلینیک بیمارستان توحید 
جم فعالیت می کند. از او علت مراجعه بیشتر 
کودکان را می پرسم. در پاسخ می گوید: بیماری 
اطفال در فصل های مختلف سال، متفاوت است. 
تابستان فصل خلوت سال است و روزانه ۴۰ بیمار 
را ویزیت می کنیم، اما در فصل زمستان این تعداد 
به ۷۰ نفر می رسد.  این متخصص اطفال به 
بیماری های شایع فصل ها اشاره می کند و می افزاید: 
در تابستان، اطفال بیشتر دچار گرمازدگی اسهال، 
تهوع و تب می شوند و در فصل زمستان عفونت ریه 
و گلو درد می گیرند. همچنین در این منطقه آسم 

و آلرژی بسیار شایع است. 

 خدمت بزرگ صنعت نفت به بومیان 
 در ادامه صحبت خود با مراجعه کنندگان  و 
پزشکان با راضیه تشانی، ساکن منطقه ریز هم 
صحبت می شوم و علت مراجعه اش را به بیمارستان 
توحید جم می پرسم. می گوید که خواهر خود را 
برای زایمان به این بیمارستان آورده است.  همچنین 
خواهر زاده یک ماه  و نیمه اش نیز در بخش نوزادان 
به علت عفونت ادراری بستری است.  به گفته او، 
صنعت نفت  با تاسیس این بیمارستان، خدمت 
بزرگی به ساکنان این منطقه کرده است، به طوری 
که بومیان، دیگر برای  درمان بیماری خود به 

شهرهای اطراف مراجعه نمی کنند. 

 خدمات به بیماران  قلبی
وارد بخش اورژانس می شوم که در آن دو بیمار 

قلبی بستری هستند؛ نام یکی از این بیماران سید 
احمد ابطحی و کارمند اقماری)۱۵-۱۵( است که 
سابقه ۱۷ سال کار در عسلویه دارد. از او علت 
بستری اش را می پرسم. پاسخ می دهد: در زمان کار، 
درد شدیدی در قفسه سینه خود احساس کردم، 
فورا من را به کلینیک پالایشگاه بردند، اما متاسفانه 
بیمارستان عسلویه، امکانات لازم را نداشت و پس 
از یک شب بستری، به تشخیص پزشک، به 
بیمارستان توحید جم اعزام شدم، اما در آنجا هم 
تشخیص داده شد که باید برای رسیدگی بیشتر به 
اصفهان بروم.  مرضیه اعتصامی فرد، پزشک 
متخصص قلب اورژانس بیمارستان توحید جم 
می گوید: در این بیمارستان، بیمارانی داریم که بر 
اثر سکته قلبی و بیماری قلبی مراجعه می کنند، به 
گونه ای که در گزارش ها آمده است تا سال ۲۰۲۰ 
بیماری قلبی، یکی از شایع ترین بیماری ها در سطح 
جهان خواهد بود که دلیل آن نیز بی تحرکی، 
دیابت، فشار خون، استرس و چربی خون بالاست. 

تقاضای جدا سازی بخش ها
زلیخا اسعدی نیا، مسئول بخش بستری شماره 
یک بیمارستان توحید جم نیز می گوید: ۲۴ تخت 
بستری داریم و خدمات جراحی عمومی، اورولوژی، 
زنان، داخلی و قلب در بخش بستری ارائه می شود.
به گفته او، بعد از اجرای طرح نظام سلامت، 
مقداری بار کاری بیمارستان افزایش یافته است که 
با تفکیک بخش ها این مشکل برطرف خواهد شد. 
به عنوان مثال، اگر بخش زنان و جراحی داخلی از 
یکدیگر جدا شود، ما می توانیم خدمات بهتری به 

بیماران ارائه دهیم. 

خیال مان راحت است
از دور صدای گریه نوزادان، توجهم را به خود 
جلب می کند. وارد یکی از اتاق های بستری می شوم 
که به قسمت زایمان اختصاص داده شده است. از 
پروین اعتصامی در مورد ارائه خدمات بیمارستان 
توحید جم می پرسم، می گوید: از زمانی که این 
بیمارستان ساخته شده، دیگر خیال مان راحت 
است که بیمارستانی دراین شهر هست تا در صورت 

نیاز به آن مراجعه کنیم. 
سیده معصومه حق شناس ۳۳ سال سن دارد 
و ساکن شهرستان جم است و مادرش بر اثر گرما 
زدگی در این بیمارستان بستری شده است. از او در 
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زمینه خدمات ارائه شده در بیمارستان می پرسم که 
در پاسخ می گوید:  با توجه به اینکه بیمارستان 
دیگری در این منطقه وجود ندارد، تعداد 
مراجعه کنندگان به آن زیاد است، اما با این وجود 
خدمات بسیار خوبی از نظر نظافت و رسیدگی به 
بیماران ارائه می شود و از پزشکان متخصص آن نیز 

بسیار راضی هستیم. 

۵ هزار بیمار سرپايی
بهروز حیدری، مسئول بخش اورژانس 
بیمارستان توحید جم نیز می گوید: ۶۰۰ نفر در 
اورژانس بستری هستند و ماهانه ۵ هزار بیمار 
سرپایی داریم که بیشتر آنها دچار سانحه تصادف 
رانندگی، حوادث، بیماری قلبی و گزش  حشرات 
شده اند. به گفته او،  بین ۶۰ تا ۷۰ درصد 
مراجعه کنندگان بومی هستند و در نظر سنجی های 
انجام شده، میزان رضایت مندی از ارائه خدمات این 
بخش بالا بوده است.  یکی از مراجعه کنندگان به 
اورژانس، یعقوب زارعی، راننده یکی از پالایشگاه 
هاست که دخترش را به علت بیماری لوزه بستری 
کرده است. او می گوید: قبل از احداث این 
بیمارستان،  دسترسی به خدمات پزشکی 
بسیارسخت بود و باید به کنگان، بوشهر و شهرهای 
اطراف می رفتیم، اما با احداث این بیمارستان، این  
مشکل برطرف شده است.  زهرا نوروزی، مراجعه 
کننده دیگری است که  نوزاد خود را برای 
نمونه برداری پوست آورده است. او می گوید: بیشتر 
پزشکان این بیمارستان، متخصصان خوبی هستند، 
اما برخی دیگر تجربه زیادی ندارند. بهتر است 
بیمارستانی با این حجم از خدمات، از متخصصان با 

تجربه استفاده کند. 
او می گوید: احداث بیمارستان توحید جم، 
علاوه بر مزیت هایی که برای ساکنان منطقه دارد، 

برای شهرهای اطراف نیز حائز اهمیت است. 

47 پزشک متخصص
کسب عنوان درجه مثبت در بیمارستان توحید 
جم از سوی وزارت بهداشت، درمان  و آموزش 
پزشکی کشور و رسیدن به میانگین بالای ۸۰ 
درصد رضایت مندی در نظر سنجی انجام شده از 
مراجعه کنندگان، از دیگر دستاوردهای بهداشت و 
درمان صنعت نفت بوشهر است.  در بیمارستان  
توحید جم، بخشی به نام پلی کلینیک  قرار دارد که 

با جذب ۴۷ پزشک متخصص در ۱۴ رشته 
تخصصی )داخلی، اطفال، جراحی، زنان و زایمان، 
بیهوشی، ارتوپدی، قلب و عروق، رادیولوژی، 
متخصص طب اورژانس، متخصص طب کار، چشم، 
گوش و حلق و بینی، روانپزشکی و پوست( به 
صورت شبانه روزی خدمات ارائه می کند و به عنوان 
مرکز خدمات تخصصی در سطح منطقه شناخته 
شده است، به طوری که تنها در سال ۱۳۹۴ تعداد 
۱۱۱ هزار نفر از خدمات کلینیک تخصصی 
بیمارستان توحید جم بهره مند شده اند.  این پلی 
کلینیک دارای تمام تخصص ها بجز داخلی  مغز و 
اعصاب و جراح مغز و اعصاب است زیرا در فاصله 
۵۰-۴۰ کیلو متری آن، بیمارستان امام )کنگان( 
قرار دارد که روی این دو تخصص متمرکز است و 
وزارت نفت در کنار وزارت بهداشت و درمان، 
کمک های قابل توجهی در این خصوص ارائه کرده 
است. همچنین در بیمارستان کنگان ام آر آی، 
سی تی اسکن، ای سی یو و اتاق های مخصوص 
جراحی های مغز و اعصاب ایجاد شده است.  برای 
پاسخگویی مطالبات مراجعان، مهیا کردن فضای 
فیزیکی مناسب و تجهیزات پزشکی مورد نیاز در 
دستور کار سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
بوشهر بوده که بخش عمده ای از رضایت مندی 
مراجعان به دلیل توجه و اهمیت یافتن این ساختار 
فیزیکی است. بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر، 
ارتقاء  و بهبود مستمر در بخش های کیفی و کمی 
خدمات را سرلوحه فعالیت های خود قرار داده و 
تلاش می کند با توجه به توسعه روز افزون صنعت 
نفت در منطقه راهبردی پارس جنوبی و استان 
بوشهر در ارائه خدمات درمانی این استان گام های 

موثری بردارد.

تکذيب آلودگی خون بومیان عسلويه
در پایان برنامه روز دوم، مهرداد حسین زاده، 
رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر در یک  
نشست خبری، ضمن ارائه گزارشی از خدمات ارائه 
شده در این سازمان،  به پرسش های خبرنگاران 

پاسخ گفت.
به گفته او، با توجه به توسعه صنعت نفت از 
جمله بهره برداری از فازهای جدید پارس جنوبی، 
این سازمان با همکاری  شرکت ملی گاز ایران 
برنامه ریزی های لازم را به منظور ارائه خدمات 
بیشتر به کارکنان و ساکنان بومی منطقه انجام داده 

است. حسین زاده با بیان اینکه بودجه ای ۸۵ میلیارد 
ریالی برای توسعه بیمارستان توحید جم در اختیار 
بهداشت و درمان صنعت نفت قرار گرفته است، 
ادامه می دهد: در این طرح توسعه اتاق های عمل، 
 NICU زایشگاه، پست پارتوم، اورژانس، راه اندازی
با ۶ تخت و افزایش ظرفیت ۲۰ تخت بستری در 
نظر گرفته شده  است، همچنین اجرای طرح توسعه 
بیمارستان توحید جم را  در نیمه دوم سال ۹۶  در 
دستور کار داریم، بخش دیالیز این بیمارستان نیز با 
۶ تخت تا ۴ ماه آینده راه اندازی می شود. رئیس 
سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر، با 
اشاره به فعالیت ۳۷ مرکز درمانی صنعت نفت در 
پارس جنوبی می افزاید: با بهره برداری از هر واحد 
صنعتی در حوزه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی در 
منطقه به طور حتم مرکز درمانی نیز در کنار آن 
تاسیس می شود. در این میان، بیمارستان توحید 
فجرجم در پارس جنوبی که متولی آن وزارت نفت 
است، وظیفه اخلاقی و مسئولیت اجتماعی خود 
می داند که به ساکنان بومی این منطقه خدمات 
درمانی ارائه کند.  حسین زاده، ارزش خدمات 
درمانی ارائه شده به ساکنان منطقه را در سال 
گذشته ۴۳ میلیارد تومان بیان می کند و می گوید: 
در بهترین شرایط ۱۵ درصد این میزان از بیمه ها و 
طرح تحول نظام سلامت به بیمارستان بازگشته 

است.
او با اشاره به اینکه سکوهای نفت و گاز تحت 
پوشش شرکت نفت فلات قاره ایران هستند و ارائه 
خدمات بهداشتی و درمانی به کارکنان آنها به عهده 
بهداری این شرکت است، خاطر نشان می کند: اعزام 
بیماران سکوها به بیمارستان، به عهده بهداشت و 

درمان صنعت نفت است.
رئیس سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت 
بوشهر ادامه می دهد: ۹۰ تا ۹۵ درصد ظرفیت 
تخت های بیمارستان توحید جم از سوی ساکنان 
بومی اشغال می شود که این امر از سوی وزارت نفت 
به منظور اجرای مسئولیت های اجتماعی صورت 

می گیرد.
حسین زاده با اشاره به این که پذیرش بیماران 
در بیمارستان جم با تعرفه های دولتی انجام 
می شود، می گوید: این بیمارستان، در ابتدای سال 
۹۳ بدون اعلام رسمی به عنوان نخستین 
بیمارستان کشور، وارد طرح تحول نظام سلامت 
شد . براساس این طرح، بیمار تنها ۵ درصد هزینه 

را در بخش بستری پرداخت می کند. او در بخش 
دیگری از صحبت های خود، با اشاره به سیاست 
وزارت نفت مبنی بر اسکان خانواده های کارکنان 
اقماری در نزدیکی منطقه عملیاتی ادامه می دهد: 
در طرح توسعه بیمارستان توحیدجم، افزایش 
ساکنان منطقه با توجه به بهره برداری از فازهای 
جدید پارس جنوبی لحاظ شده است. رئیس 
بهداشت و درمان صنعت نفت استان بوشهر با تأکید 
بر وجود ظرفیت خالی برای ارائه خدمات درمانی به 
ساکنان جدید منطقه، می افزاید: با افزایش ۲۰ 
تختخواب بستری در طرح توسعه، ظرفیت 

بیمارستان یک سوم افزایش می یابد.
حسین زاده با بیان این که بیشترین خدمات 
ارائه شده به کارکنان صنعت نفت در بیمارستان 
توحیدجم به خدمات سرپایی و پزشک تخصصی 
اختصاص دارد، می گوید: بیشتر خدمات ارائه شده 
به ساکنان بومی منطقه در بخش های بستری، اتاق 

عمل، زایشگاه و اورژانس بوده است.
او با اشاره به قدمت ۲۲ ساله بیمارستان توحید 
جم ادامه می دهد: یک مرکز تراماسنتر حوادث و 
سوانح نیز متناسب با نوع اتفاقاتی که در صنعت نفت 
رخ می دهد نیز در دست ساخت است که امیدوارم 
تا ۳۶ ماه آینده به عنوان مکمل بیمارستان توحید 
جم آماده بهره برداری شود. رئیس بهداشت و درمان 
صنعت نفت استان بوشهر به حضور ۱۴ رشته 
تخصصی پزشکی در بیمارستان جم اشاره می کند 
و ادامه می دهد: در تمام روزهای هفته، تمام این 
تخصص ها در بیمارستان ارائه می شود. حسین زاده، 
خون ساکنان منطقه جم و عسلویه را بدون آلودگی 
اعلام  می کند و می گوید: یکی از تبعات مثبت 
توسعه صنعت نفت در این منطقه، نبود هیچ آب و 
برکه راکدی برای ایجاد کلونی پشه های آنوفل و به 
تبع آن بیماری مالاریاست. در سال های گذشته نیز 
سازمان انتقال خون از ساکنان این منطقه 

خونگیری انجام داده است.
وی در پایان با اشاره به این که انجام معاینات 
دوره ای کارکنان صنعت نفت از تعهدات بهداشت 
و درمان صنعت نفت است که سالانه انجام می شود، 
خاطر نشان می کند: پارسال، معاینات دوره ای ۱۷ 
هزار و ۵۰۰ نفر از کارمندان رسمی و قرارداد مدت 
موقت صنعت نفت در منطقه پارس جنوبی و جم 
انجام و نتایج آن در اختیار همه واحدهای اچ اس 

ای شرکت ها  قرار داده شد.
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 کاهش فلرینگ از 56 میلیون مترمکعب در درصد آن احیای تالاب هورالعظیم، آبگیری حدود 70 
اسیدی طرح آماک بهره برداری از فازجمع آوری گازهای مکعب در هفته )در سال 95(هفته )در سال 87(، به 5/7 میلیون متر 

احیای هورالعظیم
 صادرات نفت خام: از یک میلیون و 200 هزار 

بشکه در روز در سال 92 به 2 میلیون و 200 
هزار بشکه در روز

 میزان تولید میعانات گازی: از روزانه 386 هزار 

بشکه در روز در سال 92 به 600 هزار بشکه در 
 تولید نفت خام: از 2 میلیون 820 هزار روز در سال 96

سال 96میلیون بشکه در روز در بشکه در روز در سال 92 به 4 

 نفت و گازافزایش تولید و صادرات

امضای قرارداد با سازندگانی داخلی به 
حجم 600 میلیارد تومان

امضای نخستین قرارداد خارجی ساخت کالا 

پس از برجام به ارزش 556 میلیون یورو  
با یک کنسرسیوم اسپانیایی-ایرانی

ساخت داخل 

شکستن قفل تولید از لایه نفتی پارس 
30 هزار بشکه در فروردین 96جنوبی پس از 13 سال با ظرفیت روزانه 

برداشت از لایه نفتی
 
پارس جنوبی

و مراکز تحقیقاتی کشوربا دانشگاه ها  1700 میلیارد تومان قرارداد امضای بیش از

ارتباط با دانشگاه

بهره برداری از خط لوله دامغان - نکا

 

با ظرفیت 40 میلیون مترمکعب   )10 مرداد 96( 
 از فصل سرماو رفع نگرانی شمال کشور

گاز ترکمنستانبی نیازی از واردات 

افتتاح و بهره برداری از فازهای
 12)معادل سه فاز(

 15 و 16، 17 و 18، 19 )معادل دوفاز(، 
میزان تولید از میدان پارس جنوبی :  20 و 21

روز )میزان تولیدحدود 575 میلیون متر مکعب در 
 
 برابر با قطر (

پارس جنوبیافتتاح 11 فاز 

اوپک و غیراوپکمعافیت ایران از طرح کاهش تولید اعضای باز پس گیری  سهم ایران در اوپک

اوپکحضـور مقتـدرانـه در 

گازرسانی شده استبه 14 هزار روستا در حالی که طی نیم قرن در مدت 3 سال و نیمگازرسانی به حدود 9 هزار روستا 

شهری و روستاییگازرسانی 

 رشد 25 درصدی تولید محصولات میلیون تن ظرفیت تولید در سال 95:  بیش از 64 
پتروشیمی در دولت یازدهم

تولید محصولات پتروشیمی از 40/6 
میلیون تن در سال 92 به بیش از 

50 میلیون تن در سال 95

افزایش تولید 
 

محصولات پتروشیمی 

 حذف 14 میلیون لیتر بنزین سرطان زای 
پتروشیمی از چرخه تولید

 جایگزینی بنزین حذف شده با واردات بنزین یورو 4 و 
افزایش تولید در پالایشگاه ها

توزیع بنزین یورو 4 در 40 شهر ایران
تولید روزانه 28 میلیون لیتر بنزین یورو 4

افزایش تولید بنزین به روزانه 34 میلیون لیتر با 

راه اندازی کامل پالایشگاه  ستاره خلیج فارس تا 
ستاره خلیج فارس  بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه پایان سال 96

تولید و توزیع بنزین

اداره کل روابط عمومی وزارت نفت

دستـاوردهـای دولت یـــازدهم در صنعـت نفت
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بشکه در روز در سال 92 به 2 میلیون و 200 
هزار بشکه در روز

 میزان تولید میعانات گازی: از روزانه 386 هزار 

بشکه در روز در سال 92 به 600 هزار بشکه در 
 تولید نفت خام: از 2 میلیون 820 هزار روز در سال 96
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 نفت و گازافزایش تولید و صادرات

امضای قرارداد با سازندگانی داخلی به 
حجم 600 میلیارد تومان

امضای نخستین قرارداد خارجی ساخت کالا 

پس از برجام به ارزش 556 میلیون یورو  
با یک کنسرسیوم اسپانیایی-ایرانی

ساخت داخل 

شکستن قفل تولید از لایه نفتی پارس 
30 هزار بشکه در فروردین 96جنوبی پس از 13 سال با ظرفیت روزانه 

برداشت از لایه نفتی
 
پارس جنوبی

و مراکز تحقیقاتی کشوربا دانشگاه ها  1700 میلیارد تومان قرارداد امضای بیش از

ارتباط با دانشگاه

بهره برداری از خط لوله دامغان - نکا

 

با ظرفیت 40 میلیون مترمکعب   )10 مرداد 96( 
 از فصل سرماو رفع نگرانی شمال کشور

گاز ترکمنستانبی نیازی از واردات 

افتتاح و بهره برداری از فازهای
 12)معادل سه فاز(

 15 و 16، 17 و 18، 19 )معادل دوفاز(، 
میزان تولید از میدان پارس جنوبی :  20 و 21

روز )میزان تولیدحدود 575 میلیون متر مکعب در 
 
 برابر با قطر (

پارس جنوبیافتتاح 11 فاز 

اوپک و غیراوپکمعافیت ایران از طرح کاهش تولید اعضای باز پس گیری  سهم ایران در اوپک

اوپکحضـور مقتـدرانـه در 

گازرسانی شده استبه 14 هزار روستا در حالی که طی نیم قرن در مدت 3 سال و نیمگازرسانی به حدود 9 هزار روستا 

شهری و روستاییگازرسانی 

 رشد 25 درصدی تولید محصولات میلیون تن ظرفیت تولید در سال 95:  بیش از 64 
پتروشیمی در دولت یازدهم

تولید محصولات پتروشیمی از 40/6 
میلیون تن در سال 92 به بیش از 

50 میلیون تن در سال 95

افزایش تولید 
 

محصولات پتروشیمی 

 حذف 14 میلیون لیتر بنزین سرطان زای 
پتروشیمی از چرخه تولید

 جایگزینی بنزین حذف شده با واردات بنزین یورو 4 و 
افزایش تولید در پالایشگاه ها

توزیع بنزین یورو 4 در 40 شهر ایران
تولید روزانه 28 میلیون لیتر بنزین یورو 4

افزایش تولید بنزین به روزانه 34 میلیون لیتر با 

راه اندازی کامل پالایشگاه  ستاره خلیج فارس تا 
ستاره خلیج فارس  بهره برداری از فاز نخست پالایشگاه پایان سال 96

تولید و توزیع بنزین

اداره کل روابط عمومی وزارت نفت

دستـاوردهـای دولت یـــازدهم در صنعـت نفت
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راهبری و مدیریت در محیط هاي کار از 
طریق ساز و کارهاي مختلف، شکل رفتار و 
قرار  تأثیر  تحت  را  کارکنان  ادراکات 
مي دهد. بخشی از این تأثیرات، به عناصر 
شخصیتي و رواني مدیران و بخشی به 
سبک هاي راهبري آنها مربوط مي شود. به 
معناي دیگر، عوامل جو سازماني در تعامل 
با سبک مدیریت و راهبري آن ها، شدت و 
ضعف جهت گیري هاي ادراکي و رفتاري 
به  نگاهي  تعیین مي کند.  را  کارکنان 
سبک هاي مدیریت و راهبري که اکنون در 
پژوهش ها و نظریات به چشم مي خورد، 
نشان  را  همپوشي  گاه  و  متنوع  طیف 
مي دهد که برخي از آن ها از لحاظ ماهیت 
و تأکیدات نسبت به سبک هاي راهبري 

دیگر جدیدتر هستند.
راهبري اخلاقي، شکلي از راهبري است 
به توسعه استانداردهاي اخلاقي و  که 
مدیریت رفتارهاي کارکنان نیاز دارد و به 
با  اخلاقي  استانداردهاي  عملي کردن 
رفتارهایشان مي پردازد. راهبري اخلاقي 
تعریف شده، تلاشي است که به منظور 
گسترش انصاف )نشان دادن احترام به 
دیگران و ترکیبي از توانایي هایي چون 
صداقت، قابلیت اعتماد، اعتبار، صمیمیت، 
رابطه متقابل، تصمیم گیري دموکراتیک، 
و حس همدردي  از مشارکت  حمایت 
داشتن( صورت مي گیرد. مدیران باید به 
استانداردهای اخلاقی پایبند بوده و در 
عمل روی آن ارزش ها ایستادگی کنند. با 

توجه به این مشخصه ها انتظار می رود که 
ویژگی هاي شناسایی شده براي راهبري 
اخلاقی، تأثیرات مثبتی بر گرایش ها و 
رفتارهاي کارکنان داشته باشند؛ اما هنوز 
هم شواهد تجربی در مورد آثار و نتایج 

راهبري اخلاقی محدود است. 
این مطلب به خصوص در عصر حاضر 
که مدیران با ارزش های بسیار متنوعی در 
محیط کار سروکار دارند، صادق است. اما 
تاکنون کسانی که به مباحث اخلاق کار 
و  نشگاهیان  دا فلاسفه،  ند،  پرداخته ا
منتقدان اجتماعی بوده اند نه مدیران. در 
نتیجه، بسیاری از مطالبی که تا به امروز 
درباره اخلاق کار نوشته شده، مطابق با 
نیازهای عملی مدیران و راهبران سازمان ها 

نیست.
هدف از این موضوع، کمک به مدیران 
برای وارد شدن به این بحث است. برای 
ورود به بحث مدیریت اخلاق، ابتدا باید آن 
را تعریف کنیم. اخلاق، به طور ساده و 
خلاصه، شامل شناخت صحیح از ناصحیح 
و آنگاه انجام صحیح و ترک ناصحیح است. 
تشخیص درست از غلط، همیشه ساده 
نیست. بسیاری از دانشمندان علم اخلاق 
ادعا می کنند که با توجه به اصول اخلاقی، 
در مقام عمل همیشه یک راهکار درست 
وجود دارد و برخی دیگر معتقدند که 
راهکار درست به موقعیت و شرایط بستگی 
دارد و تشخیص اینکه کدام راهکار درست 
است، در نهایت به عهده خود فرد است. 

راهبـر اخلاقی     سازمان      باشیـد 

سیده سپیده سادات نژاد *    راهبري اخلاقی، به عنوان یک سبک مستقل راهبري، اشــــاره
موضوع نسبتاً جدیدي است که هنوز تمامی ابعاد آن به طور کامل مورد مطالعه قرار 
نگرفته است. در توضیح اخلاق مداري راهبران، عنوان شده است که مدیران در هنگام 
تصمیم گیري نباید تنها به منافع خود توجه کنند؛ بلکه باید از نتایج تصمیم روي تمامی 
افراد آگاهی یابند. در آثار مدیریت، حساسیت خاصی روي مدیران و ویژگی هاي 
رفتاري آن ها وجود دارد، به طوری که خصوصیات و سبک هاي مختلفی براي رفتار 
آنها ذکر شده و آثار و نتایج هر یک از این سبک ها، بر کارکنان و کل سازمان مورد 
بررسی قرار گرفته است. سبک هاي راهبري سنتی، مبتنی بر مدل سلسله مراتبی بود 

که در آن، قدرت در بالاي سازمان قرار داشت، دستورات از بالا به پایین دیکته می شد 
و کارکنان در سطوح پایین تر به منزله یک عضو سازمانی، ملزم به پیروي از دستورات 
بودند. از این رو، سبک هاي سنتی راهبري براي هماهنگ شدن با تغییرات، کارایی 
خود را از دست داده اند. یکی از رویکردهاي جدید راهبري که بسیار مورد توجه قرار 
گرفته و ضعف ها و مشکلات مدل هاي سنتی راهبري را برطرف کرده، رویکرد راهبري 
اخلاقی است. مدیران براي اینکه یک راهبر اخلاقی تلقی شوند، باید اقدامات یا 
رفتارهاي شایسته اي بروز دهند که به دیگران نفع برسانند، ضمن این که از اقدامات 

یا رفتارهاي زیان آوري که به دیگران آسیب می رسانند نیز پرهیز کنند.

راهبری و مديريت در محیط هاي کار از طريق ساز و کارهاي مختلف، شکل رفتار و 
ادراکات کارکنان را تحت تأثیر قرار مي دهد

مدیریت سازمانی
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اخلاق کار نیز از دیدگاه افراد مختلف، معانی 
متفاوتی دارد؛ اما عموما آن را شناخت 
درست از نادرست در محیط کار و آنگاه 
انجام درست و ترک نادرست می دانند. 
مدیریت و راهبري اخلاقی نشان دادن رفتار 
هنجاري مناسب از طریق اقدامات فردي، 
روابط بین فردي و ترویج چنین رفتارهایی 
در کارکنان است که به وسیله ارتباطات 
دوطرفه، تقویت و تصمیم گیري امکانپذیر 

خواهد بود.

سبک های راهبری اخلاقی
مدیریت و راهبری اخلاقی، مشتمل بر 

پنج سبک راهبری است:
الف( راهبری الهام بخشی: به معنای 
الگو شدن مدیریت به گونه ای که دیگر 
اعضای متعهد، استعدادهای بالقوه خود را 

برای نیل به اهداف سازمان ارائه کنند.
شامل  تسهیل گری:  راهبری  ب( 
حمایت مدیریت از افراد متعهد و هدایت 
کردن آنها در مواقع لزوم است تا بتوانند از 

استعدادشان به طور کامل استفاده کنند.
ج( راهبری متقاعد سازی: مدیر، 
اعضا را متقاعد می سازد تا برای رسیدن به 

اهداف سازمانی همکاری کنند.
د( راهبری اعمال زور: به معنای اجبار 
اعضا به ارائه درجه ای از استعدادشان از 
سوی مدیریت است، با وجود آنکه افراد، 
تعهد اندکی به انجام وظایف خود دارند و یا 

اصلا تعهدی ندارند.
ارزش ها غالباً تعیین می کنند که اعضا 
چه کار باید انجام دهند تا در سازمان موفق 
باشند. ارزش های مشترک، خصوصیات 
اساسی سازمان را تعیین کرده و به آن هویت 

می دهند و تعیین کننده مهم شیوه عملکرد، 
مسیر فعالیت ها و چگونگی اولویت بندی 
اهداف در نظام های فرهنگی، آموزشی، 
خانوادگی، سیاسی و مذهبی هر جامعه ای 

هستند.
به  مدیریت  اخلاقی،  راهبري  ه( 
شیو ه ای است که در آن به حقوق و شرافت 
دیگران احترام گذاشته می شود. راهبري 
اخلاقي، زمینه تعهد و وفاداري کارکنان را 
فراهم مي سازد و زماني که کارکنان به 
مدیران شان اعتماد داشته باشند، استرس 
کاري در میان آنان کاهش یافته و تصمیم 
جدي مبني بر ترک خدمت نخواهند داشت. 
راهبري اخلاقي مي تواند باعث کاهش 
استرس کاري و در نتیجه کاهش قصد ترک 
محل کار شود، از این رو مدیران مي توانند 
با گسترش فرهنگ ارزش هاي اخلاقي و 
کاهش عوامل استرس زاي شغلي، باعث 
افزایش اعتماد، وفاداري و تعهد سازماني و 
در نتیجه کاهش ترک خدمت آن ها شوند.

مفهوم راهبري اخلاقی دارای دو 
جنبه اصلی است:

۱( جنبه شخصی اخلاقی )مثل صداقت، 
نگرانی در مورد دیگران، عدالت، امانت(

۲( جنبه مدیریتی اخلاقی )مثل برقراري 
ارتباط، دادن پاداش و مجازات کردن با 
تاکید بر استانداردهاي اخلاقی، نقش مدل 

رفتار اخلاقی(
ن،  ما ز سا ي  ا بر خلاقی  ا ن  ا هبر ا ر
و  سیاست ها  روش ها،  ز  ا مجموعه اي 
شیوه هاي اخلاقی را فراهم می کنند که این 
کار، نمایش رفتارهاي اخلاقی و کاهش 
احتمال رخ دادن سوء رفتار در کارکنان را 

تسهیل می کند.
مدیران بر سیاست و شیوه هاي سازمانی 
تاکید می کنند، آنها را به کارکنان معرفی 
کرده و در واقع بر جو ادراک شده کارکنان 
عنوان  به  اخلاقی  جو  رند.  می گذا ثر  ا
برداشت هاي غالبی از روال عادي سازمان، 
جنبه هایی  یا  اخلاقی  محتواي  راي  دا
ازشرایط شغلی تعیین کننده  و عوامل 
تشکیل دهنده رفتار اخلاقی در محیط کار 

تعریف شده است.
مدیریت و راهبري اخلاقی با میزان 
رفتارهاي نابارور شغلی کارکنان رابطه دارد 
به کارگیري سبک راهبري  از طریق  و 
اخلاقی و ایجاد جو اخلاقی در سازمان، 
این گونه  بروز  از  تا حد زیادي  می توان 
رفتارها در سازمان جلوگیري کرد. زمانی که 
مدیرانی اخلاقی )به عنوان مثال، برقراري 
ارتباط، پاداش به رفتارهاي اخلاقی، تنبیه 
رفتارهاي غیر اخلاقی( هستند، آنها بهتر 
می توانند محیطی که در آن انجام کارهاي 
درست با ارزش است را ایجاد کنند. هنگامی 
قرار  اخلاقی  محیطی  در  کارکنان  که 
می گیرند، احتمال کمتري دارد به انجام 
رفتارهاي نابارور تمایل پیدا کنند. همچنین 
در سازمان هایی که مدیران، سبک راهبري 

اخلاقی را به کار می گیرند و با کارکنان طبق 
قواعد و ارزش هاي اخلاقی رفتار می کنند، 
نتیجه اش کاهش سوء رفتار کارکنان در 

محیط هاي کاري است.
از  مختلفي  زان  پردا نظریه  تاکنون 
دیدگاه هاي متفاوتی راهبري اخلاقي را 
توضیح  داده و تفسیر کرده اند. برخي مانند 
از  این شکل  و هریسون  تروینو  براون، 
راهبري را از دیدگاه یادگیري اجتماعي، 
ارزش هاي  و  قواعد  بر  مبتني  راهبري 
اقدامات،  اعمال،  از طریق  هنجاري که 
تصمیم گیري ها و شیوه هاي اجرایي تشویق 
و تنبیه رفتارهاي اخلاقي و غیراخلاقي در 
تعریف  یابد،  مي  نمود  سازماني  فضاي 
کرده اند. این پژوهشگران و نظریه پردازان 
به این دلیل بر دیدگاه یادگیري اجتماعي 
تأکید کرده اند که بر این باورند مدیران ارشد 
در محیط هاي کار به واسطه قدرت رسمي 
)و در مواردي غیررسمي( و جایگاه خود، در 
معرض الگوبرداري از طرف کارکنان قرار 
و  ویژگي ها  به  توجه  هرحال  به  دارند. 
تأکیدات برشمرده شده، به خوبي نشان مي 
دهد که راهبري اخلاقي چگونه بر مبادله 
راهبر  عضو، عدالت تعاملي و عدالت رویه اي 

تأثیر مي گذارد.

بررسي اثرات مديريت و راهبري 
اخلاقي بر استرس شغلي

در هر سازماني، کارکنان به عنوان یک 
دارایي بسیار مهم شناخته مي شوند و ترک 
خدمت آن ها هزینه هاي زیادي را در زمینه 
استخدام نیروهاي جایگزین و متعاقب آن 
آموزش، تربیت و آماده سازي کارکنان 
جدید تا مرحله بهره دهي و کارایي مطلوب 

به سازمان تحمیل مي کند. 
بسیاري از ترک خدمت ها به صورت 
اختیاري است و برخي محققان قصد ترک 
خدمت را به عنوان یک میل هوشیارانه و 
تعریف  زمان  سا ترک  براي  نه  متفکرا
کرده اند. قصد و علت ترک خدمت، یکي از 
عوامل مهم در پیش بینی ترک خدمت 
کارکنان است و آگاهي از این موضوع که چه 
عواملي باعث مي شود یک کارمند تصمیم 
توانایي  بردن  بالا  بگیرد، در  به جدایي 
سازمان براي حفظ کارمندان بسیار حیاتي 
است، زیرا بهترین پیش بیني کننده رفتار 
یک فرد، سنجش نیت وي براي انجام آن 
رفتار است. از طرف دیگر رفتارهاي مدیران 
اثر مستقیمي روي تعهد و رضایت شغلي 
کارکنان مي گذارد و این امر، به نوبه خود 
بر رفتارهاي ترک خدمت اثر گذار است. در 
این بین بعد اخلاقي راهبري به خاطر نفوذ 

راهبر بر رفتار کارکنان مهم است.
 مدیریت همسو با راهبری اخلاقي، نقش 
الگو را در یک سازمان دارد و رفتار اخلاقي 
را در میان زیر دستانش به پیش مي برد. 
مدیران اخلاقي تلاش مي کنند تصمیمات 
منصفانه بگیرند و مراقب احساسات زیر 
که  کنند  مي  تلاش  و  باشند  دستان 

محیط هاي کاري عادلانه ایجاد کنند.

الگوي ساختاري قرارداد رواني، 
عدالت سازماني

و  سازماني  عدالت  تقویت  طریق  از 
راهبري اخلاقي، می توان مبادله مدیر-
کارمند و قرارداد رواني را تقویت کرد. این 
مبادله به لحاظ ماهیت، به کیفیت تعاملات 
و تبادلات رفتاري بین مدیران و راهبران در 
محیط هاي کاری مربوط مي شود. وقتي 
مدیران و سرپرستان با کارکنان خود روابط 
تبادلي حمایت گرانه، مبتني بر توجه و 
ر  برقرا را  مقتضي  هدایت  و  راهنمایي 
مي کنند، به اصطلاح گفته مي شود که 
رابطه مبادله اي با کیفیت مطلوب بین 
کارکنان، سرپرستان و مدیران به وجود 

آمده است.
در مقابل هر چه رابطه و تبادل ارتباطي 
بین مدیر و سرپرست با کارکنان مبتني بر 
غفلت، بي توجهي و بي ارزش سازي باشد، 
به همان میزان کیفیت رابطه تبادلي بین 
راهبر و کارمند تضعیف مي شود. در کنار 
کیفیت روابط تبادلي راهبر  عضو، دو بعد 
عدالت، یکي عدالت رویه اي )رعایت عدل و 
انصاف در رویه ها و خط مشي هاي سازماني( 
و دیگري عدالت تعاملي )رعایت اصول و 
قواعد عدالت، نظیر بي طرفي، ثبات در 
تعاملات، رعایت شأن و احترام انساني در 
روابط میان سرپرستان و مدیران با کارکنان( 
از پیامدهاي راهبري اخلاقي در نظر گرفته 
شده اند. اما به نظر مي رسد آنچه بیش از 
همه در راهبري اخلاقي برجسته است و 
بیش از موارد دیگر در این نوع راهبران خود 
بودن  مهم  نتقال  ا مي دهد،  نشان  را 
ارزش هاي انساني و اخلاقي در تعاملات 
منصفانه و عادلانه اي است که این راهبران 
با کارکنان دارند. زماني که کارکنان در 
درون یک سازمان احساس کنند که سازمان 
و  رواني  اقتصادي،  تعهدات  به  نسبت 
اجتماعي خود در مقابل آن ها پایبندي نشان 
مي دهد، سطح قرارداد رواني ادراک شده 
آن ها بالا مي رود. به هرحال بخش قابل 
توجهي از قرارداد رواني افراد مشتمل بر 
حمایت و روابط حمایتي است. این موضوع 
از نیازي بنیادین موسوم به نیاز به تعلق و 

حمایت در انسان ها نشأت مي گیرد.

رابطه راهبري اخلاقی و رفتار 
شهروندي سازمانی

به کارگیري سبک راهبري اخلاقی، 
براي  فراوانی  مثبت  نتایج  باعث کسب 
سازمان خواهد بود. به کارگیري سبک 
مدیریت و راهبري اخلاقی با انجام رفتارهاي 
فرانقش کارکنان ارتباط دارد. بنابراین 
سازمان ها می توانند با به کارگیري این 
سبک از راهبري، باعث بروز این گونه رفتارها 
در کارکنان و در نتیجه افزایش بهره وري 

سازمان شوند.
 ادامه در صفحه ۲۸

 ارزش ها غالباً
 تعیین می کنند
 که اعضا چه کار
 باید انجام دهند تا
 در سازمان موفق
 باشند. ارزش های
 مشترک،
 خصوصیات
 اساسی سازمان
 را تعیین کرده
 و به آن هویت
 می دهند و تعیین
 کننده مهم شیوه
 عملکرد، مسیر
 فعالیت ها و
 چگونگی اولویت
 بندی اهداف
 در نظام های
 فرهنگی،
 آموزشی،
 خانوادگی،
 سیاسی و مذهبی
 هر جامعه ای
هستند

مدیریت و راهبري اخلاقی با میزان رفتارهاي نابارور شغلی کارکنان رابطه دارد و از طریق به کارگیري 
سبک راهبري اخلاقی و ایجاد جو اخلاقی در سازمان، می توان تا حد زیادي از بروز این گونه رفتارها در 

{سازمان جلوگیري کرد.  }
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 ادامه از صفحه ۲۷
از پیامدهاي مدیریت و راهبري  یکی 
اخلاقی که موجب بهره وري بیشتر سازمان ها 
می شود، رفتار شهروندي سازمانی است. 
محققان، رفتار شهروندي سازمانی را به عنوان 
»رفتارهاي فردي که اختیاري هستند و به 
صورت مستقیم و آشکار و از طریق سیستم 
پاداش دهی رسمی سازمان تعریف نشده 
است، اما در مجموع کارآیی سازمان را افزایش 
می دهد« تعریف کرده اند. منظور از اختیاري 
این است که این رفتار جزء شرح وظایف 
شغلی و یا رفتارهاي نقشی نیست، در تعهد 
کاملًا  نگرفته،  قرار  کارکنان  استخدامی 
انتخابی است و کوتاهی در آن هیچ گونه 

تنبیهی را به دنبال ندارد. 

اما تعريف ديگري نیز وجود دارد که 
به اين صورت است:

مجموعه اي از رفتارهاي داوطلبانه و 
اختیاري که بخشی از وظایف رسمی فرد 
نیستند، اما با این وجود از سوی فرد انجام 
شده و باعث بهبود مؤثر وظایف و نقش هاي 

سازمانی می شوند.
به عنوان مثال، یک کارمند ممکن است 
نیازي به اضافه کاري و تا دیر وقت ماندن در 
محل کار نداشته باشد، اما با وجود این براي 
بهبود امور جاري و تسهیل جریان کاري 
سازمان، بیشتر از ساعات کاري رسمی خود 
کمک  دیگران  به  و  می ماند  سازمان  در 
می کند. ضمنا مدیران باید هوشیار باشند تا 
بتوانند افرادی را که واقعا برای خدمت رسانی 
و بهبود امور تلاش می کنند، در مقابل برخی 
از کارمندان که با هدف گذر زمان و دریافت 
اضافه کاری تا دیر وقت در محل کار می مانند، 

شناسایی کنند.
یکی از نتایج راهبري اخلاقی که در نهایت 
باعث افزایش رفتارهاي شهروندي سازمانی 
می شود، تبادل راهبر- عضو است. تبادل 
راهبر- عضو کیفیت رابطه کاري میان یک 
کارمند و سرپرست بلافصل او تعریف می شود. 
تئوري مبادله راهبر - عضو بر مبناي نظریه 
تبادل اجتماعی مطرح شد که از طریق آن 
می توان چگونگی ایجاد و توسعه رابطه دو 

طرفه بین مدیر و کارکنان را توضیح داد.
براساس این نظریه، مدیران با توجه به نوع 
برقرار  خود  زیردستان  با  که  اي  رابطه 
می کنند، سبک هاي مختلفی از راهبري را به 
زیر  ز  ا خود  نتظارات  ا و  می گیرند  کار 
دستان شان را از طریق تکالیف کاري که 
برعهده زیردستان خود قرار می دهند، برآورده 
می کنند. میزان تابعیت و کیفیت عملکرد 
زیردستان از این وظایف، ماهیت رابطه راهبر- 

عضو را  نشان می دهد.
علاوه بر این ثابت شده است که مدیریت 
مثبت  نگرش هاي  بر  اخلاقی،  راهبري  و 
کارکنان همچون تعهد سازمانی و خشنودي 
افزایش  باعث  و  اثر می گذارد  نیز  شغلی 
کارکنان  سازمانی  شهروندي  رفتارهاي 
ز  ا و  مختلف  اشکال  به  تعهد  می شود. 

دیدگاه هاي متنوع تعریف شده است. برخی 
تعهد را به عنوان میزان تعیین هویت فرد با 
سازمان خاص و درجه درگیري و مشارکت با 
مورد  شاخص  ند.  کرده ا تعریف  سازمان 
استفاده آنان برای سنجش این متغیر، شامل 
سنجش انگیزش، تمایل به باقی ماندن در 
سازمان و تعیین هویت فرد با ارزش هاي 
سازمان است. به کارگیري سبک مدیریت و 
راهبري اخلاقی با انجام رفتارهاي فرانقش 
کارکنان ارتباط دارد. بنابراین، سازمان ها 
می توانند با به کارگیري این سبک از راهبري، 
باعث بروز اینگونه رفتارها در کارکنان و در 

نتیجه افزایش بهره وري سازمان شوند.

راهبري اخلاقی و بررسی تاثیر ابعاد 
آن بر تعهد سازمانی

متداول ترین  از  یکی  سازمانی،  تعهد 
موضوعات بررسی شده در سازمان هاست و 
است.  ارائه شده  آن  از  مختلفی  تعاریف 
راهبران به دلیل تأثیرات ویژه اي که بر رفتار 
پیروان شان دارند، در آثار مدیریت بسیار مورد 
توجه قرار گرفته اند. پورتر و همکارانش، تعهد 
سازمانی را به صورت همانندسازي انگیزه هاي 
کارکنان با ارزش هاي سازمانی و تمایل آنها 
براي ماندن در سازمان تعریف کرده اند. ارُیلی 
و چاتمن، تعهد سازمانی را از منظر تعلق 
روانی بررسی کرده و معتقد بودند که تعهد 
سازمانی منعکس کننده میزان درونی سازي 
یا پذیرش ویژگی ها یا دیدگاه هاي سازمانی از 

سوی کارکنان است.
آلن و میر عنوان کرده اند که نمی توانند به 
طور کامل، مبین مفهوم تعهد سازمانی باشند 
و در نتیجه مدل سه بعدي تعهد سازمانی را 
ارائه کردند که متشکل از تعهد عاطفی، تعهد 
طور  به  و  بوده  هنجاري  تعهد  و  مستمر 
گسترده اي مورد پذیرش قرار گرفته است. از 
عاطفی  تعهد  تعهد،  گانه  سه  بعاد  ا بین 
بیشترین ارتباط را با رفتارهاي مثبت کارکنان 
به  داشته است. کسانی که تعهد عاطفی 
این دلیل در سازمان  به  دارند،  سازمان 
می مانند که اهداف شخصی خود را هم سو با 
اهداف و ارزش هاي سازمان می دانند. میر و 
آلن، تعهد مستمر را به صورت آگاهی از 
هزینه هاي ناشی از ترک سازمان تعریف 
کرده اند. در تعهد مستمر، وابستگی فرد به 
سازمان بر مبناي ارزیابی اقتصادي از منافع 
حاصل است. به این معنا که ترک سازمان، 
ریسک هاي اقتصادي براي فرد به همراه دارد.

تعهد مستمر، زمانی حداکثر خواهد بود 
که گزینه هاي جایگزین براي فرد حداقل 
باشد، زیرا فرد در مواجهه با جایگزین هاي 
بهتر، سازمان را ترک خواهد کرد. آخرین بعد 
مدل سه مؤلفه اي، تعهد هنجاري است که به 
صورت احساس وظیفه براي ادامه فعالیت در 

سازمان تعریف می شود. 
در این بعد از تعهد، باورهاي هنجاري 
درونی سازي شده و افراد را ملزم می کند به 
ماندن در سازمان. افراد داراي تعهد هنجاري، 
ماندن در سازمان را صرف نظر از اینکه 

سازمان در طی سال ها چه میزان جایگاه یا 
رضایت شغلی او را ارتقا داده است، به لحاظ 
اخلاقی درست می دانند. زمانی که راهبران، 
رفتار منصفانه و عادلانه اي از خود نشان 
می دهند و با توجه به تعریف بعد انصاف و 
اخلاق، تصمیمات اصولی و منصفانه اي اتخاذ 
اهداف  کارکنان  باعث می شود  می کنند، 
شخصی خود را هم سو با اهداف و ارزش هاي 
سازمان بدانند، ضمن این که کارکنان خود را 
و  دانسته  سازمان  در  ماندن  به  موظف 
مهارت ها و توانمندی های خود را افزایش 

می دهند.

تأثیر مديريت و راهبري اخلاقي بر 
ظرفیت انطباق پذيري سازماني

فیت  ظر بر  ثر  مؤ مل  ا عو ز  ا یکي 
انطباق پذیري سازماني، مدیریت و راهبري 
اخلاقي است. نقش راهبري در سیستم هاي 
انطباق پذیر، بسیار اساسي است و مدیریت 
اخلاق مدار، یکي از سبک هاي راهبري است 
دارد.  زیادي  کاربرد  سازمان ها  در  که 
اندیشمندان تعاریف گوناگوني در این باره 
ارائه کرده اند که در همه این تعاریف، نفوذ 
که  چرا  است؛  مشترک  عامل  اجتماعي، 
مدیریت و راهبري، فرآیند نفوذ اجتماعي 
است که در آن، مدیر در پي دستیابي به 
همکاري داوطلبانه پیروان است تا به اهداف 

سازماني خود برسد.
در زمینه ابعاد راهبري اخلاقي سه بعد 
انصاف، تسهیم قدرت و وضوح نقش مطرح 
اخلاقي،  یت  هدا که  ین  ا ضمن  است، 
درست کاري، تحمل پذیري و جهت گیري 
ابعاد ذکرشده اضافه مي شود.  مردمي به 
تسهیم قدرت به این معناست که مدیران 
دهند  اجازه  کارکنان  به  ر،  مدا اخلاق 
ایده هایشان را مطرح و به ایده ها و دغدغه هاي 

آنها گوش کنند. 
طبق نظریه یادگیري اجتماعي باندورا، 
براي اینکه راهبران از دیدگاه پیروان، راهبران 
اخلاق مدار تلقي شوند، باید مدل هاي نقشي 
موثق و فعال باشند. بر اساس این نظریه، رفتار 
و عمل اخلاقي مبتني بر ارزش هاي اخلاقي، 
باعث توجه و الگوبرداری افرادي مي شود که 
شاهد و ناظر بر رفتارها و ارزش هاي مسلط 

اخلاقي هستند.
راهبري   پیچیدگي  نظریه  تازگی  به 

)Complexity Leadership Theory-CLT( در حوزه 

مدیریت مطرح شده است که می توان با 
پیچیده  سیستم هاي  مفهوم  ز  ا استفاده 
 )Complex Adaptive Systems-CAS( تطبیقي
یادآور شد که مدیریت باید نه همچون یک 
موقعیت و اقتدار، بلکه مانند روابط متقابل 
انگیزه هاي  از  پویا و برهم کنشي پیچیده 
جمعي براي ایجاد تغییر و کنش تلقي شود، 
به خصوص زماني که عوامل ناهمگن در 

شبکه ها ارتباط دارند.
بنابراین طبق این رویکرد، مدیران کساني 
راهبري  گانه  سه  نقش هاي  که  هستند 
انطباقي، تواناسازي و اداري را ایفا مي کنند. 
زمانی سازمان، پویا و انطباق پذیر است که در 
آن مدیر سازمان روي پویایي هاي تعاملي 
سرمایه گذاري می کند تا آینده ای نوآور، 
خلاق و کارا میسر شود. از این رو، آنچه از 
محتواي نظري و مفاهیم اخلاقي و ظرفیت 
انطباق پذیري سازماني برمي آید، توجه به این 
نکته است که راهبري اخلاقي در میزان 
ظرفیت انطباق پذیري سازماني تأثیرگذار 

است.

نتیجه گیری
رفتار هاي اخلاقي در یک سازمان، به عنوان 
مسأله هاي مهم براي مدیریت مطرح هستند و 
مدیریت، باید نقشي اساسي در بالا بردن 
رفتار هاي اخلاقي داشته باشد. به دلیل تاثیرات 
ویژه اي که رفتار مدیر بر رفتار کارکنان دارد، 
توجه و مطالعات سبک هایی که راهبران از آن 
استفاده می کنند و همچنین مطالعه رفتار 
راهبران، بسیار حائز اهمیت است؛ زیرا با 
مطالعه رفتار راهبران می توان تاثیرات احتمالی 
آن را بر سایر متغیرهاي سازمانی مشخص کرد 
و با کنترل آن سایر متغیرهاي سازمانی را تحت 
تاثیر قرار داد.  اگر کارکنان یک سازمان، رفتار 
مدیر را اخلاقي برداشت کنند، در آن هنگام 
سازمان درخواهد یافت که میزان رضایت 
شغلي افزایش و نیت ترک خدمت کاهش یافته 
است که این دو عامل براي سازمان بسیار حائز 
اهمیت است. در غیر این صورت، اگر کارکنان 
رفتار مدیران را غیر اخلاقي ادراک کنند، باعث 
مي شود سطح رضایت شغلي کاهش و نیت 

ترک خدمت افزایش یابد.
همانطور که ادبیات مربوط به راهبري 
باعث  که  دلیلی  می دهد،  نشان  اخلاقی 
می شود راهبري اخلاقی به افزایش تعهد 
سازمانی کارکنان منجر شود و پیشرفت و 
تعالی سازمان را در پی داشته باشد، این است 
که هنگامی که با کارکنان به صورت مثبت و 
منصفانه رفتار شود، کارکنان در مورد روابط 
خود با مدیران و یا سرپرست خود از منظر 
دیدگاه تبادل اجتماعی تفکر می کنند و از 
حفظ  منظور  به  خود  مدیران  خدمات 
نگرش هاي لازم براي پیشبرد اهداف سازمان 
صیانت کرده و برای ماندن، توسعه و پیشبرد 

اهداف سازمان تلاش خواهند کرد.
 *کارمند تدارکات مجتمع 
ورزشی - آموزشی نفت محمودآباد

زمانی که راهبران، رفتار 
منصفانه و عادلانه اي از 

خود نشان می دهند و 
با توجه به تعریف بعد 

انصاف و اخلاق، تصمیمات 
اصولی و منصفانه اي اتخاذ 

می کنند، باعث می شود 
کارکنان اهداف شخصی 

خود را هم سو با اهداف و 
ارزش هاي سازمان بدانند

مدیریت سازمانی
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شکسته  پنجره های  تئوری  مشعل   
می گوید اگر شیشه پنجره  یک ساختمان 
شکسته و به حال خود رها شده باشد، پس از 
مدتي عابراني که از مقابل آن ساختمان 
مي گذرند، به این نتیجه می رسند که براي 
کسي مهم نیست این پنجره شکسته است و 
اصلا کسي به شکسته شدن پنجره هاي این 
ساختمان اهمیت نمي دهد. به مرور بر تعداد 
شیشه هاي شکسته ساختمان افزوده می شود 
و بعد از شکسته شدن تمام شیشه ها، نوبت به 
خود ساختمان و بعد از ساختمان هم نوبت به 
خیاباني می رسد که ساختمان در آن قرار 
گرفته است و معنای آن این است که هرکاری 
بخواهید، مجازید انجام دهید، بدون اینکه 
این  اگر  حال  بشود.   شما  مزاحم  کسی 
پنجره های شکسته شده به سرعت و در زمان 
مشخصی تعمیر می شد، تمایل خرابکارها برای 
شکستن پنجره های بیشتر کمتر شده و به 
تخریب بیشتر ساختمان نمی انجامید، زیرا این 

موضوع دلالت دارد بر اینکه:
خانه صاحب دارد.

به اموال خود اهمیت می دهد.
خرابی را تحمل نمی کند.

کوچک  هنوز  وقتی  تا  مشکلات  حل 
هستند، راهبردی موفق برای جلوگیری از 
خرابکاری به شمار می رود. در سازمان ها این 
تئوری، کاربرد وسیعی دارد. وقتی مشکلی در 
سازمان هست، مثلًا به جای اینکه برویم و 
عارضه یابی کنیم و … می توانیم چند پنجره 
کوچک شکسته را تعمیر کنیم. مثلاً اگر پنجره 
ما شکسته، می توانیم  در سازمان  تعامل 
جلسات گفت وگو راه بیندازیم. اگر یک تکه 
کاغذ بلااستفاده روی میزتان نگهداری کنید، 
کمتر از ۳ ماه دیگر، میز شما به زباله دانی از 

کاغذ های ناکارآمد تبدیل می شود.
با اینکه شرکت نفت، پرچمدار استفاده از 
فناوری های نوین در تمام حوزه ها بخصوص 

حوزه مدیریت منابع انسانی است، اما همین 
فناوری ها به پنجره هایی شکسته در سازمان 
تبدیل شده اند. سیستم هایی نظیر اتوماسیون 
اداری، ارزیابی عملکرد، اتوماسیون حضور و 
غیاب، نظام پیشنهادات، سامانه پاسخگویی به 
شکایات و انتقادات، سامانه آموزش و رویش 
منابع انسانی و بخصوص سیستم رزرواسیون 

مجموعه های ورزشی و آموزشی.
اگرچه اظهار نظر در خصوص رضایتمندی 
از عملکرد حوزه مدیریت منابع انسانی به 
تحقیق و بررسی نیاز دارد، اما نگاهی گذرا یا 
سیستم های  از  استفاده  یک بار  حداقل 
انسانی،  اتوماسیون فعال در حوزه منابع 
ناکارآمدی این سیستم ها را آشکار می کند. 
کافی است تنها یک بار بخواهید از سیستم 
رزرواسیون مجموعه های ورزشی و آموزشی 
برای رزرو شام یا ناهار استفاده کنید. در 
کسری از ثانیه با پیغام »تکمیل ظرفیت« 
روبه رو خواهید شد. شاید کسری از ثانیه را 
غلوآمیز بدانید، ولی برای اثبات این حرف، 

کافی است یک بار امتحان کنید. 
زمان و مکانش فرقی نمی کند. به محض 
ورود به این سیستم، با اینکه در پایین صفحه 
ساعت رزرو را ۸:۳۰ نوشته اند، اما بسیار دیده 
شده که قبل از این ساعت، ظرفیت ها تکمیل 
شده و دست شما در حنا مانده است! این 
تجربه نه تنها مختص به صاحب این نوشتار 
بلکه در گفت وگو با بسیاری از همکاران، 
همگی به این موضوع اذعان کرده اند که امکان 
استفاده از مجموعه ها به جز مواردی معدود، 
برایشان میسر نشده است؛ به طوری که عطای 
آن را به لقایش بخشیده اند. بیشتر کارکنان 
شرکت نفت، عضو این مجموعه ها هستند و به 
جرأت می توان گفت اغلب آنان سالی یک بار 
هم امکان استفاده از مجموعه ها برایشان میسر 

نمی شود.
اینکه چه دلایلی وجود دارد که مجموعه ها 

از عهده برنامه ریزی برای ارائه تسهیلات 
چندان  نمی آیند،  بر  کارکنان  به  رفاهی 
مشخص نیست، ولی پر واضح است که عدم 
رسیدگی به این موضوع، نتیجه ای جز آنچه به 
تئوری پنجره های شکسته معروف شده است، 
در پی نخواهد داشت. سیستم های اتوماسیون 
ناکارآمد، از جمله شیشه شکسته های شرکت 
در حوزه مدیریت منابع انسانی است. هر پنجره 
شکسته این پیغام را به کارکنان می دهد که 
سازمان، توجهی به کارکنانش ندارد و به این 
ترتیب، کارمند »راضی« به کارمند »ناراضی« 

تبدیل می شود.
ارتباطی  شکسته،  پنجره های  تئوری 
تنگاتنگ با نظریه اثر پروانه ای هم دارد. بر 
اساس این نظریه، یک تغییر جزئي در ابتدا به 
یک تغییر بسیار بزرگ در پایان کار تبدیل 
خواهد شد. براساس این ویژگي، یک تغییر 
کوچک درشرایط اولیه کار می تواند تغییرات 
بنیادي و اساسي درنتیجه کار ایجادکند. اثر 
پروانه اي، توجیهي عقلایي وکامل از رفتارها و 
تصمیم هاي مدیران به دست می دهد که با 
یک حرکت مناسب وکم انرژي توانسته اند 
موجبات تحول و دگرگوني هاي عظیم و 
توفیق هاي شگرفي را براي سازمان فراهم 
آورند. از سوی دیگر، بی توجهی به مشکلات 
جزئی و کوچک از سوی مدیران، به تدریج 
سازمان ها را با بحران های بزرگ و غیر قابل 
کنترل روبه رو خواهند کرد. در مدیریت، این 
مسئله محرز است که یک سلسله رخدادها 
مي تواند نقطه اي از بحران را به بار آورد که 
تغییراتي کوچک را بزرگ کند. در نظریه 
آشوب یا بي نظمي، اعتقاد بر این است که در 
تمامي پدیده ها نقاطي وجود دارد که تغییري 
اندک در آن موجب تغییراتي عظیم خواهد 
شد. با این توصیف، تعاریف کار آیي، بهره وري 
و اثر بخشي نیز، از دید اثر پروانه اي دگرگون 
خواهند شد، زیرا اگر کارآیي را نسبت ستاده ها 

به نهاده ها تعریف کنیم، نهاده هاي بسیار 
جزئي قادرند ستاده هاي بسیار بزرگ به وجود 
آورند. در کارآیي، نسبتها دیگر مانند شیوه هاي 
سنتي عمل نمي کنند بلکه باید به دنبال 
روابط جدید و نتایج دلخواه از طریق نهاده هاي 
مناسب بود، نهاده هایي اندک که ستاده هایي 
بزرگ ایجاد می کنند. پنجره های شکسته در 
سازمان ها حکم نهاده های اندکی را دارند که 
بازسازی آنها نتایج بسیار بزرگی را می تواند به 

دنبال داشته باشد.
بر اساس خاصیت پروانه اي، مدیران بهره ور 
مدیراني هستند که این نهاده ها را می شناسند 
و همچون ذره اي که از آن انرژي بسیار حاصل 
می شود، آن را به موقع و بجا مورد استفاده قرار 
می دهند. با این خصوصیات، دیگر دوران 
بودجه اي  که  طلب  بودجه  مدیریت هاي 
متناسب عملیات طلب می کردند تا بتوانند 
فعالیت ها را پیش ببرند، به سر آمده است، 
امروزه مدیریتي در عرصه رقابت ها موفق 
هستند که  از »اندک« به »بسیار« رسیدن را 

یافته باشند.
قلب این نظریه اینجاست که این تغییرات 
لازم نیست بنیادی و اساسی باشد، بلکه 
تغییراتی کوچک چون اصلاح سیستم های 
اتوماسیون اداری می تواند تحولی سریع و 
ناگهانی در سازمان به وجود آورد و به ناگاه 
مشکلات بزرگ را نیز به طور باورنکردنی 
کاهش دهد. منظور از این تئوری همان است 
که نباید بگذاریم قبح بعضی چیزها از بین 
برود. اگر رفت واین سد شکسته شد، سدهای 
بعدی راحت تر خواهد شکست. ارتشا، زدو بند، 
اتلاف وقت، محیط پرتشنج، عدم رعایت آیین 
نامه ها، بی توجهی به کارکنان، تأخیر در انجام 
کارها، جلسات بی بازده و ... از این دست موارد 

است.
گردآورنده: عباس شریفی
مسئول دبیرخانه انتخاب کارکنان نمونه

 پنجره های   شکسته 
 و  اثر پروانه ای در نفت
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 مشعل    اميديه، شهري كه اين روزها 
ركورددار گرماي كشور شده است. به گواه 
سازمان هواشناسي، اين روزها يكي از گرم ترين 
نقاط كشور شهر اميديه است، گرمايي كه با 
چاشني آفتاب سوزان به قدري طاقت فرسا شده 
به  است كه حتي مجال يك نفس راحت 
شهروندان نمي دهد. اين نخستين بار نيست كه 
نام شهرمان اميديه در صدر جدول ركوردداران 
ايستاده است، با ورق زدن دفتر تاريخ كشور، باز هم 
می توان نام اين شهر را در صدر ركوردداران و 
نخستين ها مشاهده كرد.  اميديه شهر نخستين 
شهدای دفاع مقدس، شهر مجاهدت، ايثار و 
دلاورمردي جوانان غيور است و نام هايی چون 
شهيد دستياري، شهيد دقايقي، شهيد عليدادي 
و. . .  بر پيشانی اين شهر می درخشد.    يكي از نقاط 
قوت شهر اميديه، وجود شركت بهره برداری نفت 
و گاز آغاجاري در آن است، شركتي با گستره 
جغرافيايي 25000 كيلومتري كه ٤٨ تأسيسات 
ازبزرگترين  يكي  عنوان  به  و  دارد  عملياتي 
شركت هاي عملياتي تابعه مناطق نفتخيز جنوب 
در حال فعاليت است.  گرماي بي سابقه اين 
روزهاي اميديه نتوانسته مانع از كار و تلاش 
شبانه روزي 7500نيروی متخصص و سخت كوش 
اين شركت باشد و توليد 20 درصدي نفت كشور 
را دچار مشكل كند.  با نگاهی گذرا بر ادارات، 
واحدها و تأسيسات عملياتي، هر شاهد منصفی 
می بيند كه با وجود اين هواي گرم و سوزان ذره اي 
از كار كاركنان كم نشده و همگی با دل و جان به 
توليد نفت و گاز و صيانت از اين نعمت خدادادي 

مشغول هستند. 
 روزهاي گذشته با وجود هواي گرم و بي سابقه 
شهر ركورد دارها، در شركت آغاجاري، روزانه بيش 
از ده ها  فرآيند متعدد انجام می شود كه مهم ترين 
آن در بخش عمليات است، بخشي كه به طور 
مستقيم با توليد درارتباط و همه روزه با ابتكار و 
خلاقيت كاركنان دست به كاري نو زده  است.  
كارهايی كه علاوه بر سوددهی و صرفه اقتصادي 
براي شركت، گام مهمي نيزدر تحقق اقتصاد 
مقاومتي محسوب می شود.  : ابراهیم پیرامون، 
مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاری در خصوص قابلیت هاي این شرکت  
می گوید: »شرکت بهره برداري نفت و گاز 
و  پیشرو  اخیر  سال  چند  در  آغاجاري 

دربرگیرنده تنوع روشهاي تزریق گاز در بین 
شرکت هاي تابعه شرکت ملي مناطق نفتخیز 
جنوب برای افزایش تولید ثانویه و حصول نتایج 
بوده است.    تولید صیانتي  بهتر در زمینه 
و  احداث  زمینه،  این  در  تجربه  نخستین 
راه اندازي طرح تزریق به روش بازگرداني در 
میدان پازنان بوده است که طي آن بخشي از 
گاز گنبدي تولیدي از میدان پازنان پس از 
جداسازي مایعات به همان مخزن تزریق 
می شود.   طرح تزریق امتزاجي گاز در میدان 
رامشیر، دومین پیش درآمد تزریق گاز در بین 
میادین تحت سرپرستي شرکت آغاجاري است 
که با هدف تزریق همزمان گاز خشک و مایعات 
گازي به میدان اجرا شد و در سال ۱۳۸۱ با 
موفقیت در مدار عملیات قرار گرفت تا نخستین 
تجربه فني مناطق نفتخیز جنوب را در این 

زمینه رقم بزند.  
پس از آن نوبت به احداث بزرگترین طرح 
تزریق گاز خاورمیانه در میدان آغاجاري 
فرارسید تا به واسطه آن روزانه ۵۶ میلیون متر 
مکعب از گازهاي تولیدي از پارس جنوبي به 
وسیله خط لوله سراسري پنجم دریافت و در 
مخزن آسماري میدان آغاجاري تزریق شود.« 
ابراهیم پیرامون، یکي از نقاط قوت این شرکت 
را وجود نیروي انساني متعهد و متخصص 
می داند که با وجود شرایط سخت منطقه به 
ویژه در فصل تابستان که گرماي هوا توان کار 
را از هر کسي می گیرد، با تمام وجود برای تولید 

صیانتي تلاش مضاعف می کنند.  
او می گوید: »با وجود همین نیروها کارهاي 
انجام شده و  قابل ملاحظه اي در شرکت 
توانسته ایم با عزم و اراده، گام هاي موثري در 
زمینه رشد فناورانه برداریم که از مهم ترین آنها 
می توان به تعمیر و بازسازي کامل میل لنگ 
کمپرسور بورسیک کارخانه cs۲۰۰  براي 
نمند  توا دستان  درکشوربا  بار  نخستین 
یط  درشرا آغاجاري  شرکت  متخصصان 
تحریم هاي ظالمانه دشمنان، تعمیر و بازسازي 
توربو پمپ نفت صادراتي، ساخت کامل یک 
مجموعه فرآورشي برای تولید نفت نمکي در 
حوزه رامشیر به صورتي که بتواند موازي با 

تولید نفت شیرین در مدار قرار گیرد، طراحي 
گر  تفکیک  دیگر  مجموعه  یک  وساخت 
فرآورش سیار )MOS-AJ-۳( در راستاي 
احیا و تولید از چاه هاي کم فشار و همچنین 
بدون نیاز به سوزاندن نفت خام و چندین و 
چند کار دیگر که  با استفاده از دانش بومي 
کارشناسان  و توانمندي هاي داخلي شرکت 

است، اشاره کرد.  
 مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز 
آغاجاري گفت: با وجود همه این قابلیت ها و 
توانایی های دیگر همچون وجود بیش از ۷۰۰۰ 
کیلومتر خطوط لوله وتولیدات نفت خام، نفتا 
و گاز مایع و ارسال آنها از طریق بیش از ۲۱ 
خط لوله ارتباطي برای صادرات و  تامین 
آبادان،  و  اصفهان  پالایشگاه های  خوراک 
پالایشگاه گاز بید بلند، پتروشیمي بوعلي، 
پتروشیمي بندر امام و بندر خارک، وجود 
بزرگترین طرح تزریق گاز خاورمیانه  باتوانایي 
تزریق ۲۰۰۰ م ف م ر گازدریافتي وبزرگترین 
ایستگاه تزریق گاز امتزاجي کشور، می توان 
شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاري را به 
عنوان گذرگاه حیاتي نفت جنوب ایران معرفي 
کرد.  بعد از اینکه دقایقي را در کنار آقای 
پیرامون سپري کردیم، فرصت را غنیمت 
شمرده، قرار شد سري به تاسیسات بزنیم که 
به ما اطلاع دادند همکاران تعمیراتي درتلمبه 
خانه شماره دو اقدام به تعمیر و بازسازي توربو 
پمپ نفت صادراتي کردند، با هماهنگي که 

داشتیم، سراغ این همکاران رفتیم.  
واقعا گرماي طاقت فرسا در کنار دو ردیف 
توربینی که خودشان هم حرارت خیلی زیادی 
تولید مي کنند، بسیار سخت بود، چه برسد به 
این که صداي ناهنجار و  بلند توربین توان 
صحبت کردن و درست شنیدن را از ما گرفته 
بود.  آقاي مبشري، مسئول بخش مکانیک 
تعمیرات تلمبه خانه شماره ۲  به همراه چند 
مهندس جوان ما را همراهي کردند. بعد از 
گذشتن از پیچ و خم هاي کارخانه و عبور از 
لوله هاي ۴۲ اینچ نفت صادراتي که حس غرور 
انگیزي به ما مي داد،  از چگونگي انجام کار براي 
ما گفتند: بعد از اینکه توربو پمپ دچار مشکل 

می شود، اکیپ تعمیراتي وارد عمل می شوند و 
بعد از اخذ پرمیت در کوتاه ترین زمان ممکن، 
توربو پمپ را بازگشایي و برای تعمیرات به 
کارگاه ارسال می کنند و با هماهنگي بخش 
خصوصي، بخشي از قطعات به اهواز ارسال 
می شوند.  دیگر صدا و گرماي شدید کنار 
توربین برایم قابل تحمل نبود، به گونه اي که از 
دعوت  به  گرفتیم،  سرگیجه  گرما  شدت 
مهندس به دفتر کارشان رفتیم و گفت وگو را 
در آنجا ادامه دادیم.  آقاي مبشري که حدود 
۲۵ سال سابقه حضور در این تلمبه خانه را 
داشت از اهمیت این کار مهم بیشتر توضیح داد 
و گفت: با توجه به حساسیت هاي زیادی که در 
مبحثی چون صادرات وجود دارد، سریعا یک 
ردیف الکترو پمپ جهت انجام فرایند صادرات 
جایگزین شد و بدون اینکه فرایند صادرات 
متوقف شود، کار تعمیر و بازسازي این توربو 
پمپ انجام شد و بعد از گذشت حدود دو هفته 
توربو پمپ تعمیر شده به تلمبه خانه برگشت 
و بعد از نصب توسط همکاران در مدار عملیات 
قرار گرفت.  بعد از خداحافظي از گروه کاري در 
تلمبه خانه، در مسیر بازگشت مدام در این فکر 
بودم این واحد یکي از چهل و اندي واحد از 
بخش های تاسیسات شرکت ما بود که در هر 
کدامشان روزانه فرآیندهاي بسیاري اتفاق 
می افتد، چگونه این  همکاران در این وضعیت 
هوا که گاهی با گرد و خاک و آلودگي هاي دیگر 
مثل نفت و گاز و... همراه است، می توانند با این 
عشق و علاقه و سخت کوشانه به صورت شبانه 
روزي کار کنند، مطمنا این میسر نمی شود 
فقط و فقط باحمایتهاي بي دریغ مجموعه 
مدیریت شرکت و عشق به میهن و ارادت به 
مـــین  ز ســـر
پــرگــوهرمان 

ایران. 

گزارش »مشعل« از کار و تلاش در يکی از گرم ترين شهرهای نفتی ايران

گذرگاه حیاتی نفت جنوب در چه حال است؟  
کار در گرمای طاقت فرسای جنوب امکان ندارد مگر به عشق میهن 
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با  گرمازدگی چه کنیم؟
  پزشک داخلی بیمارستان نفت تهران در گفت وگو با »مشعل«  راهکارهايی برای مشکل جدی  اين روزهای نفتی ها ارائه داد

مشعل    آرزو عطايی   همين امروز که اين متن نگاشته می شود، سايت هواشناسی 
دمای استان خوزستان را 47 درجه نشان می دهد و اين يعنی حدود 10 درجه بالاتر از دمای 
طبيعی بدن. دکتر حميرا اطيابی، متخصص داخلی بيمارستان نفت تهران معتقد است، هر 
گاه دمای هوا از دمای طبيعی بدن که 37/5 درجه است، بالاتر برود، ممکن است بدن دچار 

گرمازدگی شود. در گفت وگو با وی که يازده سال در منطقه عملياتی خارک مشغول به کار 
بوده و به خوبی با اين پديده آشناست، علايم و نحوه مقابله با گرمازدگی به ويژه  در مناطق 
جنوبی کشور را که تعداد زيادی از کارکنان نفتی در اين شرايط سخت و طاقت فرسا کار و 

فعاليت می کنند، جويا شديم که از نظرتان می گذرد. 

اشــــاره

خانم دکتر، تابستان است و فصل 
گرمازدگی، شنیده شده که حتی در 
برخی موارد این اتفاق باعث مرگ 
افراد شده است. اصولا این اتفاق در 

چه زمــانی می افتد؟

عموما   که  است  فصلی  تابستان 
گرمازدگی در آن حادث می شود. گرمازدگی 
زمانی اتفاق می افتد که دمای محيط از دمای 
درجه   37/5 حدود  که  بدن  طبيعی 
سانتی گراد است، بالاتر برود. به عبارت ديگر 
دمای هوا به بالاتر از 40 درجه سانتی گراد 
برسد؛ البته در مناطق جنوبی کشور که 
رطوبت نيز وجود دارد، ممکن است در دمای 
پايين تر نيز اين اتفاق روی دهد. در نتيجه 
افرادی که در معرض مستقيم آفتاب و هوای 
گرم قرار دارند، ممکن است دچار اين حالت 

بشوند.

هنگام گرمازدگی، در بدن چه اتفاقی 
می افتد؟

بدن انسان برای مقابله با گرمازدگی، 
سيستمی مراقبتی دارد که مهم ترين آن 
تعريق است. اين سيستم در حقيقت تلاش 
می کند تا دمای مرکزی بدن را که بالا رفته 
است، روی حد متوسط نرمال نگه دارد؛ ولی 
اگر هوای محيط خيلی بالا باشد، اين سيستم 
مراقبتی از کار می افتد و فرد   آن قـدر عرق 
می کند که آب بدنش کم می شود، سيستم 
جريان خونی که داخل عروق وجود دارد، 
کاهش پيدا می کند و کاهش جريان عروقی 
خون، منجر به آسيب ديدن احشای بدن 
می شود که بسته به نقطه ای که آسيب ديده 
است، تظاهرات متفاوتی ايجاد می شود.اگر 
خون دير به کبد و کليه برسد، فرد دچار 
کاهش حجم ادرار می شود و اگر به سيستم 
گوارشی بدن صدمه وارد شود، فرد دچار 
خشکی دهان و حالت تهوع و استفراغ و در 
موارد خيلی شديد، دچار کاهش سطح 

هوشياری و اغما خواهد شد.

علایم اولیه بیماری چیست؟
تظاهرات اوليه گرمازدگی به صورت 
داغ شدن پوست، قرمزی پوست، خشکی 
دهان، تعريق، افت سطح هوشياری، کاهش 
حجم ادرار، تعداد تنفس بالا و افزايش 

ضربان قلب است.

شدیدترین حالت گرمازدگی چه 
علایمی دارد و چرا اتفاق می افتد؟

در شديدترين حالت، سطح هوشياری از 
بين رفته و فرد به اغما و کما می رود که آن 
هم در اثر از دست رفتن آب و نمکی است که 

در تعريق اتفاق می افتد. 

در هنگام گرمازدگی، به ویژه  در 
موارد شدید، چه اقداماتی می توان 

برای فرد انجام داد؟
ببينيد، تعريق در سيستم دفاعی بدن، 
باعث می شود  ما مقدار زيادی نمک از دست 
بدهيم. در نتيجه اولين اقدام برای فردی که 
دچار گرمازدگی شده، اين است که مايعات 
سرد و خنک به او خورانده شود، چيزی که 
خيلی اهميت دارد، اين است که خوردن آب 
به تنهايی کمک نمی کند، به اين دليل که 
بدن در حال از دست دادن نمک است و اگر 
فرد گرمازده فقط آب بخورد، يکسری 
تغييراتی در ميزان سديم بدن او ايجاد 
می شود که او را دچار عوارضی می کند. در 
نتيجه توصيه ما اين است که از محلول های 
او. آر. اس استفاده شود که ترکيب نمک و 
قند است و ميزان سديم را تنظيم می کند. 
اگر جايی هستيد که به مراکز درمانی 
دسترسی نداريد، جايگزين آن مخلوط 5 
الی 6 قاشق چايخوری نمک با يک قاشق 
چايخوری شکر و يک ليتر آب است.  در 
موارد شديد بايد فرد به سرعت به يک محيط 
خنک منتقل شده و به او مايعات خورانده 
شود و اگر فرد دچار کاهش سطح هوشياری 
شده، به مراکز درمانی به سرعت انتقال يابد. 
اقدام اورژانسی در مواردی که به مراکز 
درمانی دسترسی وجود ندارد، گرفتن رگ و 
استفاده از سرم نمکی و در موارد اضطرار لوله 
بينی برای وارد کردن مايعات به بدن است، 
اما بهترين راه، تزريق وريدی مايعات است، 
چرا که اين روش به سرعت دمای مرکزی 

بدن را کاهش می دهد.

خانم دکتر، بفرمائید اصلا چه کنیم تا 
گرمازده نشویم؟

در معرض تابش مستقيم در مدت محدود 
قرار بگيريد؛ ولی اگر مجبوريد در معرض نور 

خورشيد کار کنيد، به طور مرتب در فضای 
خنک تردد داشته باشيد. اگر به محيط 
خنک دسترسی نداريد و باز هم مجبوريد 
زير نور مستقيم خورشيد فعاليت کنيد، 
خوردن مايعات خنک را فراموش نکنيد و 
اين مايع خنک نبايد تنها آب باشد، بلکه 
بايد نمک از دست رفته بدن را هم جبران 

کند.

شما از چه طریق میزان گرمازدگی در 
افراد را بررسی می کنید؟

معيار ميزان مصرف مايعات در هر 
بيماری، ميزان ادرار است. زمانی که ادرار 
بيمار غليظ و تيره است، نشان می دهد که 

مايعات به بدن فرد به ميزان کافی 
نرسيده است و دهان خشک نيز نشان 
دهنده نرسيدن مايعات به بدن است، 

زمانی که ضربان قلب مريض بالاست، 
مايعات داخل عروق کاهش پيدا کرده و 

زمانی که ادرار فرد روشن است، نشان 
دهنده حجم مناسب مايعات در بدن اوست. 

اگر کاهش حجم ادرار و غلظت ادرار هر 
دو وجود داشته باشد، بايد 

بگوييم که بيمار 
در وضعيت 
نسی  ا ورژ ا

قرار دارد 
و 

ممکن 
است ادرار 

او به طور کامل 
قطع شود. بنابراين 

ارزيابی  بهترين ملاک 
وضعيت فرد، حجم و رنگ 

ادرار، ضربان قلب و خشکی دهان 
و مخاط هاست.

و توصیه نهایی؟
به همکاران خود که در مناطق 
جنوبی کشور فعاليت دارند، توصيه 
می کنم در تجويز داروهای ادرارآور )که 

مايعات بدن افراد را به نحو قابل ملاحظه 
ای کاهش می دهد( شرايط کاری بيمار را 

مورد توجه قرار دهند، چرا که داروهای 
ادرارآور که برای بيماری هايی نظير فشار 
خون تجويز می شود، می تواند فرد را بيشتر 

در معرض گرمازدگی قرار دهد.
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در گفت وگوی »مشعل« با مدير پروژه و استاديار پژوهشکده توسعه فرآيند و فناوري تجهیزات پژوهشگاه صنعت نفت مطرح شد

مشعل    امروزه اختلاط نفت خام و فرآورده، 
نقش بسزايي در بخش هاي مختلف صنعت نفت 
دارد. در واقع استفاده از اين فناوری باعث 
می شود تا مشخصات مختلف ماده نفتي، به 
مقداري مطلوب تغيير كند تا امكان انتقال بهتر 
فراهم شده و يا فرآيند نفتي مشخصي تسهيل 
شود، ضمن اين كه باعث ورود نفت خام و 
فرآورده با مشخصات مطلوب مشتري به بازار 
فروش می شود. با توجه به اين موارد،  توسعه 
فناوری اختلاط پيوسته نفت خام و فرآورده، از 
سال ها پيش در دستور كار پژوهشگاه صنعت 
نفت قرار گرفت. از جمله اهداف مورد نظر 
پژوهشگاه صنعت نفت در اين زمينه، می توان به 
تامين خوراك با كيفيت ثابت براي پالايشگاه هاي 
كيفيت  تضمين  و  تامين    ، كشور نفتي 
فرآورده هاي نفتي توليدي پالايشگاه هاي 
مختلف و همچنين تنوع بخشي به سبد نفتی 
با  نفت هاي خام  توليد  با  صادراتي كشور 
مشخصات مختلف اشاره كرد. سرود زاهدي 
استاديار پژوهشي   و  پروژه  عبقري، مدير 
پژوهشكده توسعه فرآيند و فناوري تجهيزات 
پژوهشگاه صنعت نفت، با بيان اين كه در ايران 
نيز با توجه به تغييرات كيفيت نفت خام و لزوم 
تنوع بخشی به سبد صادراتی و مديريت مناسب 
توليد در پالايشگاه هاي نفتي، توسعه فناوري 
اختلاط از سال ها پيش در دستور كار قرار گرفته 
است، گفت: از سال 13٨7 به منظور توسعه اين 
سيستم در پژوهشكده توسعه فرآيند و فناوري 
تجهيزات، فعاليت هاي گسترده اي با همكاري 
ساير بخش هاي پژوهشگاه صنعت نفت از جمله 
پالايش و  فناوري هاي  پژوهشكده توسعه 

فرآورش نفت آغاز شده است.
وي با بيان اين كه اختلاط نفت خام و 
فرآورده، به دو شيوه اختلاط در مخزن )سيستم 

ناپيوسته( و اختلاط در خط انجام می شود، 
 تصريح كرد: روش اختلاط در مخزن )ناپيوسته(، 
شامل انتقال همزمان حجم معيني از هريك از 
جريان هاي مخلوط شونده از مخازن ذخيره به 
مخزن محصول است كه عمليات اختلاط 
جريان ها و همچنين يكنواخت شدن محصول، 
در مخزن و با استفاده از همزن هاي مكانيكي يا 
پمپ هايي با جريان برگشتي انجام مي شود. اين 
روش،  روش سنتي اختلاط است كه انرژي و 
زمان زيادي می برد و از سود آوري پاييني نيز 
برخوردار است. زاهدي ادامه داد: در مقابل آن، 
روش اختلاط در خط)پيوسته( روش مدرن 
اختلاط است كه در آن اختلاط، با استفاده از 
تجهيزات اختلاط گر در خط انجام می شود. 
استفاده از اين شيوه، ضمن تسريع در فرآيند 
اختلاط، باعث كاهش مصرف انرژي نيز خواهد 
شد. فرآيندهاي پيوسته، به گونه اي طراحي 
می شوند كه اغلب هنگام انتقال نفت خام و 
فرآورده، اختلاط صورت می گيرد. همين امر 
باعث می شود اين شيوه، در مراحل مختلف 
توليد،  انتقال و فرآورش نفت خام براحتي مورد 

استفاده قرار گيرد.
زاهدي با تاكيد بر اين كه از سال 13٨7 
مطالعات گسترده اي در زمينه توسعه سيستم 
اختلاط پيوسته نفت خام و فرآورده آغاز شده 
 RIPI است،  افزود: در اولين گام نرم افزار
Blend با حمايت پژوهش و توسعه شركت 
پالايش و پخش توسعه داده شد و بعد از 
گذراندن مراحل و آزمون هاي مختلف، سرانجام 
در شوراي عالي انفورماتيك كشور به ثبت رسيد. 
در اين ميان، تجربه هاي مختلفي در زمينه 
اختلاط بهينه نفت خام در پالايشگاه هاي 
مختلف كشور،  با استفاده از اين نرم افزار حاصل 
شد.   اين عضو هيئت علمي پژوهشگاه صنعت 

نفت، به هدف اصلي اين نرم افزار نيز اشاره كرد 
و گفت: با استفاده از نرم افزار توسعه داده شده 
می توان با در اختيار داشتن چند خوراك نفتي 
و يا فرآورده نفتي به نسبت اختلاط بهينه اين 
مواد براي رسيدن به محصولي با كيفيت 
مشخص دست يافت. وي با بيان اين كه اين نرم 
افزار بومي، توانايي شناسايی خواص نفت خام و 
برش های نفتی با استفاده از چند خاصيت پايه 
را دارد، محاسبه خواص مخلوط حاصل از چند 
نفت خام و يا برش نفتی، بهينه سازی اختلاط 
نفت خام و برش های نفتی برای صادرات، توليد 
و توزيع در كشور را از مهم ترين مزاياي اين نرم 
افزار بر شمرد.   زاهدي به ديگر مزاياي سيستم 
اختلاط نفت خام اشاره كرد و گفت: توليد نفت 
خام هاي مختلف از مجموعه محدودي از نفت 
خام ها از جمله مزاياي استفاده از اين سيستم به 
شمار می رود. بديهي است كه  استفاده از اين 
سيستم در بخش صادرات نفت خام، می تواند 
باعث گسترش سبد صادراتي كشور  شود. به اين 
صورت كه با اختلاط نفت خام با نسبت هاي 
مشخص و محاسبه شده، می توان نفت خام مورد 
نياز مشتريان مختلف در بازار بين المللي نفت را 
تامين و علاوه براين نوسانات، قيمت نفت 

خام هاي مختلف را مديريت كرد.
اين عضو هيئت علمي پژوهشگاه تصريح كرد: 

وجود اين مزيت باعث شد تا همكاري 
تنگاتنگي بين پژوهشگاه صنعت نفت و 

شركت پايانه هاي نفتي ايران براي طراحي 
سيستم پيوسته اختلاط نفت خام در پايانه 

صادراتي خارك از مدت ها پيش آغاز شود. در 
اين سيستم با استفاده از نفت خام هاي در 

دسترس در محدوده نفت خام هاي 
فوق سبك با API 56 و نفت خام 
فوق سنگين با API 1٨، امكان 

توليد طيف گسترده اي از نفت خام ها وجود 
خواهد داشت كه از آن جمله می توان به توليد 
نفت خام هايي با مشخصات نزديك به مشخصات 
نفت خام هاي توليد شده در خاور ميانه اشاره 
كرد. زاهدی با بيان اينكه  در دنيا، كشورهاي 
هند  و  ونزوئلا  هلند،   مكزيك،   آمريكا،  
سيستم هايي را بر اساس اين فناوري توسعه داده 
و براي توليد نفت خام و برش هاي نفتي مختلف 
از آن استفاده كرده اند،  افزود: سود آوري بالاي 
استفاده از اين سيستم، به قدري است كه در 
صورت بازاريابي مناسب نفت توليدي، می توان 
در كمتر از دو ماه استفاده، سرمايه گذاري ثابت 
آن را مستهلك كرد. وی با بيان اينكه  تاكنون 
امكان  مطالعات  نفت،  صنعت  پژوهشگاه 
سنجي، طراحي مفهومي و طراحي پايه سيستم 
اختلاط پيوسته نفت خام را انجام داده است، 
افزود: بعد از جمع بندي و اعمال تغييرات مورد 
نياز اين دو فعاليت،  طراحي تفصيلي اين سيستم 
با همكاري جهاد دانشگاهي دانشگاه تربيت 
مدرس آغاز خواهد شد.  اين محقق پژوهشگاه 
صنعت نفت،  توسعه فناوري اختلاط را حاصل 
تلاش جمعی از كارشناسان و محققان در 
بخش هاي مختلف پژوهشگاه صنعت نفت 
دانست كه طبيعتا طراحي سيستم برآمده از اين 
فناوري در زمينه صادرات نفت خام، حاصل 
تلاش و همكاري مشترك و 
مستمر بخش هاي مختلف 
شركت پايانه نفتي ايران، 
شامل اداره تحقيق و توسعه،  
اداره عمليات و اداره 
مهندسي ساختمان 
ه  هشگا و پژ با 
نفت  صنعت 

بــوده است. 

توسعه سیستم  اختلاط پیوسته نفت خام
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بسیاري از سازما ن هاي خدماتي، مي خواهند در 
ارائه خدمات به مشتري شماره یک باشند. فناوری 
  )Information Technology(  ،اطلاعات
فرآیند تحویل خدمات را تسهیل مي کند و با محوریت 
دانش و خردگرایي انسان و اندیشه هایش به منظور          
بهره برداری از اندیشه و سپردن امور تکراري و غیر 
 خلاق به ماشین و همچنین  افزایش کارآیي و 
آزاد سازي مهارت هاي انساني، در دهه هاي اخیر مورد 
توجه خاصي قرارگرفته است. به منظور بهینه کردن 
عملکرد سازمان هاي خدماتي، وجود یک سیستم 
اطلاعاتي متوازن بسیار ضروري است، به طوري که 
فناوری اطلاعات در این مورد به اهداف کیفیتي 
مبتني بر کامپیوتر، مشارکت بین وظیفه اي در بهبود 
کیفیت خدمات و روش هاي مدیریت فرآیند براي 
ارائه خدمات با کیفیت، توسعه،  بهبود فرصت ها و 
کاهش هزینه ها تأکید مي کند. فناوری اطلاعات 
ساختار سازمان  ها را دگرگون ساخته است، به 
طوري که سازمان هاي آینده مبتني بر اطلاعات 
خواهند بود و عمدتاً از متخصصان عملیاتي تشکیل 
خواهند شد و اصلاً مدیر میاني نخواهند داشت. در 
واقع امروزه، سرانه هزینه فناوری اطلاعات به ازاي یک 
نیروي انسانی به عنوان یکی از شاخص هاي توسعه 
ملی کشورها مطرح می شود.  در این مقاله به اهمیت 
و نقش حیاتي فناوري اطلاعات به عنوان یک تسهیل 
کننده در کاهش هزینه هاي کیفیت پرداخته شده 
است. از این رو، فناوري اطلاعات مي تواند به شرکت 
در کسب بهبودهاي مهم در هزینه هاي کیفیت کمک 
کند. همچنین در مفهوم کاهش هزینه ها، بر این نکته 
تاکید مي شود که مقصود از کاهش هزینه، حذف 
هزینه هاي اثربخش نیست، بلکه انجام درست و موثر 
هزینه ها و جلوگیري از صرف هزینه هاي بیهوده و 
غیرموثر است. یکي از راه هاي صرفه جویي در هزینه ها 
یا به بیان بهتر، انجام موثر هزینه ها، استفاده از 
ظرفیت هاي موجود، افزایش راندمان و کارایي 
عملیات است. در این میان، هزینه هاي پیشگیرانه را 
مي توان با به کارگیري مهندسي ارزش به حداقل 
رساند تا مدیران، ابزارهاي مناسب را براي تجزیه و 
تحلیل در اختیار بگیرند. سیستم مدیریت کیفیت، 
یک ابزار بهبود مستمر است. سازمان ها نباید به آن 
به دیده یک پروژه با یک دوره عمر معین بنگرند. در 
چنین شرایطي، شرکت ها و سازمان هاي موجود در 
کشورهاي در حال توسعه، باید براي کاهش فاصله 
خود با جوامع پیشرفته، در مسیر بهبود کیفیت و 
کاهش هزینه هاي آن اقدام کنند که در این زمینه 

انجام اقدام های زیر ضروري به نظر مي رسد: 
۱-آشنا کردن کارکنان با اهمیت اطلاعات و 

 )ICT( تکنولوژي اطلاعات و ارتباطات
۲-کسب دانش و اطلاعات به منظور توسعه و 
بهبود هزینه ها با استفاده از فناوري اطلاعات و 

ارتباطات 
۳-حمایت برنامه ریزان و سیاستگذاران در ایجاد 

نظام منسجم و هماهنگ اطلاعات و فناوري 
۴- ایجاد باورها و الگوهاي ذهني مناسب 

۵- ایجاد کمیته راهبري کاهش هزینه ها با 
مدیریت عالي ترین مقام سازماني 

۶- تبدیل موضوع ضرورت کاهش هزینه ها به یک 
باور عمومي کارکنان 

۷- تعیین میزان معین کاهش هزینه هاي کیفیت 
به طور ماهانه و سالانه

پیشنهاد ها
در اختیار داشتن نقشه هزینه کیفیت براي 
شناخت و درجه بندي هزینه هاي کیفیت در سازمان 
بسیار سودمند است. مدیران  باید از تحلیل هزینه  هاي 
کیفیت به عنوان یک اهرم کنترل مدیریتي استفاده 
کنند تا از این طریق سازوکاری براي بهبود کیفیت 
سازمان ارائه شود. همچنین مدیران نباید، بهبود ارقام 
هزینه کیفیت را به عنوان یک سیستم حسابرسي در 
نظر بگیرند و سعي در کاهش آن داشته باشند؛ بلکه 
باید از این تحلیل ها برای افزایش کیفیت محصول 

استفاده شود.
در زیر به برخی پیشنهادها در زمینه به کارگیری 
فناوری اطلاعات به منظور بهبود کیفیت خدمات ارائه 

شده، اشاره می شود:
۱-علاوه بر بهره گیري بیشتر از امکانات شناسایي 
شده در سیستم های فناوری اطلاعات، از کاربردهاي 
جدید آن به عنوان بازوی محرک و کمک کننده به 
سیستم مدیریت کیفیت با هدف بهبود کیفیت، نظیر 
آموزش الکترونیک، سیستم مکاتبات بدون کاغذ، 
تحت  داده  پایگاه هاي  و  دور  راه   کنفرانس 
Excel ،Access و... استفاده شود. وضعیت 
موجود در سیستم فناوري اطلاعات سازمان ها نشان 

مي دهد که ظرفیت هاي بسیاري قابل استفاده اند.
۲-آموزش کاربران به منظور افزایش مهارت آنها 
در به  کارگیري سیستم هاي موجود و همچنین 
سیستم هاي فناوري اطلاعات جدید که این موضوع 
سبب افزایش بهره وري و ارتقا در ارائه خدمات با 

کیفیت خواهد شد. 
۳-به کارگیري نیروهاي متخصص و داراي دانش 
فني در حوزه فناوري اطلاعات و سیستم مدیریت 
کیفیت به منظور بهره گیري کامل از سیستم هاي 
موجود و همچنین استفاده از سیستم هاي رایانه اي 
جدید در قالب نرم افزار هایی به روز تر در سازمان؛ 
چرا که حوزه فناوري اطلاعات با توجه به اهمیت و 
تأثیر اثبات شده آن بر اثربخشي این سازمان، حوزه اي 
نیست که برون سپاري، نسخه مناسبي براي آن باشد. 
۴-فرهنگ سازي بیشتر در بین مدیران و 
کارکنان به منظور استفاده بیشتر از فناوري اطلاعات 
برای دستیابی به کیفیت مطلوب تر با هزینه کمتر. 

۵-ارائه آموزش هاي لازم به مدیران در خصوص 
سیستم هاي فناوري اطلاعات، کاربردها، گزارش ها و 
خروجي ها به منظور آگاهي بیشتر آن ها در اعلام 

نیازهاي اطلاعاتي خودشان. 
۶-سیاستگذاري و تدوین یک برنامه بلند مدت 
)به عنـوان مثـال ۵ سالـه( در زمینه فناوري اطلاعات 
و در قالب سه محور عمده به  کارگیري سیستم 
فناوري اطلاعات در سازمان ها شامل افراد، زیرساخت 

و کاربردها. 
تهیه کنندگان:حسن ستوده ییان
سجاد صفرقلی تبار مرزونی

قاسم عباسی لرکی* -امور اجتماعی و 
مسائل مربوط به مسئولیت های اجتماعی و 
جامعه شناختی، از شاخصه های مهم و مورد 
تاکید استادان و صاحب نظران مطرح علوم 
اجتماعی، بخصوص جامعه شناسان است. با 
توجه به این موضوع و تاکید مهم وزیر نفت بسیار 
خرسند و خوشحالم از اینکه بعد از سالیان سال، 
شخص وزیر، با شهامت و تدبیر درست، به زیبایی 
از مسائل اجتماعی و مسئولیت های آن گفت. 
آنجا که اشاره کرد: »از مدیران نفتی می خواهم 
که به مسائل اجتماعی و به کارگیری علوم 

اجتماعی بها دهند.«
زمانی که سرعت فناوری و تغییر ساختار 
سبک زندگی و مسئولیت های اجتماعی در اوج 
خود قرار دارد و با نگاه مثبت می توان به سرعت 
آن توجه کرد، ما نیز باید خود را به درب ورود به 
این بزنگاه علم و فناوری برسانیم، اینجاست که 
نقش علوم اجتماعی در صنعت نفت بسیار مهم 
و حائز اهمیت به نظر می رسد؛ چرا که تعهد، 
مسئولیت پذیری، نقش خانواده و جامعه بسیار 
باارزش بوده و آسیب های اجتماعی امروز، بیانگر 
با  آسیب های دیروز ماست. می توانستیم 
بهره گیری از مجرب ترین افراد و صاحبنظران، 
مسائل اجتماعی و آسیب های پیش رو را به 
حداقل برسانیم؛ ولی احساس مسئولیت های 
دیگر و گرفتاری و مشکلات مسئولان باعث شد 
کمی و یا شاید بیشتر، از پرداختن به این مسائل 
و موضوعات صرف نظر کنیم. زندگی همه ما در 
گرو مسائل اجتماعی و مسئولیت های آن است. 
باید بپذیریم که دولت، جامعه و خانواده نقش 

پررنگی در امید به زندگی و فردایی روشن تر و 
زیباتر برای آسایش خود و فرزندان مان ایفا 
می کنند، به همین دلیل همه ما باید برای خود، 
آینده فرزندان  مان و همچنین کشور عزیزمان 
ایران تلاش کنیم. آنچه امروز در محافل سیاسی، 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی مورد بحث و 
مناظره قرار می گیرد، مسئولیت  اجتماعی است. 
خلاصه اگر بخواهیم سرعت خودمان را در یک 
اتوبان استاندارد افزایش دهیم و از دیگر 
خودروها)پیکان،پراید و...( سبقت بجا بگیریم، 
ابتدا باید مسائل آموزشی و فرهنگی را بدرستی 
ارتقا دهیم. آموزش و فرهنگ دو مقوله بسیار 
مهم و حساس هستند، به طوری که یک جامعه 
و حتی یک کشور را می توان با آموزش صحیح و 
فرهنگ سازی به سمتی هدایت کرد که آن 
جامعه سرشار از امید، شادابی و نشاط باشد. 
و  اجتماعی  پدیده های  خاص  شرایط 
مسئولیت های آن می طلبد که همه با هم، 
هرآنچه را که در توان داریم، صرف ساختن 
فردایی بهتر همراه باآرامش و آسایش برای 
جامعه و خانواده خود کنیم. در این بین صنعت 
نفت نیز از این نقش مستثنا نبوده و مدیران ارشد 
این وزارتخانه همه در تلاشند تا مسئولیت های 
اجتماعی را به صورت روان و آرام به جامعه و 
کشور تزریق کنند. به امید روزی که همه ما در 
مقابل مسئولیت های خود، وظیفه شناس و 

آینده نگر باشیم.
*  دانشجوی دکترای علوم اجتماعی - 
جامعه شناسی، کارمند مناطق نفتخیز 

جنوب - اهواز

مسئولیت های اجتماعی صنعت 
و دیدگاه وزیر نفت

یک مسئله حياتی 
بررسی رابطه بین فناوری اطلاعات و مدیریت کیفیت در کاهش

 هزینه ها و ارائه خدمات مطلوب
  

دریچه
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اکبر نعمت الهي، مدیر موزه ها و مرکز 
»گردهمایي  در  نفت،  صنعت  اسناد 
نمایندگان موزه ها و مرکز اسناد صنعت 
ي  ن ها نو کا و  ق ها  و صند ر  د نفت 
بازنشستگي سراسر کشور«: طرح راه اندازی 
موزه های صنعت نفت که از اواخر سال ۹۲ آغاز 
شد، در اوایل سال ۹۳ با تصویب در وزارت نفت، 
شکل جدي تري به خود گرفت. ابتدا قرار بود 
موزه هاي نفت در سه منطقه تهران، آبادان و 
مسجد سلیمان راه اندازي شود؛ تهران به دلیل 
مرکزیت و اهمیت سیاسي و اجتماعي آن و 
شهرهاي آبادان و مسجد سلیمان هم هر کدام 
با توجه به ویژگي هاي منحصر به فرد این شهرها 
و نقش مهمي که در صنعت نفت داشته اند.
بتدریج شهرها و نقاط بیشتري در صنعت نفت 
شناسایي شد که از ارزش و قدمت تاریخي 
بالایي براي تبدیل به موزه برخوردار بودند، به 
نحوي که امروز طرح ایجاد ۲۴ موزه نفت در 

سراسر کشور در دست انجام است. موزه های 
نفت در مسجدسلیمان، آبادان، تهران، سبزوار، 
کرمان، ساری و مشهد از جمله مهم ترین این 
موزه ها به شمار می روند.  این مدیریت براي ثبت 
و ضبط آثار این صنعت، به یاري و همکاري 
پیشکسوتان و بازنشستگان نفت نیاز دارد. هدف 
ما این است که تا حد ممکن، آثاري را که 
ارزشمند هستند، اعم از شیء، سند یا اماکن و 
تاسیسات نفتي شناسایي کنیم. برخي از آنها 
براي نمایش در موزه هاي نفت در دستور کار قرار 
مي گیرد و در مورد آنهایي که این امکان وجود 
ندارد، تلاش مي کنیم با ثبت آنها، به حفظ و 
نگهداري شان کمک کنیم.تا به امروز۱۰۴ نقطه 
در صنعت نفت به ثبت سازمان میراث فرهنگي 
رسیده است و این روند با شناسایي مکان هاي 
بیشتر در نقاط مختلف ایران همچنان ادامه دارد.
پس از افتتاح موزه بنزین خانه آبادان، به عنوان 
نخستین موزه از طرح موزه هاي نفت در سال 

گذشته، امیدواریم با افتتاح دو موزه دیگر، یعني 
موزه کارآموزان آبادان )آموزشگاه فني( و موزه 
بنزین خانه دروازه دولت در تهران در سال 
جاري، تعداد موزه هاي راه اندازي شده نفت در 
کشور به سه مورد برسد.بردن صنعت نفت به 
فعالیت ها و  میان مردم، حتي مردمي که 
تاسیسات نفتي در نزدیکي آنها قرار دارد، اما از 
ماهیت این صنعت بي خبر هستند، از جمله 
اهداف موزه نفت است. امیدواریم که موزه هاي 
نفت کمک کند تا درهاي این صنعت به روي 

مردم باز شود.
 

خاطره ها منابع ارزشمند تاريخ نفت 
هستند

محمدرضا جواهری، مشاور مدیر موزه ها 
و مرکز اسناد صنعت نفت: موزه ها رابطه 
مستقیمي با موضوع خاطره دارند؛ چرا که 

موزه نفت، درهاي این صنعت را به 
روي مردم مي گشاید

بازنشستگان و پیشکسوتان صنعت نفت به 
عنوان گنجینه های ارزشمند این صنعت، 
جایگاهی رفیع در پیشبرد اهداف مدیریت موزه ها 
و مرکز اسناد صنعت نفت دارند. با راه اندازی این 
مدیریت و اطلاع از ایجاد موزه، جمع کثیری از 
این گنجینه های ارزشمند نفت آمادگی خود را 
برای هرگونه همکاری با این مرکز اعلام کردند و 
با حضور در دفتر موزه، انتقال نظریات و تجربیات 
خود و اهدای اسناد و اشیای قدیمی به یادگار 
مانده از دوران خدمت شان، دست درکاران موزه ها 
را به ادامه راه، دلگرم و نقاط تاریک صنعت نفت 
را با بیان خاطرات خود، روشن و این مجموعه را 
در تکمیل تاریخ شفاهی این صنعت یاری کردند. 
در همین زمینه، مدیریت موزه ها و مرکز اسناد به 
منظور دسترسی آسان تر و سریع تر و تعامل 
بیشتر با این بزرگواران در سراسر کشور، 
نمایندگانی را در محل صندوق ها و کانون های 
بازنشستگی انتخاب کرد.به منظور آشنایی این 
نمایندگان با اهداف و ماموریت های این مدیریت 
و نیز مباحث مهم موزه ای و مهم تر از آن، یکسان 
سازی و هماهنگ سازی ارتباطات و جمع آوری 
نقطه نظرات سازنده و مفید در بهبود و ارتقای 
سطح کیفی و کمی فعالیت ها، اقدام به برگزاری 
گردهمایی با حضور نمایندگان کانون ها و 
صندوق های بازنشستگی از سرتاسر کشور کرد.  
در این گردهمایی که طی روزهای شنبه و 
یکشنبه ۲۱ و ۲۲ مردادماه در ساختمان 
صندوق های بازنشستگی و مرکز اسناد صنعت 
نفت در پژوهشگاه سابق ری برگزار شد، ۳۰ تن 
از نمایندگان مناطق تهران، اصفهان، نجف آباد، 
شاهین شهر، شیراز، کرمان، اهواز، آبادان، خراسان 
رضوی، تبریز، اردبیل، زنجان، ماهشهر و 
شرکت های خطوط لوله و مخابرات و فلات قاره 
حضور یافتند.تاریخچه راه اندازی موزه در صنعت 
نفت، دلایل و چرایی آن، معرفی موقعیت های 
موزه ای در کشور، اقدامات و فعالیت صورت گرفته 
یا در دست انجام، معرفی واحدهای اشیا و اسناد، 
ضرورت ارتباط با پیشکسوتان صنعت نفت، نحوه 
ارتباط و تعامل با آنها، روش های مصاحبه و ثبت 
و ضبط خاطرات و تجربیات، اهم مطالب ایراد 
شده از سوی اکبر نعمت الهی، مدیر موزه ها و 
مرکز اسناد صنعت نفت، محمدرضا جواهری، 
مشاور مدیر و ناظر برگردآوری و ساماندهی 
مستندات صنعت نفت، حشمت اله منعم، 
مشاورمدیر و مجری مرکز مدارک، اسناد و آرشیو 
صنعت نفت و مرتضی رسولی پور، از اساتید و 
صاحب نظران حوزه تاریخ شفاهی در نخستین 
روز برگزاری این گردهمایی بود.  در جریان این 
نشست، پیشکسوتان حاضر به بیان نظرات، 
پیشنهادات و دیدگاه هاي خود پرداختند. بازدید 
از موزه های اسناد و آلبوم های سلطنتی، کاخ 
ملت، آشپزخانه سلطنتی و هنر ملل در محوطه 
کاخ موزه سعد آباد، برنامه پایانی این روز بود.روز 
دوم این گردهمایی به آموزش دستورعمل ها و 
روش های کاربردی برای هماهنگ سازی ارتباط 
و تعامل با پیشکسوتان و بازدید و آشنایی با 
واحدها، گنجینه ها و مخازن مرکز اسناد و اشیای 
موزه ها اختصاص داشت. راحله صحه، مسئول 
واحد ارتباط با بازنشستگان در موزه ها و مرکز 
اسناد  ضمن ارائه نکات آموزشی، به ابهامات و 
سوالات مطرح شده از سوی نمایندگان پاسخ داد.   
در ادامه گزیده و  اهم نکات مطرح شده از سوی 

هریک از مسئولان را با هم می خوانیم. 

 برگزاری نخستین گردهمايي نمايندگان موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت 
 در کانون ها و صندوق هاي بازنشستگي سراسر کشور

موزه نفت
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مکان هایي هستند که عناصر و تجربیات 
از  تا  آنها جمع آوري مي شود  گذشته در 
فراموشي و نسیان آنها جلوگیري به عمل آید. 
خاطره ها، منابع ارزشمندي را از گذشته صنعت 
نفت با خود دارند و با کمک آنها مي توان تاریخ 
این صنعت را ثبت و ضبط کرد.آنها حسي را با 
خود دارند که در سایر اسناد تاریخي کمتر 
دیده مي شود و اگر این حس ثبت و ضبط شود، 
مي توان تجربیات و حوادث گذشته را به 

نسل هاي آینده منتقل کرد.
چنانچه در جمع آوري اسناد و مدارک و 
ثبت منابع تاریخي، تنها به منابع نوشتاري 
بسنده کنیم، ممکن است از زوایاي مختلف 
رویدادها و حوادث غافل بمانیم.در جمع آوری 
خاطرات، تنها به افراد و شخصیت هاي مهم 
بسنده نکنیم، گاه یک کارگر ساده مي تواند 
خاطراتي داشته باشد که از محتوا و ارزش 
تاریخي بالایي برخوردار باشد و بتوان به کمک 

آنها، رویدادهاي گذشته را بازسازي کرد.

 اسنادي که از تاريخ 110 ساله نفت 
مي گويند

حشمت اله منعم، مشاور مدیر و مجري 
مرکز مدارک، اسناد و آرشیو صنعت نفت: 
اسناد و مدارک مي توانند در مورد گذشته این 

صنعت و این که چه اتفاقاتي در آن رخ داده 
است، گواهي دهند.جمع آوري مدارک و اسناد 
صنعت نفت، به طور جدي از اوایل سال ۱۳۹۳ 
و با مصوبه وزارت نفت مبني بر جمع آوري 
اسناد و مدارک این صنعت آغاز شد. با وجود 
خبرهاي ناخوشایندي که در مورد بي مهري و 
امحاي بسیاري از اسناد در گذشته شنیده 
مي شد، خوشبختانه به تازگی اتفاقاتي رخ 
می دهد که مایه امیدواري است.با صدور 
بخشنامه وزیر نفت مبني بر لزوم بررسي تمامی 
اسناد و مدارک از سوي کارشناسان موزه نفت، 
قبل از امحاي آنها، اکنون انبارهاي بسیاري در 
این صنعت به روي کارشناسان گشوده شده که 
البته با توجه به نیروي انساني و امکانات کم، 
بررسي آنها به ماه ها و شاید سال ها زمان نیاز 

دارد.آنچه بیشتر مایه خوشحالي است، نهضت 
فراگیري است که این روزها در صنعت نفت به 
و  کارکنان  تا  شده  سبب  و  فتاده  ا ه  را
دست درکاران این صنعت، به اهمیت مستندات 
پي برده و در شناسایي و حفظ و حراست از آنها 
بکوشند، به نحوي که هر روز خبرهایي را از 
نقاط مختلف در زمینه تلاش براي حفظ این 
آثار مي شنویم.در جریان راه اندازی موزه 
آموزشگاه حرفه اي آبادان که قرار است بزودي 
افتتاح شود، حتي یک صفحه اطلاعات موثق 
درباره آن وجود نداشت، جز پاره اي از نقل 

قول ها و خاطرات.
این  راه اندازي  از  این که هدف   مثلا 
آموزشگاه چه بوده، اساتید آن چه کساني بوده 
اند، محل اولیه آن کجا بوده و... اما امروز به 

کمک اسناد و مدارکي که از زیر تلي از خاک 
یافت شده و جزو مجموعه اسناد امحایي قرار 
گرفته و همچنین اطلاعات ارزشمندي که از 
آمده،  به دست  نفت  پیشکسوتان صنعت 
مستندات متنوعی در مورد این آموزشگاه 
یاري  با  امیدوارم  است. شده  استخراج 
پیشکسوتان صنعت نفت در گردآوري اسناد و 
مدارک، این قطره هاي کوچک، دریایي از 
مستندات را شکل دهند تا به کمک آنها بتوان 
به تصویر درستي از تاریخ صنعت نفت در ایران 

دست یافت. 
 مدیریت موزه ها و مرکز اسناد از کلیه 
ی  ها ق  و صند ن  کنا ر کا و ن  لا و مسو
و  لوله  خطوط  شرکت  و  بازنشستگی 

مخابرات کمال تشکر را دارد.

تفاوت خاطره و تاريخ شفاهي
در این گردهمایي، همچنین مرتضي رسولي پور از کارشناسان ارشد مدیریت 
موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، طي سخناني به تبیین نحوه گردآوري و تنظیم 
تاریخ شفاهي و ویژگي هاي آن پرداخت. رسولي پور با اشاره به تفاوت هاي خاطره با 
تاریخ شفاهي گفت: در خاطره، محور »شخص راوي« است و اوست که مطرح مي شود. 
حال آن که در تاریخ شفاهي، محور »موضوع« است و متن تولید شده برآیندي است 
از سه ضلع مصاحبه کننده، مصاحبه شونده و دستگاه ثبت و ضبط گفت وگو. وي در 
ادامه به تشریح هر یک از عناصر تاریخ شفاهي و جایگاه آنها پرداخت و توضیحاتي را 

در مورد شیوه هاي ثبت این اطلاعات، اعم از شفاهي یا کتبي ارائه کرد.

کانون بازنشستگان صنعت نفت فارس به عنوان نماینده برتر موزه نفت معرفي شد. مدیریت موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، از 
کانون بازنشستگان صنعت نفت در استان فارس، به عنوان فعال ترین نماینده موزه نفت در کشور تقدیر به عمل آورد. در حاشیه 
»گردهمایي نمایندگان موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت در صندوق ها و کانون هاي بازنشستگي سراسر کشور« فرنگیس اکبري، 
نماینده موزه نفت در کانون بازنشستگان استان فارس و اکبر حقیقت نژاد، رئیس هیات مدیره این کانون، جایزه نماینده فعال موزه 
نفت را از مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت دریافت کردند. اکبر نعمت الهي در این مراسم، ضمن قدرداني از فعالیت هاي دلسوزانه 
پیشکسوتان صنعت نفت، تداوم این همکاري و استمرار فعالیت صندوق ها و کانون هاي بازنشستگي با موزه هاي نفت را خواستار شد.

در حاشیه »گردهمایي نمایندگان موزه هاي نفت«
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 در شماره قبل به راهبرد دوم تدبير معيشت؛ يعني 
كار وتلاش اشاره كرديم. در ادامه به راهبردهاي ديگر 

مي پردازيم:

 3-سرمايه گذارى 
يك  براى  محكمى  پشتوانه  سرمايه گذارى 
مجموعه است. اين موضوع، هنگامى كه در خدمت 
سامان يابى جامعه و عمران و آبادانى آن باشد، سبب 
پايدارى آن است، اما اگر به صورت پس اندازهاى راكد 
باشد، پايدارى را به همراه ندارد. قرآن كريم در اين باره 
از  سرمايه گذارى حضرت يوسف )ع( در حكومت 

مصر، ذوالقرنين در سدسازى، كشتى سازى حضرت 
نوح )ع(، ساخت حصارها و ظروف بزرگ غذا از سوى 
حضرت سليمان )ع( و... ياد كرده است. سرمايه گذارى 
سبب افزايش درآمد و توليد ملى، اشتغال، كاهش 
تورم و بيكارى، ريشه كنى فقر، خودكفايى، رهايى از 
سلطه بيگانگان و سرانجام سبب پيشرفت فرد و 

جامعه در همه عرصه ها خواهد شد.

4- نظارت و كنترل 
نظارت و كنترل در امور، تضمينى است براى 
استفاده بهينه از فرصت ها و افزايش كارآمدى امكانات 

    سید جلال الدین اشرف)ع(
 بارگاه ملکوتی سید جلال الدین اشرف )ع( در 
شهرستان آستانه اشرفیه، از شهرهای شرقی استان 
گیلان واقع شده است، آن بزرگوار در سال 180 هجری 
قمری، در مدینة منوره چشم به جهان گشود. پدر 
بزرگوارش حضرت موسی الکاظم )ع( و مادر پاکدامن و 
والامقامش »نجمه« است و ظاهراً کوچکترین فرزند امام 
هفتم)ع( به شمار می روند. در سال 201 هجری قمری در 
حالی که 21 سال داشت، برای دیدن برادرش امام رضا )ع( 
همانند بسیاری از سادات و علویان از مدینه به بغداد آمد 
و تا سال 204 در آنجا اقامت داشت. سپس بغداد را ترک 
و به ایران مهاجرت کرد و همانند اغلب سادات و علویان 
به نقاط امن ایران پناهنده شد و مخفیانه به ترویج و تبلیغ 
شریعت محمدی و علوی پرداخت. سید جلال الدین 
اشرف)ع( دومین چهره علوی مشهور است که وارد 
سرزمین گیلان شد. بنا به نقل مشهور سید جلال الدین 
اشرف)ع( در 14 رمضان سال 223 یا 230 ق. به شهادت 

رسید.

شروط امام علی )ع( برای مهمانی 
چه افتخاری بالاتر از میزبانی ابالحسن امیر مومنان 
علی)ع(؟! امیدوارانه دعوتش کردم تا مهمان مان شود و 
او هم پذیرفت، اما نه همین طوری. شرط گذاشت. گفت: 
سه شرط دارد، اگر قبول می کنی، می آیم. گفتم: قبول. 
گفت:اول این که هرچه در خانه هست، خوب است و 
ازبیرون چیزی تهیه نکنی. دوم؛ چیزی را که در خانه 
داری، دریغ نکنی و سوم این که زن وبچه هایت را به 

سختی نیندازی. 

آستان ملک پاسبان

 تدبیر
 معیشت از 

دیدگاه 
آیات و 

روایات )7(

روايت راستان 

معرفی کتاب و  نرم افزار 

آشنايی با تاريخ اسلام وايران )14(معرفت

 نقش ایرانیان در هنر اسلامی
 دین اسلام علاوه بر جنبه های 
دینی، اجتماعی و سیاسی، بر 
حوزه های فرهنگی و هنری نیز 
تأثیری بسزا نهاد  و با رنگ و صبغه 
الهی، اسباب پیدایش هنر اسلامی 
را فراهم آورد.  وقتی از هنر اسلامی 
بحث می شود، از یک سو تأثیرات 
دین اسلام بر آثار هنری دیگر 
مناطق و یا اقتباساتی که از آنها 
شده و در قالب اسلامی رشد و نمو 
یافته، مطرح است و از سوی دیگر 
ابداعات و نوآوري هایی که مختص 
تمدن اسلامی است، مانند بنای 
مساجد، بقاع متبرک، مناره ها و یا 
انواع هنرهایی که برای تزیینات و 
می شد.   استفاده  زیباسازي ها 
ایرانیان جزو نخستین اقوام و مللی 
بودند که سال ها پیش از ظهور 
به  هنر  عرصه  در   ، سلام ا
پیشرفت های شگرفی نایل آمده 
بودند و با استفاده از همین سابقه 
درخشان تاریخی، در ایجاد و 
توسعه هنر اسلامی نیز بسیار 
خوش درخشیدند و آثار هنری و 
فنی بسیاری را خلق کردند.  این 
آثار از احساسات پاک و خالص 
ایرانیان برخاسته و نشان دهنده 
و  اسلام  به  آنان  ارادت  عمق 
فرهنگ اسلامی است.  وقتی 
سخن از هنر اسلامی در میان 
است، دیده می شود که ایران و 
ایرانی جایگاهی ویژه دارد و بدون 
شک ایران زمین، مهد هنر و هنر 
آفرینی در جهان اسلام بوده است. 
ایران همواره از کانون های هنری 
بوده و هنرمندان زبردستی را در 
بطن خویش پرورانده است. هنر 
ایران زمین در دوره اسلامی، 
فروغی بیش از پیش یافت و با 
صبغه دینی که به خود گرفت، 
آثاری گران بها برای فرهنگ و 

تمدن اسلامی به یادگار نهاد. 
معماری 

مسلمانان در ابتدا هیچ گونه 

معماری و صنعتی بلد نبودند و آنچه 
امروزه در برخی کتاب ها به عنوان 
صنعت و هنر »عصر اسلام« نامیده 
می شود، در واقع اصل و مبدأ آن از 
ایران بوده است.  ایرانیان در معماری 
مهارت کم نظیری داشتند و در عصر 
ساسانی این فن به اوج ترقی خود 
رسیده بود. نشانه های آن را هنوز 
می توان در بقایای کاخ ها، سدها، 
معابر و پل ها در فارس )فیروز آباد، 
سروستان و. . . ( و تیسفون )مدائن( 
مشاهده کرد. هنرمندان ایرانی در 
نقشه کشی و طراحی تالارها، کاخ ها، 
مساجد، مقابر، بازارها، کاروانسراها و 
بیمارستان ها مهارت ویژه ای داشتند 
و با بهره گیری از هنرهای دیگری 
و  رنگ آمیزی  گچ بری،  مانند 
کاشی کاری، آثار برجسته ای از خود 
بجا گذاشتند.  در معماری، نخستین 
بنای مهمی که به دست معماران 
مسلمان ایرانی در اوایل سده چهارم 
هجری ساخته شد، آرامگاه شاه 
اسماعیل سامانی در بخاراست که 
برای ساخت دیگر آرامگاه های 
باشکوه مانند آرامگاه قابوس بن 
وشمگیر در گرگان و قلعه بایزید 
بسطامی الگو شد.  در هر صورت، 
در  را  سهم  بیشترین  ایرانیان 
شکوفایی هنر معماری اسلامی 
داشتند و آثار به جای مانده از دوره 

اسلامی، بیانگر این واقعیت است. 

 کاشی کاری 
چنان که اشاره شد، ایرانیان در 
امور هنری از ذوق و قریحه  ای 
مثال زدنی بهره مند بودند. این ذوق 
هنری در تزیینات مختلف معماری 
بخصوص کاشی کاری جلوه گر شده 
است، به طوری که ابداعات فراوانی 
در نحوه پوشانیدن سطوح با کاشی از 
خود نشان داده اند.  پروفسور ارنست 
کونل در این زمینه می نویسد: »کاملا 
قطعی است که ایران، موطن اصلی 
این صنعت جدید )کاشی کاری( 
بوده ]است [. «  به نظر می رسد اوج 
هنر کاشی کاری در ایران، در عصر 
تیموریان نمود و بروز یافته است.  در 
این دوره با وجود غارت و مردم کشی 
جانشینان  واسطه  به  تیمور، 
هنردوست وی، هنر و هنرمندان 
رشد و نمو یافتند. بناهایی مانند 
مقبره امیر تیمور و گورستان شاه زنده 
در سمرقند و مسجد گوهرشاد در 
کنار آرامگاه امام رضا )ع( نمونه ای 
بارز از آثار هنری است که هنر 
کاشي کاران ایرانی را به رخ می کشد. 

گچ بری 
به استناد آثار بر جای مانده از ایران 
باستان، ایرانیان در هنر گچ بری مهارت 
بسیاری داشته اند.  زینت کاری با گچ 
یا گچ بری از اواخر سده پنجم هجری 
رونق بسیار یافت، به طوری که 

معماران ایرانی، همان نقش های 
حاصل از آجرکاری را با گچ بري های 
زیبا مزینّ می ساختند.  ارنست کونل 
چنین می نگارد: »هنرمندان و 
صنعتگران ایرانی، قرن های دهم تا 
دوازدهم میلادی استادی و توانایی 
خود را در گچ بری به حدی رسانده اند 
که آن را  در آرایش دادن عمارت ها، 
کاخ ها و حتی منازل شخصی به کار 
برده اند. در رنگ آمیزی نیز آنها به 
حدی مهارت به خرج داده اند که گچ 
بری آنها شبیه لوحه های نقاشی و 
میناکاری کتاب های خطی آن زمان 

شده است. 
 خطاطی 

خطاطی باید دنباله فن قرآن 
نویسی صدر اسلام باشد. حروف 
عربی در دست خوشنویسان، به 
صورت مجموعه ای انعطاف پذیر از 
منحنی های درهم پیچیده و اشکال 
از  بسیاری  و  درآمد  هندسی 
برگزیدگان آنان ایرانی بودند.  ایرانیان 
در ابداع چند خط و اصلاح خط های 
متداول بسیار کوشیدند. به گفته  ابن 
الندیم و ابن خلدون، کسانی که در 
این راه تلاش های ارزنده ای از خود 
نشان دادند، فرزندان ابو علی محمّد 
مقله )۲۷۲- ۳۲۸ ه.( و برادرش ابو 
عبداللَّ حسن بن علی )۲۷۸- ۳۲۸ 
ه. ( و شاگردان و نوادگان آنان بودند. 

مفاهیم دینی

  زن  و تفسير نمونه
در   کتاب زن در تفسیر نمونه، مجموعه مباحث حوزه 
زنان در قرآن کریم و همچنین در تفسیر نمونه، مورد دقت 
قرار گرفته و با ترتیب منطقی، در هفت بخش کلی تنظیم 

شده است.  
نویسنده این کتاب حضرت آیت الل العظمی مکارم 
شیرازی مد ظله العالی است که با کوشش سعید داودی 

تهیه و تنظیم شده است.
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و شناسايى فرصت ها. بايد با كنترل و نظارت 
دقيق در نحوه مصرف و جلوگيرى از اسراف 
و تبذير به آينده زندگى توجه داشت تا دست 
نياز به سوى  اين و آن دراز نکنيم. نظارت و 
كنترل به دو صورت پنهان و آشکار، عملى 
است. نظارت پنهانى بسيار مؤثر است. 
حضرت يوسف )ع( در دوران وزارت و 
خزانه دارى خود سعى كرد در آن هفت سال 
فراوانى نعمت ، بر مصرف به شدت نظارت كند 
تا بتواند قسمت مهمى از توليدات كشاورزى 
را براى سال هاى سخت پيش رو ذخيره كند. 

طبق برخى روايات،  آن حضرت با تدبير 
خاصى براى پايان دادن به استثمار طبقاتى و 
فاصله ميان قشرهاى مردم مصر، از سال هاى 

قحطى استفاده مطلوب كرد.

5- مشورت
 انسان هر قدر هم كه نبوغ داشته باشد، 
نمى تواند همه زواياى مسائل و مشکلات را 
ببيند. نظر خواهى و مشورت با ديگران، 
شراكت در عقول آنهاست، از اين رو اشتباه 
و خطا به حداقل مى رسد. رسول خدا )ص( 

خود  پيروان  با  )ع(  معصومين  ائمه  و 
مشورت مى كردند. 

شورا با مشورت فرق دارد. در شورا 
مشورت،  در  اما  است،  جمعى  تصميم 
شخصى است. مشورت در امور معيشت، 
سبب جلوگيرى از دوباره كارى، خطاهاى 
فاحش، سرزنش افراد، ضررهاى قابل توجه 
و مقروض شدن و نيز سبب جلب رضايت و 
دلگرمى اعضاى مجموعه خواهد شد، ولى 
عدم مشورت و خود رأيى، پيامدهاى منفى 

به دنبال دارد. 

همراه با
شهیدان

 

شهید خزایی زاده، از شهدای مجتمع پتروشیمی 
فارابی است که در واپسین روز های جنگ تحمیلی 
به فیض شهادت نائل شده است. همسر شهید 
درباره اش می گوید: »یك مرد به تمام معنا بود. 
با گذشت، نمازش را اول وقت  خوش اخلاق و 
مي خواند، اهل مطالعه و مسجد بود، کتاب هاي شهید 
مطهري و آیت الله دستغیب را مي خواند، دعاي مجیر 
را همیشه زمزمه مي کرد و سالي یكي ـ دوبار قرآن 
را ختم مي کرد. دستي هم در هنر معرق داشت و...«

 شهيد حميد 
خزایی زاده

يک شبهه ويک پاسخ

سوال:  برای رهایی از فکر گناه چه باید کرد؟

 مراسم معارفه رابط فرهنگی و مسئول امور 
روحانیون منطقه ۷ کشوری صنعت نفت، شامل 
استان های کرمانشاه، ایلام، همدان و کردستان در 
شرکت گاز استان کرمانشاه برگزار شد.   در مراسمی 
با حضور دکتر مجیدی، دبیر شورای فرهنگی و اقامه 
نماز وزارت نفت، برخی از رؤسای کارگروه های 
تخصصی ستاد اقامه نماز وزارت نفت، مدیران عامل، 
رؤسای روابط عمومی و دبیران شورای فرهنگی 
شرکت های زیرمجموعه صنعت نفت در غرب کشور، 
حجت الاسلام و المسلمین عباس درویشی به عنوان 
رابط فرهنگی و مسئول امور روحانیون منطقه ۷ 

کشوری صنعت نفت معرفی شد.   در ابتدای این 
مراسم مهندس سیروس شهبازی، مدیرعامل شرکت 
گاز استان کرمانشاه گزارشی از وضعیت گازرسانی در 
استان و نیز فعالیت های این شرکت در حوزه های 
فرهنگی و مسئولیت اجتماعی ارائه کرد.  در ادامه 
دکتر مجیدی، دبیر شورای فرهنگی واقامه نماز وزارت 
نفت، در سخنانی فعالیت های انجام شده در خصوص 
ساماندهی امور روحانیون صنعت نفت و نیز 
فعالیت های گسترده فرهنگی و دینی صورت گرفته 
در مجموعه وزارت نفت را تشریح و برنامه های آینده 
این وزارتخانه را در حوزه فرهنگی برای حاضرین 

تبیین کرد.  اهدای حکم حجت الاسلام درویشی به 
عنوان رابط فرهنگی و مسئول امور روحانیون منطقه 
۷ کشوری صنعت نفت از سوی دبیر شورای فرهنگی 
واقامه نماز وزارت نفت از دیگر بخش های این مراسم 
بود.  شایان ذکر است، برگزاری جلسه با ائمه جماعات 
شرکت های زیرمجموعه صنعت نفت در غرب کشور 
و دیدار با آیت الل حجتی، امام جمعه موقت کرمانشاه، 
ماموستا محمدی، امام جمعه اهل سنت کرمانشاه و 
حجت الاسلام ایرانی، مسئول حوزه های علمیه 
استان، از دیگر برنامه های دکتر مجیدی وهیئت 

همراه در سفر به استان کرمانشاه بود. 

اخبار ستاد اقامه نماز

  برگزاری مراسم معارفه رابط فرهنگی و امور روحانيون منطقه ۷ کشوری

صفحه ای برای گسترش و ترویج  فرهنگ، آداب و اندیشه دینی
تهیه و تنظیم:  ستاد اقامه نماز وزارت نفت

 پاسخ: انسان هرگز نمی تواند لحظه ای را 
بدون فکر و خیال بگذراند، اما در اینکه چه اندیشه 
و خیالی را به ذهن خود خطور دهد و آن را در 
ذهنش بپروراند و یا اینکه از ورود و گسترش چه 
افکاری به ذهنش جلوگیری کند، مختار است. 
وجود زمینه و گرایش های فکری خاص، 
خواهش ها و تمایلاتی که در اعماق وجود انسان 
نهفته است، نگرانی و اضطراب بیش از حد و... 
می تواند سبب پریشانی فکر و خطور افکاری 
ناپسند به ذهن انسان شود؛ بنابراین ریشه یابی 
افکار ناروا، کاری است که هر کس می تواند درباره 
خودش انجام دهد و با از بین بردن علل و ریشه ها 
از شر این گونه افکار خلاصی یابد. گاهی افکاری 
که به ذهن می آید، از ناحیه شیطان است که باید 
هرچه زودتر آنها را از خود براند، زیرا به زودی 
انسان را وادار به عمل می کند.خداوند می فرماید: 
به راستی که شیاطین به دوستانشان الهام 
می کنند. پس باید جلوی افکار شیطانی را گرفت. 
یکی از بزرگترین و مهمترین عواملی که انسان 
را از خداوند دور کرده و موجب غفلت می شود، 
همین خاطرات ناخوانده است. گاهی این 
خاطرات غیر الهی آنقدر بر انسان تأثیر گذار 
می شود که در بهترین حالات عبادی مانند نماز، 

حضور قلب نداریم.باید از ابتدا جلوی رشد این 
خاطرات را گرفت. خاطرات با یک سلسله 
گفتن ها، شنیدن ها، شرکت در مجالس و خواندن 
برخی مجلات و.. به تدریج در ذهن ترسیم و 
هنگامی که متراکم و فراوان می شود، زمینه شوق 
را فراهم می کند؛ در نتیجه این خواطر و افکار 
»ملکه نفسانی« ما می شود  و از این به بعد به 
آسانی به ذهن می آیند و زنده نگه داشته 
می شوند و پیوسته انسان را از یاد خدا غافل 
می کنند. به همین خاطر، انسان هایی که تفکر 
مادی دارند، پیوسته به فکر مسائل لذت بخش 

مادی اند. 
راهکارهای عملی برای مقابله با افکار 

ناشايست
نخستین راه برای شناخت و درمان این گونه 
افکار، داشتن آرامش است؛ بنابراین سعی کنید 
در همه حالات زندگی به ویژه هنگام ظهور این 
افکار، آرامش خود را حفظ کنید. برای مقابله با 
این افکار، باید نسبت به آن بی اعتنا بود. اگر بتوانید 
به افکاری که به ذهنتان خطور می کند، بی ا عتنا 
باشید و به آنها اهمیت ندهید، به تدریج از شر آنها 
رهایی خواهید یافت. منحرف ساختن فکر به 
سوی محاسبات ذهنی، یکی از مفیدترین 

راه حل هاست. از آنجا که معمولاً این افکار در 
زمان های خاص به سراغ شما می  آید، سعی کنید 
با یک برنامه  ریزی دقیق و حساب شده، ذهن 
خود را به موضوع های مهم و جذاب دیگر مشغول 
سازید و هیچ گاه بیکار نباشید. قرآن راه حلیّ که 
می دهد؛ مراقبت از خود و یاد خداوند است؛ 
انسان باید مواظب جلسات، خواندنی ها، 
شنیدنی ها، خوردنی ها و پوشیدنی های خود 
باشد. وقتی مواظب این مطالب باشد، به تدریج 
یاد خداوند در دل او نقش می بندد و خاطره های 
خوب در ذهنش ترسیم می شود؛ از این رو قرآن 
ذکر خداوند را برای غفلت زدایی و قرب به حق به 
ما می آموزد.خداوند می فرماید: ای کسانی که 
ایمان آورده اید، بسیار خداوند را ذکر کنید، وقتی 
ذکر کسی در دل زیاد شود، به او علاقه مند و این 
علاقه، ملکه انسان می شود؛ تا به حدی که انسان 
در همه حالات خود در نماز و ذکر خداوند است، 
چه خوش گفته اند که خوشا آنان که دائم در 
نمازند. پس با یاد خداوند و کنترل مجاری نفوذ 
افکار آزار دهنده و توجه نکردن به آنها، زمینه 
پاک شدن صفحه قلب از خواطر شیطانی و 
ترسیم خواطر خوش الهی در ذهن و قلب انسان 

ایجاد می شود.

 

 همسر بزرگوار امام خمینی )ره( در مورد نحوه 
برخورد حضرت امام)ره( با ایشان می گوید:

احترام  خیلی  من  به  )ره(  امام  حضرت 
می گذاشتند و خیلی اهمیت می دادند. هیچ حرف 
بد یا زشتی به من نمی زدند... امام )ره( حتی در اوج 
ادب  اسائه  و  بی احترامی  هرگز  عصبانیت 
شروع  را  شام  یا  )ره(ناهار  امام  نمی کردند. 
نمی کردند؛ به بچه ها هم می گفتند: صبر کنید تا 
خانم بیایند... حضرت امام )ره( کارهای خانه، جارو 
کردن و ظرف شستن و حتی شستن روسری بچه 
خودمان را هم وظیفه من نمی دانستند و اگر به 
جهت نیاز، گاهی به این کارها دست می زدم، 
ناراحت می شدند و آن را به حساب نوعی اجحاف 
نسبت به من می گذاشتند. حتی وقتی وارد اتاق 
می شدم، به من نمی گفتند: »در را پشت سرتان 
ببندید« صبر می کردند تا بنشینم و بعد خودشان 
بلند می شدند و در را می بستند... امام)ره( در 
مسائل خصوصی زندگی من دخالت نمی کردند... 
هر طوری که دوست داشتم، زندگی می کردم. به 

رفت و آمد با دوستانم کاری نداشتند...

با فرزانگان

زلال احکام
  چهار حکم در باره سوگندوقسم:

قسم راست، مکروه است واگر دروغ باشد، حرام است. 
اگر کسی برای انجام یا ترک کاری، به نام خاص خداوند 
قسم بخورد و عمداً مخالفت کند وقسم خود را بشکند، 
باید کفاره بدهد که کفاره آن اطعام یا پوشاندن ده فقیر 
است. اگر نتوانست، باید سه روز روزه بگیرد. شکستن 
قسم به غیر از قسمی که به نام خاص خداوند است، 
همچون قسم به قرآن، اهل بیت و. . . کفاره ندارد. 
قسم هایی که برای تاکید ویا دفع ضرر وجلب منفعت 
صورت می گیرد، در صورتی که دروغ باشد، گناه است، 

ولی کفاره ندارد. 
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تکمیل ظرفیت سوخت نیروگاه نکا قبل از شروع فصل سرما

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری 
گفت: مخازن نیروگاه شهید سلیمی نکا به منظور ذخیره سازی 
سوخت جایگزین، قبل از شروع دوره سرما تکمیل ظرفیت 

خواهند شد.
حسینعلی طالبی با تاکید براهمیت نیروگاه شهید سلیمی 
نکای مازندران در تامین برق این استان افزود: باتوجه به اهمیت 
این موضوع، همچنین هماهنگی با مسئولان نیروگاه مزبور، 
نخستین محموله ریلی نفت کوره از مرداماه امسال تحویل زمین 
سوخت نیروگاه شهید سلیمی شده وذخیره سازی آن ازطریق 
نانکرهای حمل مواد سوختی درمخازن این نیروگاه انجام 
می شود. وی با بیان این که ذخیره سازی نفت کوره درنیروگاه 
شهید سلیمی تا پایان عملیات ادامه خواهد داشت، تصریح کرد: 

تا پایان شهریورماه، حدود۳۸۰میلیون لیترسوخت جایگزین، 
دراین نیروگاه ذخیره سازی خواهد شد.

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با 
تاکید براین که خدمات سوخت رسانی باید باکمترین موانع انجام 
شود، اظهارکرد:بخش های ستادی و عملیاتی منطقه ساری 
باتلاش های شبانه روزی خود به منظورتامین و توزیع سوخت 

مصرف کنندگان خود در هرشرایطی آمادگی دارند.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری با 
اشاره به برخی اقدام های انجام شده در حوزه عملیاتی 
شرکت های پخش فرآورده های منطقه ساری افزود: هم اکنون 
شرایط بسیار خوبی برای ذخیره  سازی بسیار مناسب انواع 

فرآورده های نفتی در این منطقه وجود دارد.

تکميل 4 حلقه چاه  دریایی نفت 
و گازدر ۳ ماه نخست  امسال

مدیرعملیات حفاری در دریا شرکت ملی حفاری ایران 
ازحفر، تعمیر و تکمیل چهار حلقه چاه  نفت و گاز در سه 
ماه نخست امسال خبر داد. سیامک افشاری با بیان این که 
به کارگیری  با  یاد شده  حفاری چهارحلقه چاه 
دستگاه های های حفاری این شرکت انجام شده است، 
تصریح کرد: دربازه زمانی یاد شده به همت کارکنان 
سختکوش دستگاه حفاری شهید مدرس به ادامه  حفاری 
یک حلقه چاه توسعه ای به متراژ یکهزار و۲۴ متردرمیدان 
نفتی دورود )نزدیک جزیره خارک( اقدام شده است.  وی 
افزود: همچنین به کوشش کارکنان پرتلاش  دستگاه 
حفاری مورب در منطقه عملیاتی میدان نفتی ابوذر نیز، از 
ابتدای فروردین تا پایان خردادماه امسال، مراحل تکمیل 
یک حلقه چاه تعمیری پایان یافته و تعمیر یک حلقه چاه 
دیگر در دست اجراست.  افشاری در زمینه عملکرد 
دستگاه حفاری شهید رجایی درمدت پیش گفته، به ادامه 
تعمیر یک چاه در فاز  A  -۱۷ طرح توسعه میدان گازی 
پارس جنوبی اشاره کرد.  مدیرعملیات حفاری در دریا 
شرکت ملی حفاری ایران مجموع متراژحفاری سه ماه 
نخست امسال را دوهزار و ۴۷۴ متر اعلام و اظهار کرد: از 
این میزان حفاری یک هزار و ۲۰۴ متر مربوط به حفریک 
حلقه چاه توسعه ای و یک هزار و ۲۷۰ متر نیز مربوط به 

تعمیر سه حلقه چاه بوده است.
 وی گفت: دکل های دریایی این شرکت هم اکنون 
درمناطق عملیاتی  جزیره خارک، سکوی نفتی ابوذر 
ومیدان گازی پارس جنوبی درآب های خلیج فارس 

استقرار دارند.
 افشاری همچنین اظهار کرد: شرکت ملی حفاری 
ایران در زمان حاضر سه دستگاه حفاری دریایی ملکی 
شامل دکل حفاری شهید مدرس، شهید رجایی و مورب 

در اختیار دارد.
رئیس اداره چاه پیمایی وتکمیل چاه مدیریت خدمات 
ویژه شرکت ملی حفاری ایران نیز ازاجرای موفق 
۱۶۰عملیات چاه پیمایی و تکمیل چاه های نفت و گاز 

درچهار ماه نخست امسال خبر داد.
رامتین طهماسبی پورگفت:تحقق این تعداد عملیات 
درمقایسه با دوره مشابه سال گذشته، بیانگر ۲۹ درصد 

رشد است.
 وی اظهار کرد: تکمیل دو حلقه چاه درفاز۱۴، تعمیر 
یک حلقه چاه در فاز۱۷ طرح توسعه میدان گازی پارس 
جنوبی، ازجمله فعالیت های انجام شده در بازه زمانی یاد 

شده است. 

شرکت  ملی حفاری ایران 

باشگاه خبر

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان با تاکید 
بر این که ایمنی، مهم ترین هدف در ارسال فرآورده های نفتی است، 
گفت: استان گلستان از کم حادثه ترین استان های کشور درحوزه 
سوخت رسانی است. امیربنی کریمی درجلسه کارگروه سوخت رسانی 
استان گلستان با قدردانی از اعضای این کارگروه در دستیابی به این 
موفقیت مهم، تاکید کرد: ایجاد شرایط ایمن برای پیشگیری از 
بروزهرگونه حادثه، ازمهم ترین اهداف این حوزه عملیاتی برای ارسال 
فرآورده های نفتی به مبادی مصرف است. وی با بیان این که روزانه 
حدود چهارمیلیون لیترانواع فرآورده نفتی دراستان گلستان توزیع 
می شود، تصریح کرد: با توجه به این فعالیت مهم، جلوگیری و 
پیشگیری از بروزهرگونه حادثه و ایجاد شرایط ایمن برای توزیع 
فرآورده های نفتی و رساندن آنها به مبادی مصرف، هدف نهایی این 
مجموعه است. بنی کریمی، ارائه آموزش های مستمربه رانندگان 
نفتکش برای تایید صلاحیت آنها وبررسی فهرست های فنی وایمنی 
منطبق با استانداردهای ملی و بین المللی نفتکش های جاده پیما را 

ازعوامل مهم برای جلوگیری از بروز حادث برشمرد.
وی تصریح کرد: باوجود همه کنترل ها، نظارت ها وارائه 

آموزش های مستمر به رانندگان حمل مواد سوختی، بروزحوادث 
اجتناب ناپذیر است. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
گلستان با اشاره به آیین نامه اجرایی حمل جاده ای مواد خطرناک 
تصریح کرد: این آیین نامه که مصوب هیئت وزیران است، به چگونگی 
حمل مواد خطرناک که فرآورده های نفتی را نیزشامل می شود، اشاره 
دارد، اما شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گلستان به 
دنبال دستورعمل هایی برای نحوه مدیریت و چگونگی مقابله با 

حوادث احتمالی به وجود آمده است.

گلستان، کم حادثه ترین استان در حوزه سوخت رسانی
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 مدیرشرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه شمال غرب 
نفت انتقال  لوله  تغییرمسیرخط  طرح  یافتن  پایان   از 
 میاندوآب-ارومیه درتقاطع با خطوط ریلي راه آهن جهموري 
افزود: پروژه  الماس پورزاهدي  ایران خبر داد.  اسلامي 
تغییرمسیرخط لوله یاد شده باهدف شتاب بخشی به عملیات 
ریل گذاری درمسیری به طول یک کیلومتر و درمدت زمان یک 
هفته انجام شده است. وی هدف از اجرای این عملیات راکاهش 
حوادث جاده ای، کاهش هزینه و صرفه جویی در زمان، همچنین 
استفاده بهنیه شهروندان آذربایجانی از مسیر ریلی میاندوآب- 
ارومیه عنوان کرد. مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
شمال غرب، عملکرد کارکنان این منطقه را در برقراري ارتباط 
مستمر ومؤثربا وزارتخانه ها، ادارات دولتي و غیردولتي به ویژه 
همسایگان ومجاوران حریم خطوط لوله نفت به منظور اجراي 

مسئولیت اجتماعي این شرکت، بسیارحائز اهمیت خواند.
پور زاهدی همچنین گفت:با توجه به همکاری مسئولان ارشد 
وزارت نفت، کمک رساني به همسایگان و مجاوران خطوط لوله 

تحقق  به  عمل  و  هموطنان  رضایتمندي  درجهت  نفت 
سیاست هاي اقتصاد مقاومتي در دولت تدبیر و امید، در برنامه 
این شرکت قرار دارد. رئیس تاسیسات انتقال نفت میانه شرکت 
خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه شمال غرب نیزاز۶ کیلومترشن 

ریزی درحوزه استحفاظی این تاسیسات خبرداد.
علی مرادی گفت: این عملیات درمسیرخط حوزه استحفاظی 
تاسیسات میانه ازکیلومتر ۴۴۰ تا ۴۴۴ و ۴۵۰ تا ۴۵۲ انجام شده 

است.

تغییر مسیر در خط لوله انتقال نفت میاندوآب- ارومیه 
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مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه چابهاراز 
خوداتکایی درانجام تعمیرات میترینگ انبار نفت شهید 

شوشتری این منطقه عملیاتی خبر داد.
مهدی عاطفی گفت: با توجه به بروز مشکل درسیستم تی ام 
و تأثیر آن درچرخه عملیات توزیع فرآورده های نفتی در انبار 
نفت، این مهم با تلاش و پیگیری های بی وقفه واحد برق وابزار 
دقیق شرکت ملی پخش  فرآورده های نفتی منطقه چابهار، 
بررسی وسیستم »تی ام« شرکت فرانسوی sattamبه وسیله 

نیروهای واحد مربوط، رفع عیب شد.
وی با بیان این که رفع ایراد این سسیتم)تی ام(با نصب 
 eprom box محفظه داده های اطلاعاتی( یا(   data box
انجام شده است، اظهار کرد: درسیستم یاد شده محفظه 

داده های اطلاعاتی، وظیفه گزارش گیری، رفع ایراد خودکار 
تی ام را به عهده دارد.

عاطفی با تاکید بر اهمیت انبارنفت سردارشهید شوشتری 
چابهار تصریح کرد: انجام فرآیند تعمیر، نصب و راه اندازی 
سیستم تی ام به وسیله متخصصان داخلی، موجب بی نیازی 
به شرکت سازنده برای تعمیر، صرفه جویی درهزینه ها، 
همچنین عیب یابی به موقع آن در مدت زمان کوتاه شده است. 
قابلیت مهم دستگاه data bax گزارش دهی ازوضع 
سیستم فیزیکی داخلی میتیرینگ متصل به تی ام وتخمین 
میزان درصد استهلاک قطعات مورد آنالیز است؛ به طوری که 
می توان برای جلوگیری از بروز معایب، اقدام های پیشگیرانه 

انجام داد. ار
ابه

 چ
قه

نط
ی م

نفت
ی 

ها
ده 

ور
رآ

ش ف
پخ

 

خوداتکایی درتعمیرات میترینگ انبار نفت شهید شوشتری

مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه زاهدان 
گفت: درارزیابی انجام شده نیمه نخست امسال، ۲۵جایگاه، 
ممتاز شناخته شدند. دادخدا اعتصامی باتاکید براهمیت ارائه 
خدمات جایگاهی به مراجعان افزود: دراین ارزیابی ها۴۴ جایگاه 
ارزیابی شد. به گفته وی، هم اکنون۵۷درصد جایگاه های عرضه 
سوخت منطقه زاهدان ممتاز و بقیه به دلیل کسب امتیازهای 

کمتر در رتبه های پایین تر درجه بندی جایگاهی قرار دارند.
اعتصامی با بیان این که جایگاه های درجه یک منطقه 
باب است،  باب و جایگاه های درجه دونیز۶   ۵ زاهدان 
افزود:جایگاه های درجه سه و پایه دراین منطقه به ترتیب ۲ و 
۳ باب است. مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
زاهدان تصریح کرد: درجه بندی و ارزیابی عملکرد کمی وکیفی 
جایگاه ها دو نوبت درسال انجام می شود و در آن تمام 
فعالیت های جایگاه ازجمله وضع فیزیکی آن، رعایت اصول 
ایمنی، خدمات جانبی، همچنین تامین و توزیع به موقع 
سوخت و رضایت مندی ارباب بررسی  می شود. به گفته وی، 

دراین ارزیابی ها تمام فعالیت ها ازجمله وضع فیزیکی جایگاه، 
رعایت اصول ایمنی، خدمات جانبی، همچنین تامین وتوزیع 
به موقع سوخت و رضایتمندی ارباب رجوع بررسی می شود. 
اعتصامی شمارجایگاه های ممتاز درارزیابی نیمه دوم سال 
گذشته را ۳۰ باب اعلام و اظهارکرد: تنزل پنج باب جایگاه از 
ممتاز به درجه های پایین تر به دلیل نحوه عملکردوعدول 

ازاستانداردها و معیارها از سوی مالکان جایگاه بوده است.
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رتبه ممتازی 25 جایگاه سوخت
پالايشگاه گاز بید بلند

 تفکيک گرسه فازی

 و صرفه جویی۳ ميليون 
مترمکعب گاز

 مدیرعامل شرکت پالایش گازبید بلند ازاجرایی شدن 
طرح تفکیک گرسه فازی وصرفه جویی درمصرف سالانه ۳ 

میلیون مترمکعب گازبه واسطه اجرای آن خبر داد.
 محمد پوررضا با اشاره به این که طرح تفکیک گر
سه فازی همسو با سیاست های اقتصاد مقاومتی تعریف و 
تبیین شده است، هدف از اجرای آن را سامان دهی حوضچه 
سوزان پالایشگاه بید بلند، جلوگیری ازآلودگی زیست 
محیطی و بازیافت انرژی برشمرد. وی با بیان این که طرح 
مزبوربا توجه به اهداف یاد شده، از بهمن ماه سال ۱۳۹۴ 
تعریف ومراحل مطالعاتی آن آغاز شده است، اظهار کرد: با 
تکمیل و بهره برداری ازطرح تفکیک گر سه فازی، سالانه 
درمصرف سه میلیون مترمکعب گازصرفه جویی می شود. 
مدیرعامل شرکت پالایش گازبیدبلند پروژه سه فازی 
تفکیک گر را طرحی نوین خواند وافزود:این طرح با تکیه 
برتوان ودانش فنی کارشناسان داخلی شرکت پالایش 
گازبید بلند طراحی شده ومراحل مختلف آن اعم از ساخت 
ونصب تجهیزات رامهندسی وعملیات این پالایشگاه انجام 
می دهد. پوررضا تاکید کرد:عمده تجهیزات مورداستفاده 

برای اجرای طرح مزبور از منابع داخلی تامین شده است.
مدیرعامل شرکت پالایش گازبید بلند با بیان این که هم 
اکنون این طرح ۷۰ درصد پیشرفت داشته است، تصریح 
کرد: انتظار می رود طرح مزبور تا پایان امسال به بهره برداری 
برسد. رضایی امکان بازیافت حدود ۴۰ تن آب مقطر و 
جلوگیری ازانتشار گازهای آلاینده از جمله مرکاپتان را از 
دیگر ویژگی های اجرای طرح تفکیک گر سه فازی در 
پالایشگاه گاز بید بلند عنوان کرد. مدیرعامل شرکت پالایش 
گازبید بلند همچنین از به بهره برداری رسیدن طرح 
روشنایی جاده دسترسی به این پالایشگاه گاز خبر داد.  
پوررضا درآیینی که به همین مناسبت برگزارشد، اظهار کرد: 
شرایط ویژه مسیر جاده ارتباطی پالایشگاه باجاده اصلی بین 
شهری رامهرمز- بهبهان که محل عبورکارکنان ومردم 
روستاهای همجواراست، ایجاد سیستم روشنایی جاده ای 
دراین مسیر را ضروری کرده بود. در این مراسم که با حضور 
دیگر مدیران شهرستان بهبهان ازجمله مدیر منطقه یک 
عملیات انتقال گاز، فرمانده پلیس راهنمایی و رانندگی و 
رئیس راهداری و حمل و نقل جاده های شهرستان 
برگزارشد،  آتش بهار، رئیس اداره تعمیرات برق این 
شهرستان، گزارش کاملی از اجرای پروژه روستایی جاده 

دسترسی به پالایشگاه گاز بیدبلند ارائه کرد.

دبیرکمیته انرژی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
جنوب شرق گفت: اعمال نظام مند سیاست های بهینه سازی 
مصرف انرژی، افزون بر کاهش هزینه های جاری به کنترل 

وکاهش انتشارگازهای گلخانه ای نیز منجر می شود.
کمیته  ونهم  چهل  درجلسه  کریمی  محمدحسین 
بهینه سازی مصرف انرژی منطقه جنوب شرق، هدف از تشکیل 
این جلسه را کنترل موارد مربوط به استقرارسیستم مدیریت 

انرژی برپایه استاندارد ISO۵۰۰۰۱ اعلام کرد.
وی تاکید کرد: افزایش کارایی و بهره وری انرژی در 
بخش های مصرف کننده حامل های انرژی، ازطریق سیستم 
که  این  بابیان  کریمی  است.  دستیابی  قابل  یادشده، 
استقرارسیستم مدیریت انرژی وظیفه ای فراسازمانی است، بر 
ضرورت تشکیل همزمان جلسات تیم تخصصی انرژی این 
منطقه عملیاتی وکمیته بهینه سازی مصرف انرژی تاکید کرد.

دبیرکمیته انرژی شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه 
جنوب شرق گفت: اعمال نظام مند سیاست های بهینه سازی 
مصرف انرژی، همچنین افزایش کارایی وبهره وری انرژی 
دربخش های مصرف کننده حامل های انرژی که ازطریق 
سیستم مدیریت انرژی برپایه استاندارد ISO۵۰۰۰۱ قابل 
دستیابی است، علاوه برکاهش هزینه های جاری،  می تواند به 

کنترل و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای نیزمنجر شود.

کاهش گازهای گلخانه ای با اعمال نظام مند بهینه سازی مصرف انرژی
رق
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 افزایش پایداری گازمناطق شمالی با اجرای طرح قزل تپه 
مجری طرح ذخیره سازی گازطبیعی قزل تپه گفت: اجرای 
طرح ذخیره  سازی گازطبیعی قزل تپه گنبدکاووس، پایداری 

گاز شمال کشور را افزایش می دهد.
غلامعلی رجبی با بیان این که پیش بینی می شود حجم گاز 
قابل ذخیره درسازندهای مخزنی ساختار قزل تپه به حدود یک 
میلیارد و ۳۰۰ میلیون مترمکعب برسد، تصریح کرد: این حجم 
می تواند کمبود نیازهای گاز مصرفی شمال کشور را تامین کند.
وی هدف از اجرای این پروژه  را پشتیبانی از شبکه گازرسانی 
استان های گیلان، مازندران و گلستان و کاهش استفاده از 
سوخت های میان تقطیری به ویژه در فصول پر مصرف برشمرد.
رجبی درباره چگونگی اجرای این پروژه اظهار کرد: با 
مطرح شدن بحث ذخیره سازی گازطبیعی، مطالعات دوباره روی 

این ساختار درسال ۱۳۸۶ انجام و به پیشنهاد بررسی این 
ساختار منجر شد. 

مجری طرح ذخیره سازی گازطبیعی قزل تپه گفت: مطالعات 
پیش امکان سنجی ذخیره سازی گازطبیعی در ساختار قزل تپه 
با نظارت شرکت ذخیره سازی گاز طبیعی درسال ۱۳۹۳ پایان 
یافت ونتایج قابل قبول به دست آمده از این مرحله، پروژه را به 

فاز امکان سنجی هدایت کرد.
به گفته وی، مرحله امکان سنجی این ساختار با حفاری یک 
حلقه چاه ارزیابی در دستور کار این شرکت قرار دارد و اقدام هایی 
برای ایجاد جاده های دسترسی و احداث موقعیت حفاری چاه 
آغازشده است. رجبی افزود: تشریفات تهیه اسناد مناقصه این 

طرح به روش EPD در حال تکمیل است.

کسب 14 مدال درمسابقات 
ثبت اختراعات کره جنوبی 

تیم مخترعان جوان خوزستان درششمین دوره 
مسابقات ثبت اختراع کره جنوبی )WICC ( موفق 
به کسب ۱۴مدال در رنگ های مختلف) طلا، نقره و 

برنز( شد.
۹ نفر از اعضاي این تیم از فرزندان کارکنان شرکت 
ملي مناطق نفتخیز جنوب هستند که سهم بسزایی 

در کسب این افتخار ملی داشته اند. 
این مسابقات به مدت سه روز از)ششم تا هشتم 
مردادماه( در سئول کره جنوبي برگزار و تیم مخترعان 

ایران موفق به کسب رتبه سوم جهان شد.
رضا الیاسی، سرپرست تیم اعزامی ایران به این 
دوره از مسابقات ثبت اختراع کره جنوبی گفت: این 
مسابقات با شرکت بیش از ۴۰ کشور دنیا از جمله 
آلمان، انگلیس، روسیه، کانادا، امریکا، چین، ژاپن، کره 
جنوبی، اندونزی، مالزی، تایوان برگزار شد و مخترعان 
خوزستانی به نمایندگی از ایران در این مسابقات 
حضور یافتند. وی با بیان این که ایران با ۳۷ اختراع 
در ششمین دوره مسابقات ثبت اختراعات کره جنوبی 
شرکت کرد، افزود: از این مجموعه، ۶ اختراع به صورت 
حضوری و بقیه به صورت غیرحضوری دراین مسابقات 
شرکت داشتند که در نهایت به کسب ۱۱ مدال طلا، 

دو مدال نقره و یک مدال برنز منجر شد.
الیاسی یکی از نکات قابل توجه دراین مسابقات را 
کسب چهار جایزه ویژه از سوی تیم ایران عنوان 
واظهارکرد: با کسب این جوایز ویژه، ایران با وجود 
تعداد شرکت کننده های کمتر نسبت به دیگر کشورها، 
موفق شد در رتبه تیمی، عنوان سوم جهانی را به خود 
اختصاص دهد. وي با بیان این که در تیم ایران۹ نفر 
از فرزندان کارکنان شرکت ملي مناطق نفتخیز جنوب 
حضور داشتند، تصریح کرد: حامد حمیل پور،  هاني 
حمیل پور، رضا الیاسي، ناصرحمید، مرتضی و فرزانه 
طبیبی، همچنین علی و لعیا مرادی نفراتی بودند که 
در این دوره از مسابقات ثبت اختراعات کره جنوبی، 

مدال طلا دریافت کردند.
به گفته وی، علی عچرش، یکی دیگر از فرزندان 
کارکنان شرکت مناطق نفت خیز جنوب است که در 
ششمین دوره ثبت اختراعات کره جنوبی موفق به 

کسب مدال نقره شد.
سرپرست تیم اعزامی ایران به این دوره از مسابقات 
ثبت اختراعات به یادآور شد: تیم اعزامی به ششمین 
دوره مسابقات ثبت اختراعات کرده جنوبی، با هزینه 
شخصی و با هماهنگي شرکت ایده پردازان هور 

خوزستان در این مسابقات شرکت کرد.  

مناطق نفت خیز جنوب

باشگاه خبر

مدیرعامل شرکت گازاستان اردبیل گفت:باتلاش های 
مستمردرخصوص گازرسانی روستایی، تاکنون۹۰۹روستای این 
استان زیرپوشش گازطبیعی قرار گرفته اند. فیروزخدایی افزود: 
با گازرسانی به این تعداد روستا ۹۹ هزار خانوار روستایی از این 
سوخت پاک و ارزشمند بهره مند شده اند. وی با بیان این که 
دراستان اردبیل یک هزار و ۶۹۵ روستا وجود دارد، تصریح کرد: 
علاوه بر روستاهای زیرپوشش گاز، عملیات گازرسانی به ۴۶۵ 
روستا نیز در دست اجراست. خدایی اظهار کرد: با پایان یافتن 
عملیات گازرسانی به این تعداد روستا، ۱۷هزارخانوار روستایی 

دیگر زیرپوشش گازطبیعی قرار خواهند گرفت.
وی درباره اجرای شبکه گذاری وانشعاب های نصب شده 
دراستان اردبیل نیزگفت:تا پایان تیرماه امسال هشت هزار و۲۵۵ 

کیلومترشبکه اجرا و ۲۱۴ هزار انشعاب نصب شده است.
مدیرعامل شرکت گازاستان اردبیل درباره گازرسانی به 
شهرهای این استان نیزاظهارکرد: همه ۲۶ شهراین استان 

ازموهبت سوخت پاک بهره مند هستند.
خدایی درباره برخی فعالیت های سه ماه نخست امسال 
نیزگفت: در این بازه زمانی بیش از۳۴۰۰مورد اشتراک پذیری 

و۱۵۲کیلومترشبکه گذاری انجام شده است. به گفته وی، 
انشعاب نصب شده در سه ماه نخست امسال نیز چهار هزار مورد 
بوده است. مدیرعامل شرکت گاز استان اردبیل مجموع شبکه 
اجرا شده دراین استان را هشت هزار و ۲۵۵ کیلومتر ومجموع 
انشعاب های نصب شده را نیز ۲۱۳ هزار و ۵۰۰ مورد اعلام کرد. 
وی یادآور شد: از مجموع انشعاب های نصب شده دراستان 

اردبیل، ۱۲۴ هزار مورد آن به نقاط روستایی مربوط می شود.
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با ارتقای یک دستگاه خودرو آتش نشانی به ظرفیت ۱۸هزار 
لیتر،علاوه بربالا رفتن توان عملیاتی، ناوگان خودرویی شرکت 

بهره برداری نفت و گاز مسجد سلیمان نیز افزایش یافت.
این افزایش درپی نصب مانیتوراطفاي آتش روی یک 
دستگاه تانکر آبرسان پشتیبان به ظرفیت ۱۸ هزار لیتر از سوی  

واحد اچ اس ای انجام شده است.
این مهم در همسویی با اهداف سیاست های اقتصاد مقاومتی 
انجام و به چابک تر شدن ناوگان خورویی شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مسجد سلیمان در انجام عملیات آتش نشانی منجر 

شده است.
برپایه این گزارش، اقدام اخیر شرکت بهره برداری نفت و گاز 
مسجدسلیمان با تأکید بر اصل اقتصاد مقاومتي، علاوه بر 
صرفه جویی در هزینه ها به هم افزایی توان عملیاتی خودروهای 

آتش نشانی کمک خواهد کرد.

با توجه به گستردگي حوزه عملیاتي و جغرافیایي شرکت 
بهره برداری نفت و گاز مسجدسلیمان، این اقدام همچنین 
موجب مي شود در صورت وقوع آتش سوزي جنگل ها و مراتع  
یا آتش سوزي هاي درون شهري، تیم امداد و اطفاي آتش این 
شرکت که پیش تر نیزحضوري موثر داشته است، درچنین 

موقعیت هایی، فعال تر عمل کند.

افزایش  توان عملیاتی با ارتقای خودروی اطفای آتش 
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رئیس تعمیرات ابزاردقیق شرکت پالایش گازازتعمیرات 
پیشگیرانه و کالیبره بیش از ۲۲۰۰ تجهیز ابزار دقیق در 

تعمیرات اساسي  امسال این پالایشگاه خبر داد.
مرشدی با بیان این که تعمیرات اساسی پالایشگاه گاز ایلام 
از اول مرداد ماه امسال آغاز شده است، تصریح کرد: این عملیات 
به مدت یک ماه ادامه خواهد داشت ودراین مدت ۲۲۰۰ تجهیز 

ابزاردقیق، تعمیر اساسی خواهد شد.
وی تصریح کرد: تعمیرات اساسی به منظور افزایش قابلیت 

اطمینان تجهیزات ابزار دقیق و پایداری تولید انجام می شود.
به گفته رئیس تعمیرات ابزار دقیق شرکت پالایش گاز، 
اساسی،  تعمیرات  شروع  از  ۲۰روز  زمانی  درفاصله 

۱۷۰۰تجهیز)۷۸ درصد( تعمیر اساسی شده اند.
مرشدی گفت: از ابتدای تعمیرات اساسی امسال تاکنون، 
علاوه بر تجهیزات مزبور، اقدام های دیگر مانند طراحی و اجرای 
مانیتورینگ وضع UPS های فرایندی در سیستم کنترل 
مرکزی به منظوراطمینان از سالم بودن UPS ها انجام شده 

است.
کنترل  سیستم  فزاری  ا سخت  مشکلات  رفع  وی 
کمپرسورهای تقویت فشار و ایجاد مانیتورینگ برای سیستم 
پرجینگ الکتروموتور کمپرسورها در سیستم مانیتورینگ
WINCC،همچنین راه اندازی سیستم کنترل کمپرسور 
نیتروژن، تفکیک آلارم های MFT مربوط به بویلرهای فشار 
متوسط بهCAUSE های مربوط را از دیگر اقدام های انجام 

شده در این دوره زمانی برشمرد.
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تعمیر اساسی 2200 تجهیز ابزار دقیق

 مدیرعامل شرکت گازاستان آذربایجان شرقی بامهم برشمردن 
نقش و اهمیت نظام پیشنهادات در رشد خلاقیت ها و ارتقای 
سازمانی، بر اثر گذاری کمی و کیفی پیشنهادها تاکید کرد. 
ولی اله دینی درششمین جشنواره نظام پیشنهادها وچهارمین 
جشنواره کارکنان برترشرکت گازاستان آذربایجان شرقی با بیان 
این که پویایی سرزندگی سازمان ها با مشارکت کارکنان دوام و 
بقا پیدا می یابد، افزود: با افزایش تعداد پیشنهادات درچند سال 
اخیر، همچنین افزایش  کمیته های فنی - تخصصی نظام 
پیشنهادها تحولات زیادی در بهبود روش های رسیدگی به 

پیشنهادها حاصل شده است.
وی یکی از اهداف مهم درنظام پیشنهادها را کاهش و 
بهینه سازی هزینه ها عنوان کرد و افزود: پیشنهادهایی که از 

سوی کارکنان ارائه می شود،  باید به گونه ای باشد که به 
دستیابی به هدف یاد شده منجر شود.

مدیرعامل شرکت گازاستان آذربایجان شرقی گفت: 
دربرخی مواقع پیشنهاد اثرکمی ندارد، اما دربلند مدت، به 

افزایش سطح رضایت مندی عموم منجر می شود.
وی گفت:نظام مشارکت شرکت گاز استان مرحله بلوغ خود 
را پشت سرگذاشته است؛ به گونه ای که می توان با ایجاد 
فرآیندی، صرفه های اقتصادی حاصل از آن را با تولید برنامه های 

نرم افزاری، مورد محاسبه دقیق قرار داد.
در ششمین جشنواره نظام پیشنهادها وچهارمین جشنواره 
کارکنان برترشرکت گازاستان آذربایجان شرقی، از برترین های 

این دو حوزه تجلیل شد.  
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ارتقای سازمان با پیشنهاد های کمی و کیفی
 شرکت ملی گاز ايران

سخنگو و رئیس روابط عمومی شرکت ملی گاز 
اصلاح  و  فعالیت ها  کیفی سازی  ایران  گفت: 
فرآیند ها،همچنین ایجاد وارتقای فرهنگ بهینه سازی 
مصرف گاز دو راهبرد مهم شرکت ملی گازایران است. 
مجید بوجارزاده درسی  ودومین نشست تخصصی 
رؤسای روابط عمومی  شرکت های ستادی وتابعه 
شرکت ملی گازایران افزود: کیفی سازی  فعالیت ها و 
اصلاح فرآیند ها، راهبرد داخلی و ارتقا و ایجاد فرهنگ 
بهینه سازی مصرف گازطبیعی، نیز راهبرد خارجی 
روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران را شامل می شود. 
سخنگوی شرکت ملی گازایران اظهار کرد:سال 
گذشته دردوبخش اصلی کیفی سازی فعالیت ها 
واصلاح فرآیندها، کارهای عمده ای انجام شد که 
تدوین برنامه راهبرد ۵ ساله روابط عمومی، از مهم ترین 
آنها به شمار می آید. وی در بخشی دیگر با تاکید برنقش 
راهبردی روابط عمومی ها، اظهارکرد: روابط عمومی به 
عنوان یکی از مهم ترین بخش های هرسازمان، باید 
همانند حلقه ای مستحکم ارتباط و انسجام میان جامعه 
مخاطب وسازمان را حفظ کند و ارتقا بخشد. بوجارزاده 
با بیان این که حفظ این انسجام، بدون برنامه ریزی 
مدون، فراگیر و روزآمد امکان پذیر نخواهد بود، تصریح 
کرد: برنامه ریزی خلاقانه و اثر بخش، محوریت روابط 
عمومی و فعالیت های مرتبط با آن را شکل می دهد. 
سخنگوی شرکت ملی گازایران گفت: روابط عمومی ها 
باید برای فرهنگ سازی مصرف بهینه در بخش خانگی 
تلاش مضاعفی انجام دهند و مردم را با مفاهیم 
گازطبیعی و روش های درست استفاده از این نعمت 
خدادادی آشنا کنند. وی همچنین با بیان این که نقش 
اصلی روابط عمومی درانتقال بی واسطه، شفاف و واقعی 
اطلاعات، خدمات وعملکرد شرکت و دولت به مردم و 
نهادهای جامعه است، تأکید کرد: هرچه این وظیفه 
انجام شود پشتوانه های مردمی  بهترو کامل تر 
وسرمایه های اجتماعی افزایش و مسیرتوسعه و 
پیشرفت هموارتر خواهد شد. بوجارزاده تاکید کرد: 
همه ارکان روابط عمومی شرکت ملی گازایران باید 
هماهنگ، یکپارچه وبا استفاده ازیک راهبرد مشخص 
درجهت اهداف عالیه نظام جمهوری اسلامی گام 
بردارند. پیش ازسخنان سخنگوی شرکت ملی 
گازایران، آیت الل محمدی،نماینده ولی فقیه وامام 
جمعه شهرهمدان نیزبا بیان این که گازنعمت  
ویژه  توجه  آن  به  ید  با و است  دی  دا خدا
داشت،اظهارکرد:استفاده بهینه از این موهبت الهی 
می تواند این انرژی پاک راهم برای نسل های آتی حفظ 
وهم کشوررا در رسیدن به اهدافی والاتر، کمک کند. 
عمومی  روابط  رؤسای  از  نشست  این  درپایان 
شرکت های تابعه شرکت ملی گاز که به افتخار 

بازنشستگی نائل آمده بودند، تجلیل شد.

مدیرشرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه خلیج فارس 
ازآغاز عملیات تغییرمسیر خط لوله انتقال فرآورده های نفتی 
حدفاصل انبارنفت شهیدرجایی– انبارنفت شهیدباهنر دراین 
حوزه عملیاتی خبر داد. علیرضا عطار، بامهم برشمردن خط 
لوله۲۴ اینچ صادرات و واردات فرآورده های نفتی، بر ضرورت 
انجام این عملیات تاکید وتصریح کرد: تغییر مسیرخط لوله یاد 
شده در پی شناسایی محل نشتی و رفع آن با هماهنگی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه هرمزگان آغاز شده است.

وی افزود: عبورغیراستاندارد تقاطع غیرهمسطح اسکله 
شهید رجایی از روی خط انتقال مزبور و نبود دسترسی آسان 

انجام عملیات تعمیری از جمله دلایل این تغییر مسیر است.
مدیرشرکت خطوط لوله ومخابرات نفت منطقه خلیج فارس 
تصریح کرد: برای تغییرمسیراین خط لوله۳۰۰مترلوله جدید 
با عبوراز دورن کسیمگ های پیش ساخته، تعویض خواهد شد.

عطاربا بیان این که به منظورانجام عملیات تغییر مسیرلوله 
نبارنفت  ا فاصل  حد  نفتی،  فرآورده های  نتقال  ا خط 
شهیدرجایی– انبارنفت شهیدباهنر تا کنون۱۰۸ مترلوله به 
سایت حمل شده است، اظهار کرد: خاک برداری به حجم 
تقریبی ۶۰مترمکعب وعمق سه متر نیز، از دیگر فعالیت های 

انجام شده است.

تغییرمسیرخط لوله 24 اینچ نفت کوره
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تیم فوتبال نفت آبادان با ارائه یک بازی 
زیبـا و بـا در خـشش بـازیکنان برزیلی 

 ، د سومین گام را در خو
محکم  لیگ برتر 

برداشت.
ل  تبا فو تیم 
در  آبادان  نفت 
هفته سوم لیگ 

برتر فوتبال باشگاه های ایران در خانه و در 
ورزشگاه تختی آبادان در شبی که بیش از 
۱۰ هزار هوادار، ورزشگاه را پر کرده بودند، 
موفق شد، با ارائه یک بازی برتر و در عین 
حال جذاب و زیبا، تیم فوتبال پدیده مشهد 
را شکست دهد. شاگردان فراز کمالوند که 
هفته گذشته در تهران و در عین ناباوری، 
پیروزی را باشکست عوض کرده بودند، در هفته 

سوم در خانه، عزم خود را جزم کردند تا جبران 
مافات کنند.  نفتی ها بازی را هجومی شروع 
کردند و توپ و میدان را در دست داشتند و 
موقعیت های زیادی خلق کردند که با 
بدشانسی آنها به گل تبدیل نمی شد تا اینکه 
آگستو سزار،  هافبک برزیلی نفت آبادان در 
دقیقه ۱۹ موفق شد گل نخست را به ثمر 
برساند تا نفت با پیروزی در نیمه نخست، به 

رختکن برود.
با شروع نیمه دوم بازهم این نفت بود که 
توپ و میدان را در دست داشت و بازی خود 
را به حریف دیکته می کرد تا اینکه در دقایق 
پایانی بازی، گل دوم را دیگر برزیلی این تیم 
یعنی لوسیانو پریرا )شیمبا ( به ثمر رساند تا 

کار پدیده را یکسره کند. 
نفت آبادان با پیروزی ۲ بر صفر مقابل 

 فراز کمالوند، بعد از پیروزی ۲ بر صفر خانگی مقابل 
به  فوتبال گفت:  برتر  لیگ  پدیده در هفته سوم 

خبرنگاران تبریک می گویم و شما را در این پیروزی 
سهیم می دانم. زحماتی که شما در کنار هواداران 
می کشید، قابل تقدیر است.  بازی خوبی بود، چون 
نمي خواهیم امتیاز خانگی را از دست بدهیم رو به 
بازی بسته آوردیم که خداراشکر،هیچ موقعیتی را 
بازگشت  با  ندادیم. خوشبختانه  به حریف  هم 
اسدی، تیم خوب شد. گفته بودم که حضور او 
تاثیرگذار است. مشکل اصلی ما کمبود بازیکن 

است، چون در مجموع ۱4 - ۱۵ بازیکن داریم و ۶ 
بازیکن بیشتر نمی توانستیم جذب کنیم و تمام نفراتی که 
گرفتیم، خوب هستند. خدا را شکر در ۳ بازی ۶ امتیاز گرفتیم، 
اما اعتقاد دارم اگر هفته گذشته آن اتفاقات نامطلوب و 

ناعادلانه رخ نمی داد، الان 9 امتیازی بودیم.
 سرمربی صنعت نفت آبادان تصریح کرد: این صنعت نفت 
با تیم مورد نظر من فاصله دارد، هدف گذاری ما برای نیم فصل، 
کسب حدود ۲۰ امتیاز است. اگر به ۲۰ یا حدود ۲۰ امتیاز 
برسیم، با سابقه مربی گری ام می گویم نه تنها رتبه تک رقمی 

کسب خواهیم کرد، حتی می توانیم 
 نگاهی به بالای جدول هم داشته باشیم.

تیم فوتبال پارس جنوبی جم در ادامه 
بازی های خوب خود، این بار در اصفهان 
تیم مدعی سپاهان را متوقف کرد تا دست 
پارس  فوتبال  تیم  برگردد.  به خانه  پر 
جنوبی جم در هفته سوم لیگ برتر فوتبال 
باشگاه های ایران در اصفهان و ورزشگاه 
نقش جهان، مهمان تیم فوتبال سپاهان 
بود که موفق شد حریف اصفهانی خود را 

متوقف کند.
شاگردان مهدی تارتار، بازی را بهتر از 
حریف خود شروع کردند؛ ولی در زدن 
ضربات آخر دقت لازم را نداشتند تا این که 
نیمه نخست بدون گل به پایان رسید. با 

غافلگیری،  نیمه دوم روی یک  شروع 
دروازه پارس جنوبی باز شد. شاگردان 
تارتار برای جبران گل خورده و فرار از 
شکست، فشار زیادی روی دروازه سپاهان 
که صاحب یک ضربه  تا جایی  آوردند 
پنالتی شدند؛ ولی براحتی آن را از دست 
دادند.  بازی در لحظاتی که دقایق پایانی 
خود را سپری می کرد، روی یک رفت و 
برگشت احسان تاییدی، مقابل دروازه 
با شوتی  که  توپ شد  سپاهان صاحب 
سرکش، دروازه سپاهان را باز کرد تا نتیجه 
کار به تساوی یک بر یک منجر شود و تیم 
پارس جنوبی ضمن اولین تساوی فصل، از 

 مهدی تارتار پس از تساوی تیمش مقابل 
سپاهان در هفته سوم لیگ برتر فوتبال و اینکه 
بازیکنان پارس جنوبی به جایی رسیده اند که 
سپاهان را در خانه خودش تحت فشار قرار 
می دهند، گفت: ضمن احترام به سپاهان باید 
بگویم که ما استحقاق برد داشتیم و حتی 
پنالتی خود را از دست دادیم. سپاهان هم بازی 
جوانمردانه ای انجام داد و امیدوارم در ادامه 
فصل موفق باشد.  در هر سه بازی قبلی، خوب 
عمل کردیم. نزدیک به ۶۰ تا ۷۰ درصد بازیکنان 
ما سال گذشته در کنار هم بازی کردند و با 
تفکرات من آشنا هستند. بازیکنان جدید هم 
خوب عمل کردند و از آنها راضی هستم. امیدوارم 
همین روند را ادامه دهیم و به نظر من عیار تیم ها 

از هفته ششم به بعد مشخص می شود.
مربی پارس جنوبی در مورد دروازه بانش گفت: 
محسن فروزان اگرچه یک گل دریافت کرد، اما 
عکس العمل های خیلی خوبی داشت و در کسب 

این یک امتیاز، ما را یاری کرد. 

  کمالوند: به دنبال کسب ٢٠امتیاز در نیم فصل هستیم

نفتی ها، برزیلی بردند

سپاهان 1 - 1 پارس جنوبی جم 

 پارسی ها 
 دست پر
 به خانه   برگشتند 

نفت آبادان 2 – 0 پديده 

 تارتار:  حق ما 
 سه امتیاز بود
 نه يک امتیاز 
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 گروه کوهنوردی شرکت پالایش 
نفت اصفهان به ارتفاعات رشته کوه 
البرز صعود کردند.  ۴۲ نفر از کارکنان 
با تشکیل گروه کوهنوردی با عنوان 
نفت  پالایش  شرکت  کوهنوردان 
اصفهان، موفق شدند دربرنامه ای 
موفقیت آمیز به قله درفک گیلان با 
ارتفاع ۲۷۳۳ متری صعود کنند. 
درفک، نام قله اي در استان گیلان و 

در رشته کوه البرز مرکزي است. روي 
قله کاسه اي شکل درفک و در سمت 
شمال آن، دیواره اي با بیش از ۵۰۰ 
متر ارتفاع قرار دارد و چند دهنه غار 
در کاسه قله از دیگر ویژگي هاي 
منحصر به فرد آن است.این قله در ۵۰ 
کیلومتري جنوب شرقي استان گیلان 
و مقابل رستم آباد در بخش خورگام 

شهرستان رودبار واقع شده است.

مردان  قویترین  مسابقات  دوره  اولین 
شرکت ها ی گاز استانی غرب کشور، به میزبانی 
شرکت گاز استان کرمانشاه در مردادماه سال 
جاری برگزار شد.  سعید نصرالهی، مسئول امور 
ورزش شرکت گاز استان کرمانشاه، در خصوص 
این رقابت ها اظهار کرد: این مسابقات با عنوان 
بزرگداشت عملیات غرورآفرین مرصاد و با 
حضور ۱۲ ورزشکار در قالب 4 تیم از شرکت ها ی 

گاز استانی غرب کشور و در محل زورخانه روباز 
پارک کوهستان کرمانشاه برگزار شد، که با 
استقبال بسیار خوب علاقه مندان به ورزش 
روبه رو بود. نصرالهی گفت: شرکت کنندگان در 
این مسابقات در 4 آیتم حمل چمدان، حمل 
وزنه تعادلی، غلت لاستیک و بالابردن کنده 

فلزی به رقابت پرداختند.
 در پایان این مسابقات مهیج که در دو نوبت 

صبح و بعدازظهر برگزار شد، در بخش انفرادی 
آقایان مهدی محمودی، فرهاد قدیری و یونس 
قاسمی هر سه از کرمانشاه به ترتیب رده های 

اول تا سوم را کسب کردند.
نصرالهی تصریح کرد: در رده بندی تیمی نیز 
تیم کرمانشاه به مقام قهرمانی دست یافت و 
تیم های ایلام و کردستان حائز عناوین دوم و 

سوم این مسابقات شدند.

امین حسن خانی، فرزند یکی از همکاران حراست 
ایران - منطقه  لوله و مخابرات نفت  شرکت خطوط 
شمال شرق در بخش ساندا از سری مسابقات کشوری 
»فن زی چوان« این رشته ورزشی، توانست عنوان نایب 
قهرمانی را کسب کند.  این مسابقات به میزبانی آکادمی 
ووشوی سمنان با حضور ۲۵۰ ورزشکار از حدود ۱۵ استان 
برگزار شد.  امین حسن خانی که در حال حاضر به عنوان 
یکی از نیروهای شرکتی در این منطقه مشغول به خدمت 
است، پیش از این نیز به عنوان یکی از اعضای تیم ملی 
ووشوی ایران در مسابقات بین المللی ارمنستان توانسته 
بود مقام دوم را به دست آورد.  ورزشکار شاهرودی در 
مسابقه فینال، متاسفانه از ناحیه پا آسیب دید که همین 
امر باعث شد نتواند شایستگی های خود را نشان دهد و 

مدال طلا را از آن خود کند.

برگزاری  مسابقات قوی ترین مردان شرکت های گاز استانی غرب کشور  

نایب قهرمانی فرزند نفتی در ووشو 

صعود کوهنوردان  پالایش نفت اصفهان  به  قله درفك  

پدیده، ۶ امتیازی شد و در رتبه چهارم جدول 
قرار گرفت. بازیکنان تیم نفت آبادان عبارت بودند 
از: ناصر سالاری، علی عبدالل زاده، مرتضی اسدی، 
حسین بغلانی، حسین ساکی، مگنو باتیستا، 
آگوستو سزار)۵۰- محمدزبیر نیک نفس(، کرار 
جاسم)۹۰- مسلم مجدمی(، محمد شادکام، امید 
جهانبخش)۵۹- فرید بهزادی کریمی( و لوسیانو 

پریرا و فراز کمالوند)سرمربی(

شکست فرار کند. 
پارس جنوبی با این تساوی ۷ امتیازی 
شد و با توجه به تفاضل گل بهتر، در رده 

دوم جدول ایستاد. 
ترکیب تیم پارس جنوبی جم: 

محسن فروزان، نور محمدی، مجتبی 
 لطـفی، امیـد سـینک، عـلی دشـتی 
 ) ۶۶- مهـدی زبیدی(،ابراهیم صالحی

 )۷۰ - آلـویز نانـگ(، حسین پورامینی، 
ده ا نـقی ز میـثم  تیمـوری،   میثـم 

 ) ۸۶ - فـرشـاد سـالاروند(- احسـان 
تاییدی و فرشاد محمدی مهر

سرمربی: مهدی تارتار

صعود به قله  میشینه مرگ 
کوهنوردان شرکت خطوط لوله و 
مخابرات نفت ایران- منطقه شمال  به 
قله 4هزار متری »میشینه مرگ« در 
صعود  فیروزکوه  شهرستان  حوالی 
کردند.   محمد عباسی، رئیس امور اداری 
منطقه گفت: تیم کوهنوردان منطقه 

شمال در ادامه برنامه صعود امسال خود 
برای رسیدن به شرایط بدنی و فنی 
مناسب، موفق به فتح قله 4هزار متری 
البرز  »میشینه مرگ« در رشته کوه 
آقایان  از  متشکل  تیم  این  شدند.  
فضل الله امیری، حسین ولی زاده، وحید 

روح الله پور و علی رزاقی به سرپرستی 
میثم اکبری در مدت دو روز این قله را 
فتح کردند تا پس از صعودهای سه گانه 
امسال خود، بیش از هر زمان دیگری 
برای صعود به قله ۵هزار و ۶۷۰ متری 

دماوند آماده باشند. 
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المپیاد ورزشی فرزندان زیر ۲۵ سال 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران  با حضور ۵۰۰ ورزشکار از مناطق 
۱۲ گانه  این شرکت، در ۸ رشته ورزشی 
و  لوله  خطوط  شرکت  میزبانی  به 
مخابرات نفت ایران – منطقه مرکزی  

برگزار شد.
 فرزندان ورزشکار پسر این شرکت 
از سراسر کشور با حضور در منطقه 
مرکزی طی  ۱4 روز در رشته های کشتی 
دارت،  بدمینتون،  فرنگی،  و  آزاد 
و  شنا  میز،  روی  تنیس  شطرنج، 

تیراندازی به رقابت پرداختند.
احمد درامامی، رئیس امور اداری 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 

با  مرکزی در خصوص این رقابت ها 
توضیح بیشتر گفت: تلاش کردیم با 
دعوت از داوران ملی هیئت های ورزشی 
این رشته ها در استان مرکزی، این 
مسابقات را با استانداردهای وزارت نفت 

که مطابق استانداردهای ملی است، 
برگزار کنیم.

درامامی تصریح کرد: این ورزشکاران 
مطابق جدول زمان بندی تقویم ورزشی 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 
ایران از ۲ تیر 9۶ به مدت ۱4 روز در 

اراک، مهمان منطقه مرکزی بودند.
علی شمس، مسئول امور ورزش 
خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
مرکزی نیز گفت: با توجه به تجربه موفق 
منطقه مرکزی در برگزاری مسابقات 
و  گذشته  سال   در  شرکت  ورزشی 
ظرفیت های منطقه در زمینه برگزاری 
مسابقات ورزشی، امسال مسئولان 
شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت 

ایران، منطقه مرکزی را برای میزبانی 
مسابقات ورزشی فرزندان پسر زیر ۲۵ 

سال در نظر گرفتند.
در ادامه نگاهی داریم به نتایج به 

دست آمده از این مسابقات:

 در خشش فرزندان پسر
 در المپیاد ورزشی زیر 25 سال  خطوط لوله و مخابرات 

 کشتی 
  در رشته کشتی آزاد ۳۵  کشتی گیر آزادکار 
به رقابت پرداختند که در نهایت بعد از رقابت هایی 
فشرده و در عین حال جذاب، این رقابت ها با 
و  قهرمان  عنوان  به  مرکزی  منطقه  معرفی 
شمال غرب نایب قهرمان به پایان رسید. تیم های 
منطقه  لرستان و شمال شرق هم به ترتیب سوم 
و چهارم شدند. در رشته کشتی فرنگی هم ۳۰ 
کشتی گیر فرنگی کار با هم  به رقابت پرداختند. 
در این رقابت ها، منطقه مرکزی قهرمان شد و 
منطقه اصفهان، لرستان و شمال غرب به ترتیب 

مقام های دوم تا چهارم را کسب کردند.

بدمینتون
در مسابقات بدمینتون نیز ورزشکاران پسر زیر 
۲۵ سال از ۱۲ منطقه حضور داشتند که پس از 
انجام دیدار  در دو مرحله گروهی و حذفی، در 
نهایت  تیم بدمینتون منطقه شمال غرب )الف( به 
مقام قهرمانی رسید و تیم  شمال غرب )ب( به  نایب 

قهرمانی بسنده کرد.

شطرنج
  در مسابقات شطرنج ۶۵  نفر از نوجوانان و 
جوانان شطرنج باز پسر زیر ۲۵سال شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت ایران در منطقه مرکزی در 
خانه شطرنج هیئت استان به روش سوییسی- 
دوره ای به رقابت پرداختند و در نهایت با معرفی 
تیم های زنجان )الف( به عنوان قهرمان، شمال شرق 
نایب قهرمان  و شمال )الف( تیم سوم و شیراز به 

عنوان تیم چهارم به کار خود پایان دادند. 

مجله خبري
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بار دیگر یک نفتی در مسابقات 
بین المللی  برای کشورمان افتخار 
آفرین شد و به مقام قهرمانی دست 

پیدا کرد.
ران  همکا ز  ا رستمی  میر  ا
ن  ستا ا ز گا شرکت  ر  فتخا ا پر

کرمانشاه در مسابقات بین المللی  
کشور  در  ته  ا ر کا نشین  ا
آذربایجان، موفق به کسب 
تصاحب  و  قهرمانی  مقام 

گردن آویز طلا شد.
که   رقابت ها  این  در    

مردادماه  سال جاری تحت عنوان 
جام ریاست جمهوری کشور آذربایجان 
در شهر باکو برگزار شد، در رده بندی 

تیمی نیز تیم ایران قهرمان شد و تیم های 
آذربایجان و ترکیه مقام های دوم و سوم را 

کسب کردند.
امیر رستمی در این مسابقات به عنوان 
بازیکن و مربی تیم ملی ایران حضور داشت 
و در بخش،کومیته، به مقام قهرمانی این 

رقابت ها دست یافت.

تنیس روی میز
رقابت های نزدیک و نفس گیر تنیس روی میز 
با حضور۸۰ ورزشکار در مجموعه ورزشی شهدای 
۵ مرداد اراک برگزار شد. مسابقات تنیس روی میز 
که به صورت گروهی و سپس حذفی برگزار شد، 
در نهایت بعد از رقابت هایی سخت و فشرده، 
منطقه خوزستان در سکوی نخست ایستاد، فارس 
نایب قهرمان شد و اصفهان و مرکزی نیز به ترتیب 

به مقام های سوم و چهارم رضایت دادند.

تیراندازی 
رقابت های تیراندازی با شرکت ۸۰ 
تیرانداز نوجوان و جوان از مناطق 
۱۲گانه شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران در دو رشته تفنگ و تپانچه 
برگزار شد. در این رقابت ها در رده 
شد،  اول  مرکزی  منطقه  تیمی، 
شمال شرق دوم و لرستان و اصفهان 

جایگاه سوم و چهارم را کسب کردند.

دارت
   مسابقات دارت با حضور ۸۰ نفر شرکت کننده در محل سالن ورزشی منطقه مرکزی 
برگزار شد. این مسابقات که به صورت حذفی انجام می شد، در نهایت  با قهرمانی منطقه 
مرکزی و  نایب قهرمانی تیم اصفهان )الف( همراه بود. تیم های شمال و مرکزی )ب( نیز به 

ترتیب سوم و چهارم شدند.

شنا
 در مسابقات شنا ۱۲۵ ورزشکار در رشته های 
مختلف شنا در ۸ رده سنی و ۳۲ ماده مسابقه ای 
شرکت کردند که در پایان پس از مسابقاتی جذاب و 
دیدنی و در عین حال فشرده، تیم منطقه اصفهان 
)الف( به مقام قهرمانی دست پیدا کرد، تیم منطقه 
شمال غرب به عنوان تیم دوم، نایب قهرمان شد و به 
کار خود پایان داد. تیم ستاد )الف( هم سوم شد و 

لرستان )الف( مقام چهارم را کسب کرد.

برگزاری المپیاد ورزشی داخلی ممنوع است
 شاه کرمی :مسابقات انتخابي شرکت ها 

باید غیرمتمرکز برگزار  شود
مدیر کل سلامت، تربیت بدني و مسئولیت 
اجتماعي وزارت نفت در خصوص برگزاري 
مسابقات ورزشي داخلي ۴شرکت اصلي گفت: 
از این پس طبق مصوبات شوراي مرکزي ورزش 
در حوزه تنظیم تقویم، برنامه و تکالیف ورزشي 
و به منظور کاهش هزینه هاي موازي و همچنین 
توزیع عادلانه سرانه ورزش و عبور از فعالیت هاي 
صرفا »مسابقه  محور«، برگزاري المپیادهاي 
داخلي در   ۴شرکت اصلي نفت،  گاز، پالایش و 
پخش و پتروشیمي ممنوع است و مسابقات 
انتخابي این شرکت ها صرفاً به طور غیرمتمرکز 
همچنین در اماکن ورزشي و مجموعه هاي تحت 
پوشش صنعت نفت انجام خواهد گرفت. شاه 
کرمي درادامه اظهار داشت: مسابقات مذکور باید 

در محدوده رشته هاي المپیاد سراسري صنعت 
نفت برگزار شود و برپایي این رقابت ها در 
رشته هاي بیشتر قابل پذیرش نیست. دبیر 
شوراي مرکزي ورزش وزارت نفت همچنین در 
خصوص زمان برگزاري مسابقات انتخابي 
۴شرکت اصلي خاطرنشان کرد: همان گونه که 
در هر سال، ۴ المپیاد سراسري در صنعت نفت 
برگزار مي شود، زمان برگزاري رقابت هاي 
انتخابي هم بایددر همان سال باشد. به طور مثال 
چنانچه در سال جاري، المپیاد سراسري 
دختران زیر ۱۸ سال در تقویم ورزشي صنعت 
نفت باشد، ۴ شرکت هم باید جهت برپایي 
۱۸ سال  زیر  انتخابي دختران  مسابقات 

برنامه ریزي کنند.

 قهرمانی کاراته کا گازی
  در مسابقات 

بین المللی

 شایان ذکر است، با اتمام هر رشته 
سم  ا مر  ، شی ز ر و ت  بقا مسا ز  ا
اختتامیه ای با حضور مسئولان منطقه 
مرکزی و تیم های ورزشی، در سالن 
کنفرانس منطقه مرکزی برگزار شد که 
فی  معر ضمن   ، سم ا مر ین  ا ر  د
برگزیدگان، جوایزی به رسم یادبود به 
ورزشکاران و تیم های برتر تقدیم شد.
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روزی فرمانده اردوگاه با یک سرباز که 
هندوانه ای در دست داشت، وارد اردوگاه شد. 
او پس از جمع کردن بچه ها، هندوانه را در 
دست گرفت و شروع به سخنرانی کرد: »امروز 
برای شما هندوانه آورده ایم. نحوه مصرف 
هندوانه به این صورت است که آن را از وسط 
نصف می کنید و سرخی های داخل آن را 
می خورید، البته دانه های ریز داخل آن و 
پوست هندوانه قابل خوردن نیست، 
ضمنا آن را نمی پزند، بلکه خام 

می خورند!«

نیروهای ایرانی از خنده دست بر دل خود 
گرفته بودند و فرمانده همین طور سخنرانی 
از بچه های  می کرد. در همین حین یکی 
اصفهانی گفت: جناب فرمانده، سوالی دارم. 
فرمانده گفت: بپرس. او گفت: جناب فرمانده، 
اگر داخل هندوانه سرخ نبود، باید آن را سرخ 
بعد بخوریم! شلیک خنده داخل  کنیم و 
آسایشگاه، چهره فرمانده عراقی را برآشفت و 

سخنرانی خود را ناتمام گذاشت و رفت.
سیدسعیدالدین میردامادیان
  پتروشیمی اصفهان

 چرا انرژی های تجدیدپذیر؟ مگر سوخت 
فسیلی چه مشکلی دارد؟ مگر سوخت فسیلی از 
انرژی های تجدیدپذیر ارزان تر نیستند؟ انرژی های 
تجدیدپذیر منابعی بی پایان و تمام نشدنی هستند. 
به عنوان مثال انرژی خورشید منبعی نامحدود 
است، به این معنی که برای مدت زمان نامحدودی، 
می توان از آن استفاده کرد و میلیاردها سال دیگر 
نیز قابل استفاده است، برخلاف سوخت های 

فسیلی که منابعی پایان پذیرند. 

انرژی خورشیدی
شاید برداشت ما از انرژی خورشیدی، تنها 
صفحه های خورشیدی و گرمای آن باشد، اما 
حقیقت این است که این انرژی، منبع اصلی دیگر 
منابع انرژی مانند باد، آب و حتی سوخت های 
فسیلی است؛ زیرا خورشید سبب وزش باد 
می شود و چرخه آب نیاز به خورشید دارد و حتی 
سوخت های فسیلی از بقایای حیوانات و گیاهان 

ایجاد می شود که نیاز به نور خورشید دارند. 

 انرژی هیدروژن
هیدروژن، سوخت جدیدی است که به مراتب 
سالم تر از نفت یا زغال سنگ است. وقتی 
هیدروژن می سوزد، با اکسیژن ترکیب شده و 
بخار آب بی ضرر تولید می کند، البته هیدروژن 
ازطریق سوزاندن سوخت های فسیلی نیز به 
دست می آید.شاید در آینده، استفاده از 
سوخت های فسیلی به این صورت باشد که 
ابتدا آن را در مراکز تبدیل کننده، به سوخت 

سالم و بی ضرر هیدروژن تبدیل کنیم. در این 
مراکز، مواد آلاینده پیش از آن که وارد هواشوند، 
طی فرآیندهایی به مواد ساده تر و بی ضرر تبدیل 

می شوند. بسیاری از سازندگان اتومبیل، از مدت ها 
قبل اقدام به طراحی و ساخت اتومبیل کرده اند که 
با سوخت هیدروژن کار می کند.  با استفاده از انرژی 
خورشیدی و باد می توان مولکول آب را از طریق 
تجزیه الکتریکی به اکسیژن و هیدروژن تبدیل و 
مقدار قابل توجهی هیدروژن تهیه کرد، اما احتمالا 
تبدیل سوخت فسیلی به هیدروژن، نخستین گام 
در این مسیر است. شاید روزی در پمپ بنزین ها 
علاوه بر بنزین، سوخت هیدروژن نیز عرضه شود.  
در آینده اتومبیل های برقی از پیل سوختی استفاده 
خواهند کرد. پیل سوختی فقط هنگام نیاز و از 
طریق ترکیب اکسیژن و هیدروژن نیروی 
الکتریسیته تولید می کند. تنها ماده زاید این نوع 
پیل ها آب است. بنابر این پیل سوختی روش 
سالمی برای تولید نیروی الکتریسیته است، زیرا 
هیچ گونه مواد آلاینده ای تولید نمی کند. در پیل 
سوختی،اکسیژن و هیدروژن با یکدیگر ترکیب 
شده و ضمن تولید آب، نیروی الکتریسیته هم به 

دست می آید.

رهایی از سوخت های فسيلی محال نيست
تاریخ نفتیتازه های انرژی

خواندنيهای
نفـــــــــت

ميل شاه به چراغ گاز

هندوانه
سرخ کرده

خاطره نفتی

خواندنی های نفت گریزی است به همه نفت، همه آنچه بشر و جهان امروز 
را با خود  درگیر کرده است. مهندسی، تاریخ،جامعه،فرهنگ، اختراعات، اقتصاد 
و حقوق و ده ها بعد مختلف که چه بخواهیم و چه نخواهیم با نفت عجین شده اند. 

آنچه می خوانید جرقه هایی است در آسمان دانش مربوط به نفت.
روشن کردن آتش مطالعه و انداختن آن بر خرمن فکر و اندیشه با شما...

تحسین های شاه در طول سفر دوم فرنگستان از چراغ 
گاز که شهرهای اروپا را غرق در نور می کرد، میرزا حسین 

خان مشیرالدوله سپهسالار را به فکر احداث کارخانه 
چراغ گاز در تهران انداخته بود. در 
حقیقت، سپهسالار برای آوردن 

ماشین ها، مهندسان نصب و 
گشایش کارخانه، سی هزار 

لیره استرلینگ خرج کرد و 
دشمنی و حسادت درباریان و 
آنچه  خرید.  را  خود  رقبای 
سپهسالار مغرور، احساساتی و 

سخت شیفته ترقیات فرنگستان را 
به چنین خرجی انداخت، تنها جلب رضایت شاه 

 و ارضای خواست او بود. بنا به نوشته اعتمادالسلطنه: 
»... در سفر دوم فرنگ، شاه میل کردند که در تهران ایجاد 
چراغ گاز شود و به سبک فرنگستان، اما از کیسه خود 
خرج نفرمایند. بنا شد ثلثی از مخارج را سپهسالار بدهد، 

ثلت دیگر را امین الملک، ثلثی شاه...«
امین الملک، فابیوس بواتال فرانسوی را به جای خود 
معرفی کرد و شاه بیست و چهارهزار تومان و سپهسالار 
هفتادهزارتومان خرج کردند و در روز) ۱۱ ذیقعده سال 
۱۲۹۸ ه.ق) ۱۴ مهر ۱۲۶۰ ه.ش / ۱۶ اکتبر ۱۸۸۱ 
میلادی( کارخانه، در میان تشریفات زیاد و در حالی که 
میدان توپخانه آرایش شده و با نصب بیرق ها، افراشتن 
چادرها، ترنم موسیقی و توزیع شربت و شیرینی و 
میوه جلوه خاصی یافته بود، در ابتدای خیابان شرقی 
میدان توپخانه موسوم به خیابان چراغ گاز، بدون 

حضور شاه گشایش یافت.
برگرفته از کتاب خون خاک

جلد اول
نوشته خسرومعتضد
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اخمِ خود بُگشای و از این شعرْ مگذر سرسری
»صنعت نفت« است و شرح پیشرفت دیگری

 همّتِ مردان خوش غیرتْ به صنعت مُهر کرد؛
باز تصویری ز عشق و برتری در یک نبرد

 آنچنُان که »رقص شمشیر« شروری زرد موی؛
شد به رقص نرم خودکار کسی دیگر به جوی

ختن؛  نقشه های ترسِ از ایران به دل اندا
هر دو سر تبدیل شد او را به دنیا باختن

 گر که با تبلیغِ سویی گاه شد این ترسْ رنگ؛
این »تفاهم نامه« باعث شد خورَد تیرش به سنگ

 گو به این »یارو« که ما دیگر اَلَک آویختیم
چونکه دیوار بد تحریم ها را ریختیم

 از برِ »برجام« گُل کرده است فرصت ها همی ـ
تا »توتال« برگشته با سرمایه بار دیگری

 چارچوب جامع و تصویب »الگوی جدید«
بستر عقد قراری پُثمر را شد پدید

 کزَ برِ آن شد به طبعی اینچُنین آراسته؛
رشد »فاز یازده« در بستری خودخواسته

 بعد از این دیگر رقابت با قَطر کابوس نیست
جای خوشحالی است اینک، منطق افسوس چیست؟!

 می شود از پیش ترها بیش ایران را مجال ـ
تا بیاید توسعه، دیگر چه معنا قیل و قال؟!

 فرصت تولیدِ در داخل مُهیّا می شود
انتقال تجربه هم نیز پیدا می شود

 از درآمدهای حاصل از شروعِ این قرار؛
کار می شود کم کم طلوعِ اقتصادی آش

 آخرین فاز است این فاز و بشارت راستی!
از لحاظ توسعه دیگر نمانده کاستی

 ما »جوانانه« و جانانه در این ره هم رهیم
در مرام ما نشسته پایبندی از قدیم

 گرچه در این راه فرسودیم و گاهًا کَس ندید
کاپو« وُ »امید« لیک قصد ما »نشاط« است و »ت

 گفته بودی »هست مردم را مجال انتخاب
روز موعود آید و مردم رسانندم جواب«

 »رأی مردم« چون نشانده صحّت کارَت به یاد؛
پس خدا پشت و پناهت »زنگنه«، عزت زیاد

 

احتمالا الان نشسته اید تا این مطالب را بخوانید. این که چند 
دقیقه بنشینید واین مطالب را بخوانید، اشکالی ندارد، اما هرچه 
بیشتر در این حالت باقی بمانید، بدن پریشان تر می شود. منتظر 
می ماند ودقایق را می شمارد. آیا بدن ما عاشق نشستن است ؟نه 
واقعا.  مطمئنا نشستن برای یک مدت کوتاه، می تواند به کاهش 
استرس یا بازیابی انرژیِ بعد از یک فعالیت کمک کند. اما امروز شیوه 
فعالیت های اداری، ما را مجبور می کند تا بیشتر بنشینیم. بدن ما 
برای چنین زندگی ساخته نشده است؛ در واقع دقیقا عکس آن 
حقیقت دارد.  بدن انسان برای حرکت آفریده شده است. می توانیم 
شواهد آن را در نحوه ساختار بدن ببینیم. درون بدن انسان ۳۶۰ 
مفصل وجود دارد وحدود ۷۰ ماهیچه اسکلتی که حرکت ساده و 
روان جسم را امکان پذیر می سازد. ساختار فیزیکی بی همتای بدن 
انسان، این امکان را می دهد که برخلاف کشش گرانش سرپا 
بایستیم. خون هم برای گردش صحیح به حرکت بدن نیاز دارد. 
سلول های عصبی از حرکت بدن سود می برند وپوست بدن هم 
خاصیت کشسانی دارد. یعنی با توجه به حرکت بدن فرم می گیرد. 
ستون فقرات یک ساختار طویل است که از استخوان وصفحات 
غضروفی که بین آنها قرار دارد، تشکیل شده است. مفاصل 
وماهیچه ها و رباط ها که به این ستون متصل هستند، آن را سر پا 
نگه می دارند.  یکی از متداول ترین انواع نشستن، با پشت خمیده و 
شانه های افتاده است که فشار نابرابری را روی ستون فقرات 
می گذارد. در گذر زمان این اتفاق باعث ساییده و پاره شدن 
دیسک های ستون فقرات می شود وبه ماهیچه ها که برای تعدیل 
این موقعیت کش می آیند، فشار وارد می کند. زمانی که نشسته ایم 
این شکل خمیده، فضای خالی سینه را هم کم می کند. یعنی وقتی 
نفس می کشیم، ریه هایمان فضای کمتری را برای منبسط شدن 
در اختیار دارند. در نتیجه میزان اکسیژنی که ریه ها را پر می کند و 
وارد خون می شود، کاهش می یابد. اطراف اسکلت ماهیچه ها اعصاب 
سرخرگ ها و سیاهرگ ها قرار دارند. نشستن، آنها را در هم می شکند 
و تحت فشار قرار می دهد و متراکم می  کند. این بافت های 
آسیب پذیر واقعا احساس می کنند که مورد حمله شدید قرار 

گرفته اند.  آیا تابه حال برایتان پیش آمده است وقتی که نشسته اید 
در پاهایتان احساس ورم وبی حسی کنید. در نقاطی که فشرده ترند، 
اعصاب سرخرگ ها وسیاهرگ ها می توانند مسدود شوند و 
پیام رسانی عصبی را محدود کنند که به بی حسی وکاهش جریان 
خون در پاها منجر شده که آن هم موجب ورم پاها می شود. نشستن 
طولانی همین طور موقت باعث غیر فعال شدن لیپوپروتین 
لیپاز)lipoprotein lipase( می شود. آنزیم خاصی که در دیواره 
رگ های خونی وچربی، خون را خرد می کند؛ بنابر این وقتی که 
می نشینیم، به اندازه زمانی که در حرکت هستیم، چربی 
نمی سوزانیم.  این ایستایی چه تاثیری بر مغز دارد؟ عموما ما 
می نشینیم تا از مغزمان استفاده کنیم، اما بیشتر این زمان در حال 
دور شدن از این هدف هستیم. ساکن بودن، جریان خون اکسیژنی 
را که در گردش خون وارد ریه ها می شود، کم می کند.  مغز برای 
هوشیار بودن، نیازمند اکسیژن است. پس همزمان با کاهش فعالیت 
مغز، میزان تمرکز هم کم می شود.  متاسفانه تاثیرات بد نشستن 
موقت نیست، نشستن های طولانی مدت با نوعی بیماری قلبی و 
دیابت و مشکل کلیه وکبد در ارتباط است. پژوهشگران به این 
نتیجه رسیده اند که عدم تحرک سالیانه به ۹درصد از مرگ های 
نابهنگام منجر می شود که بیش از ۵میلیون نفر است.  آنچه تقریبا 
عادت بی ضرر به نظر می رسد، می تواند سلامت ما را تغییر دهد، اما 
خوشبختانه راه حل این خطر فزاینده، ساده وشهودی است. 
می توانیم وقتی هیچ چاره ای جز نشستن نداریم، سعی کنیم حالت 
خمیده را به یک حالت صاف تر تبدیل کنیم. وقتی که مجبور 
نیستیم به صندلی مان محدود باشیم، تصمیم بگیریم بیشتر به 
اطراف حرکت کنیم. تنظیم یک یادآور که هرساعت به ما بگوید 
»بلند شویم« بسیار مفید خواهد بود؛ پیشنهاد می کنم در اماکن 
اداری، یادآوری از سوی مدیریت محل کار اعلام شود یا آنکه خود 

شخص، طریقه یادآوری را انتخاب کند. 
بدن ما بیشتر برای حرکت ساخته شده است تا  سکون. چرا 
بلند نشویم وتمرین کششی انجام ندهیم. بیایید بدنمان را به یک 

قدم زدن دعوت کنیم!

خودمان را دوست بداریم
نکته های کارمندی

شعر همکاران

کارگاه آموزش  بازیگری درجزیره خارگ

کارگاه آموزش  بازیگری چهار روزه ای  باعنوان »ساختن ازهیچ« از سوی آرش 

عباسی، نویسنده، کارگردان ،بازیگر تئاتر و فارغ التحصیل کارشناسی ارشد قواعد 

تئاترازدانشگاه بولونیا ایتالیا درسالن پلاتوی مجتمع فرهنگی صدف برگزارشد. این 

کارگاه باحضور ۱۵ نفراز هنرجویان آقا وخانم در دوبخش تئوری وعملی و به صورت 

رایگان برای علاقه مندان بومی وهنرجویان دوره های بازیگری  در جزیره خارگ 

برگزار شد که علاقه مندان در این دوره آموزشی با اصول پیشرفته بازیگری تئاتر و 

مباحث موقعیت در بازیگری تئاترآشنا شدند.  

شعر از پرویز جنتي محب

»فاز 11 پارس جنوبی«
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چنـد
 خـــط  خنــده

  چرا وقتی یه بچه آروغ می زنه همه 
می گن ای جان! جان! ما که آروغ می زنیم، 

می گن اه، اه، زهرمار!
  وقتی یه دهه شصتی یهو می ره تو 
خودش، فکر نکنید داره به عشقش یا 
گذشته فکر می کنه، اون احتمالا داره فکر 

می کنه ما تو فلاپی چی می ریختیم؟
  آقا وجدانا ملت اعصاب ندارن ، روی 
در یه پارکینگ نوشته بود: وجود داری 

پارک کن.
  والا فقط اسمش زنگ تفریح بود. 
ما که همش داشتیم مشق های زنگ بعد 

رو توش می نوشتیم
  می گن ژاپنی ها روزنامه ای 
منتشر می کنن که بعد از خوندن سبز 
می شه. اونوقت ما هم روزنامه چاپ 
می کنیم که قبل از خوندن توش 

سبزی پاک می  شه
  اینستاگرام حتی برای سلامتی هم 
ظهر  لنگ  تا  قبلا  که  کسی  مفیده، 
می خوابید، امروزه ۵ صبح میره سنگک و 
پنیر لیقوان می گیره که یه عکسی داشته 

باشه
  شما ۵ صبح هم بری کوه، یه عده 
هستن که دارن برمی گردن و می گن 

داداش دیر اومدی
  خمیازه چیست؟ حرکت نمایشی 

ایرانیان برای بیرون کردن مهمان
  وزن فردی که روی زمین ۱۰۰ 
کیلوگرم است، در مریخ تنها ۳۸ کیلوگرم 
خواهد بود. در واقع شما چاق نیستید، فقط 

روی سیاره اشتباهی هستید
  آقایونی که اخلاق و قیافه تون شبیه 
واشر سرسیلندر پیکان می مونه، وجدانا 
هرکی ازتون می پرسه زن گرفتی؟ نگین 
من هنوز دم به تله ندادم. بذارید دخترا به 

مرگ طبیعی بمیرن نه از خنده
  به خواهرزاده ام می گم: کنار همه 
بچه ها یه فرشته مهربون هست. می گه: 
خاله لطفا واقع بین باش. اونوقت من تا سوم 
راهنمایی پولامو جمع می کردم برم ژاپن 

سوباسارو از نزدیک ببینم
  یه بارم یه سرخپوست جلومو 
گرفت، گفت: داداش فندک داری، من یه 

اس ام اس بفرستم؟

  خارج اونجاهاییش خوبه که اگه حالت 
گرفت، می ری چند مایل رانندگی می کنی 

آروم می شی! کیلومتر واقعا جواب نمی ده
  جانی دپ هر ماه دو میلیون دلار 
خرج می کنه. من ماه قبل دوبار پیتزا 
خوردم هنوز تاثیر مالیش تو زندگیم 

موجوده
  هلندی ها یه ضرب المثلی دارن، 
منتها چون هلندی بلد نیستم، شما فعلا به 

پدرومادر خود نیکی کنید
  من باید درس بخونم برم سربازی 
کار پیدا کنم، ازدواج کنم، بچه دار بشم. در 
حالی که اورانگوتان ها فقط می رن بالای 

درخت یه موز برمی دارن
  تو تاکسی بودم بهش پول دادم 
گفتم نگه دار. گفت خرد ندارم، بشین به 
جای بقیه پولت ۵۰۰ متر جلوتر پیاده ا ت 

می کنم

ببیند. نوشته هایی که در این صفحه نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش هر نوشته ای، نویسنده ای دارد. هر 
می خوانید، Statusهای کپی پیست شده ای 

است که در شبکه های اجتماعی دست به دست 
چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر»شما« 

نویسنده این آثار هستید، لطفا عصبانی نشوید. 
لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با 

تحسین تان می کنند.خواندن نوشته های تان لبخند می زنند و در دل 

تهران برگزار شدآموزش اتش نشانی شهرداری صبح روز شنبه )۲۱ مرداد ( در مرکز ساختمان های ستادی وزارت نفت افسران ارشد حراست آتش نشانی ، ویژه آتش نشانان و دومین دوره آموزشی تخصصی 
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یه جوری همه دیوار مهربانی ها یه دفعه جمع شدن که انگار ما فقط همون یه سال رو پول نداشتیم لباس بخریم.

شما هم یه جعبه سوهان دارید که ۳۰ سال پیش واسه تون سوغاتی آوردن، اما الان توش سوزن نخ و قرقره س؟

رفیقم زنگ زده می گه یه ۱۵ میلیون دستی داری به من بدی؟ یا نمی دونه ۱۵ میلیون چقدره یا نمی دونه پول دستی چیه یا اشتباه زنگ زده به من

روباه ها همه شون لپ تاپ  اپل دارن، چون مک کارن

وقتی میرم سوپری می گم همون همیشگی، دست می کنه 4 تا تخم مرغ بهم می ده

آدم کارمند شرکت سگدست خاورسازی هم که باشه، باز یه عده هستن که تا می بیننت می گن شما سهمیه ماهانه سگدست خاور دارین دیگه حتما؟

یکی از قشنگ ترین جمله هایی که خوندم، این بود: »زندگی اونقدر طولانی نیست که از چرت بعد از ناهار دست برداری«

اون پنکه هایی که برای اینکه همه جا رو خنک کنن، سرشون با آرامش به چپ و راست می چرخید، همیشه من رو معذب می کرد. انگار حین نظارت، برات متاسف بود.


